



CROWN Hellas Can **ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΙΔΩΝ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ Α.Ε.**

Ετήσια Οικονομική Έκθεση <01 01 2008 - 31 12 2008>

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	3
ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ	4
ΈΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ	11
ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ	13
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	14
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	15
ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ	16
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ	17
1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ	17
2. ΣΥΝΟΨΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ	17
3. ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ	33
4. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ	33
5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ	35
6. ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	37
7. ΆΛΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ	38
8. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ	39
9. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ	40
10. ΠΕΛΑΤΕΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ	40
11. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ & ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ	41
12. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ	41
13. ΛΟΙΠΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ	41
14. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ	42
15. ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	43
16. ΔΑΝΕΙΑ	45
17. ΛΗΦΘΕΙΣΕΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ - ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ	45
18. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	46
19. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	46
20. ΛΟΙΠΑ ΈΣΟΔΑ/ (ΈΞΟΔΑ) ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ	47
21. ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ	48
22. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ	48
23. ΑΝΑΛΥΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ	48
24. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ	49
25. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ	49
26. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ	50
27. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ	50
28. ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ	51
29. ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ	51
30. ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ	51
ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ	52

ΔΗΛΩΣΕΙΣ ΜΕΛΩΝ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(σύμφωνα με το άρθρο 5 παρ. 2 του Ν.3556/2007)

ΔΗΛΩΝΟΥΜΕ ΟΤΙ εξ όσων γνωρίζουμε:

α. οι Ετήσιες Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρίας και του Ομίλου για την περίοδο 01/01-31/12/08, που καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα ισχύοντα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, απεικονίζουν κατά τρόπο αληθή τα στοιχεία του ενεργητικού και του παθητικού, την καθαρή θέση και τα αποτελέσματα χρήσεως της **CROWN HELLAS CAN Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.** καθώς και των επιχειρήσεων που περιλαμβάνονται στην ενοποίηση εκλαμβανομένων ως σύνολο, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 3 έως 5 του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007

και

β. η Έκθεση του Διοικητικού Συμβουλίου, απεικονίζει κατά τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 5 του νόμου 3556/2007.

Χαλάνδρι, 27 Μαρτίου 2009

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
& Διευθύνων Σύμβουλος

Ο εξουσιοδοτημένος Αντιπρόεδρος
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

Το εξουσιοδοτημένο
μέλος του Διοικητικού Συμβουλίου

Ashok P.C. Kapoor
Α.Δ. Ε 2961187

Βασίλειος Κ. Ζάγκας
Α.Δ.Τ. Χ 679950

Terence Cartwright
Α.Δ. 76106425

ΈΚΘΕΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
της «CROWN HELLAS CAN Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.»
επί των εταιρικών και ενοποιημένων
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΤΗΣ 31^{ΗΣ} ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008

Κύριοι Μέτοχοι,

Το Διοικητικό Συμβούλιο έχει την τιμή να σας παρουσιάσει τα οικονομικά μεγέθη και τις δραστηριότητες του Ομίλου για το έτος 2008. Σύμφωνα με τον Νόμο, υποβάλλουμε προς έγκριση στην Τακτική Γενική Συνέλευση τις Οικονομικές Καταστάσεις της Εταιρείας και του Ομίλου για τη χρήση που έληξε την 31^η Δεκεμβρίου 2008.

1.1 ΠΟΡΕΙΑ ΕΡΓΑΣΙΩΝ - ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

Το 2008 υπήρξε βελτίωση της κερδοφορίας του ομίλου ως προς την προηγούμενη χρονιά. Η αύξηση αυτή των κερδών προήλθε αποκλειστικά από την Ελλάδα γιατί η Ισπανική αγορά επλήγη, κατά το δεύτερο εξάμηνο του έτους, από την οικονομική κρίση που είναι ακόμη σε εξέλιξη.

Το 2008 η αγορά μπίρας & αναψυκτικών στην **Ιβηρική** χερσόνησο παρουσίασε πτωτική τάση για πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια διψήφιου ρυθμού ανάπτυξης. Οι επιπτώσεις της ύφεσης που έχει επηρεάσει όλες τις αγορές της Ευρώπης έγινε αισθητή κυρίως κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2008.

Συνολικά στην **Ισπανία** υπήρξε απώλεια πωλήσεων 300 εκατ. δοχείων, μείωση δηλαδή της τάξεως του 10,8% ως προς την προηγούμενη χρονιά. Ενώ η μείωση των πωλήσεων ήταν σημαντική, η απώλεια κερδών περιορίστηκε καθώς δεν πραγματοποιήθηκαν εισαγωγές 200 εκατ. δοχείων, που λόγω μεταφορικών και λοιπών εξόδων αφήνουν χαμηλότερα περιθώρια κέρδους. Οι εισαγωγές αυτές είχαν προγραμματισθεί για να διατηρήσουν το μερίδιο αγοράς μας μέχρι και την εγκατάσταση της δεύτερης γραμμής παραγωγής στο εργοστάσιο της Σεβίλλης.

Στην **Ελλάδα** οι συνολικές πωλήσεις διατηρήθηκαν στα επίπεδα του 2007. Οι πωλήσεις δοχείων τροφίμων και αεροζόλ το 2008 βελτιώθηκαν ενώ αντίθετα αυτές των δοχείων μπίρας & αναψυκτικών παρουσίασαν κάμψη της τάξεως του 5%, λόγω της μείωσης των εξαγωγών προς πελάτες μας στην Μέση Ανατολή και προς την θυγατρική μας εταιρεία στην Ισπανία.

Συνδικαλιστικές κινητοποιήσεις εργαζομένων στο εργοστάσιο της Πάτρας οδήγησαν σε απώλεια παραγωγής περίπου 50 εκατ. δοχείων που αντικατοπτρίζεται στην απώλεια των πωλήσεων.

Η ζήτηση όμως όλων των πελατών μας καλύφθηκε από συγγενείς εταιρείες του ομίλου της CROWN, οι οποίες λειτουργούν στην Μέση Ανατολή και έτσι υπήρξε πλήρης εξυπηρέτηση των πελατών.

Οι πωλήσεις δοχείων τροφίμων βελτιώθηκαν κατά 12% επαναφέροντας έτσι τις πωλήσεις στα επίπεδα μιας φυσιολογικής χρονιάς λόγω της καλής εσοδείας ροδάκινου. Αύξηση κατά 43,5% υπήρξε και στις πωλήσεις δοχείων αεροζόλ αλλά αυτό είναι μόνο ένα μικρό κομμάτι της συνολικής μας δραστηριότητας.

Οι εξαγωγές της εταιρείας συρρικνώθηκαν κατά περίπου 27% κυρίως λόγω της πτώσης των πωλήσεων δοχείων αναψυκτικών. Η μείωση αυτή, εκτός από τις κινητοποιήσεις στην Πάτρα, οφείλεται και στις αναταραχές που σημειώθηκαν στα λιμάνια, λόγω ιδιωτικοποιήσεων, αλλά και στις απεργίες των μεταφορέων στην Ελλάδα.

Οι πωλήσεις λιθογραφημένων φύλλων προς τη Ρωσία μειώθηκαν, λόγω της αναδιοργάνωσης στο εργοστάσιο της Θεσσαλονίκης, που περιόρισε τις παραγωγικές φάσεις προετοιμασίας μετάλλου και παραγωγής άκρων. Το πρόγραμμα αυτό είχε ανακοινωθεί στις αρχές του προηγούμενου χρόνου και οι πωλήσεις λιθογραφημένων φύλλων διακόπηκαν το δεύτερο εξάμηνο του 2008.

Η δραστηριότητα παραγωγής & πώλησης δοχείων τροφίμων, μας έχει απασχολήσει για αρκετό χρονικό διάστημα. Μετά από διεξοδική μελέτη, αποφασίσαμε να εκλογικεύσουμε τις επιχειρήσεις μας στη Θεσσαλονίκη, με στόχο την βελτίωση των αποτελεσμάτων. Το πλάνο αυτό υλοποιείται σταδιακά εντός του 2008 και 2009.

Συνολικά ενώ ο **Κύκλος Εργασιών** του Ομίλου του 2008 περιορίστηκε στα ευρώ 336 εκατ. από ευρώ 348 εκατ. το 2007. Η ευνοϊκότερη σύνθεση πελατών και προϊόντων σε συνδυασμό με τις συστηματικές προσπάθειες μείωσης του κόστους παραγωγής στα εργοστάσιά μας είχε σαν αποτέλεσμα τη βελτίωση της κερδοφορίας.

ΚΕΡΔΗ

Τα **Μικτά Κέρδη** του ομίλου ύψους ευρώ 42,7 εκατ. αυξήθηκαν κατά 10,9% έναντι του προηγούμενου έτους. Το σύνολο της βελτίωσης προήλθε από την Ελλάδα, της οποίας τα μικτά κέρδη αυξήθηκαν κατά 35,3% ως προς το 2007 ενώ στην Ισπανία παρατηρήθηκε μείωση της τάξεως του 3,1%.

Το **μικτό περιθώριο κέρδους** του ομίλου ανήλθε το 2008 σε 12,7% έναντι 11,1% το 2007 και της εταιρείας σε 12,8% από 9,4% πέρυσι.

Παρά την σημαντική μείωση του όγκου πωλήσεων της **Ισπανίας** και τον αντίκτυπο που είχε στα Λειτουργικά Κέρδη και στα Κέρδη προ Τόκων & Αποσβέσεων (EBITDA), τα περιθώρια κέρδους της εκεί εταιρείας διατηρήθηκαν στα ίδια επίπεδα με αυτά της προηγούμενης χρονιάς, λόγω της ελάττωσης των εισαγωγών δοχείων και μέσω προγραμμάτων μειώσεων του λειτουργικού κόστους.

Στην **Ελλάδα** τα Μικτά Κέρδη το 2008 ανήλθαν σε ευρώ 19,0 εκατ. από 14,1 το 2007. Η βελτίωση αυτή οφείλεται στην ευνοϊκότερη σύνθεση των πωλήσεων λόγω της υποκατάστασης εξαγωγών με πωλήσεις στην ενγχώρια αγορά αλλά και στα εντατικά προγράμματα μείωσης του κόστους σε ένα περιβάλλον με αυξημένες τιμές στις πρώτες ύλες και στην ενέργεια.

Η βελτίωση κατά 9,2% ως προς το 2007, των **Λειτουργικών Κερδών** του ομίλου, ήταν λίγο χαμηλότερη από την αύξηση των μικτών κερδών (10,9%) λόγω κάποιων κατηγοριών εξόδων όπως οι αποσβέσεις για το νέο μηχανογραφικό σύστημα, έξοδα αναδιοργάνωσης, οι έκτακτες αμοιβές συμβούλων για υπηρεσίες σχετικές με τη Δημόσια Προσφορά, καθώς και προβλέψεις για κάλυψη πιστωτικών κινδύνων.

Τα **Λειτουργικά Κέρδη προ Φόρων, Τόκων & Αποσβέσεων (EBITDA)** ανήλθαν σε ευρώ 34,6 εκατ. από 32,6 εκατ. το 2007.

Τα **Καθαρά Κέρδη προ Φόρων** του Ομίλου το 2008 ανήλθαν σε ευρώ 25,7 εκατ., αύξηση δηλαδή 12,6% σε σχέση με πέρυσι και τα **Κέρδη μετά από Φόρους**, σε 18,5 εκατ. ευρώ από 14,8 εκατ., ήτοι αύξηση 24,7% ως προς το 2007. Το όφελος αυτό προέκυψε από την μείωση του φόρου εισοδήματος του ομίλου το 2008, η οποία προήλθε από την μείωση του συντελεστή φόρου εισοδήματος στην Ισπανία από 32,5% το 2007 σε 30%, από την αναπροσαρμογή ακινήτων της 31/12/08 στην Ελλάδα που επηρέασε τον αναβαλλόμενο φόρο και από το γεγονός ότι ο φόρος του 2007 είχε επιβαρυνθεί από την φορολόγηση του αφορολόγητου αποθεματικού του Ν. 3220/04.

Συνοπτικά η αποδοτικότητα του Ομίλου για το 2008 έχει ως εξής:

	<u>Όμιλος</u>	<u>Εταιρεία</u>
ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΞΕΛΙΞΗΣ (2008 ως προς 2007)		
• Κύκλου Εργασιών (πωλήσεις)	-3,5%	-1,0%
• Μικτών Κερδών	10,9%	35,3%
• Λειτουργικών Κερδών (EBIT)	9,2%	70,0%
• Κερδών προ Φόρων, Τόκων & Αποσβέσεων (EBITDA)	6,3%	45,2%
• Κερδών προ Φόρων	12,6%	128,6%
• Κερδών μετά από Φόρους	24,7%	253,8%
ΠΕΡΙΘΩΡΙΩΝ ΚΕΡΔΟΥΣ		
• Μικτού Κέρδους	12,7%	12,8%
• Καθαρού Κέρδους (προ Φόρων)	7,7%	4,6%
ΔΕΙΚΤΕΣ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ		
• Γενική Ρευστότητα	1,65	0,76
• Άμεση Ρευστότητα	1,26	0,47

ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΤΗΤΑ

Η παραγωγικότητα του Ομίλου, όπως εκφράζεται με το δείκτη «Πωλήσεις ανά Εργαζόμενο», ανήλθε στο ποσό των 426.9 χιλιάδων ευρώ έναντι των 436.3 χιλιάδων ευρώ το 2007.

ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ - ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Συνεχίζουμε να έχουμε ως στρατηγικό στόχο της εταιρείας, την διατήρηση μεριδίου του 10% της ευρωπαϊκής αγοράς δοχείων μπίρας & αναψυκτικών. Με αυτό σαν αντικειμενικό σκοπό, προχωρήσαμε στην προσθήκη δεύτερης γραμμής παραγωγής δοχείων, στο εργοστάσιο της Σεβίλλης. Η εγκατάσταση και λειτουργία αυτής της, υψηλών ταχυτήτων, γραμμής παραγωγής έχει προχωρήσει πολύ ικανοποιητικά και μπήκε σε λειτουργία το πρώτο τρίμηνο του 2009.

Αναμένουμε η συρρικνωμένη ζήτηση στην Ισπανική αγορά να συνεχισθεί το 2009, και έχουμε εναλλακτικά σχέδια για την αντιμετώπιση ενός τέτοιου ενδεχόμενου. Παρόλα αυτά πιστεύουμε, στα μακροχρόνια οφέλη που θα προκύψουν από την αύξηση της παραγωγικής δυναμικότητας, έστω και με κάποια καθυστέρηση.

Εν τω μεταξύ η νέα γραμμή παραγωγής θα χρησιμοποιηθεί για να μειώσει τα μεταφορικά κόστη αυξάνοντας τον όγκο των παραγόμενων δοχείων στην νότια Ισπανία, όπου υπάρχει υψηλή ζήτηση.

Θα συνεχίσουμε την αναδιοργάνωση της δραστηριότητας των δοχείων τροφίμων, με στόχο την οικοδόμηση μιας μονάδας χαμηλού κόστους για την παραγωγή ποιοτικά βιομηχανοποιημένων δοχείων τροφίμων, επαναφέροντας την κερδοφορία σε αποδεκτά επίπεδα.

Οι επενδύσεις του ομίλου το 2008 ανήλθαν σε ευρώ 23.3 εκατ. εκ των οποίων 22.7 εκατ. στην Ισπανία και ευρώ 621 χιλ. στην Ελλάδα.

Το συνολικό κόστος της επένδυσης της δεύτερης γραμμής παραγωγής στη Σεβίλλη θα φτάσει τα ευρώ 27 εκατ., από τα οποία ήδη έχουν εκταμιευθεί τα 26 εκατ. και απαιτείται ένα εκατ. για την ολοκλήρωση του έργου.

Στην **Ελλάδα**, η εταιρεία επένδυσε σε νέο μηχανολογικό εξοπλισμό, στα εργοστάσια Κορίνθου και Πατρών, προκειμένου να μπορεί να χρησιμοποιηθεί ειδικό βερνίκι (overvarnish) για την βελτίωση της ποιότητας λιθογράφησης των δοχείων μπίρας & αναψυκτικών.

Στην Κόρινθο αναδομήθηκε το σύστημα των αεροσυμπιεστών για εξοικονόμηση ηλεκτρικού ρεύματος, έγιναν επενδύσεις στην πρέσα κουπών και στις μηχανές εσωτερικού ψεκασμού, για βελτίωση της παραγωγικότητας. Στην Πάτρα έγιναν επενδύσεις για βελτίωση της απόδοσης των κορμοκατασκευαστών (body makers) και αγοράσθηκαν ειδικά εργαλεία για μείωση των αναλώσεων αλουμινίου στην παραγωγή δοχείων.

Στο εργοστάσιο της Θεσσαλονίκης εγκαταστάθηκαν νέα μηχανήματα για την αυτόματη συλλογή των αποκομμάτων του λευκοσιδήρου (scrap) και την αυτόματη επικόλληση ετικετών στις παλέτες ετοιμού προϊόντος.

Τέλος, σε όλα τα εργοστάσια της εταιρείας, στην Ελλάδα και στην Ισπανία, επενδύθηκαν χρήματα για τη βελτίωση της ποιότητας των παραγόμενων δοχείων, την προστασία του περιβάλλοντος και την ασφάλεια των εργαζομένων κατά τη διάρκεια της εργασίας τους.

ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ - ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΓΙΑ ΤΟ 2009

Η οικονομική κρίση που διερχόμαστε, δυσχεραίνει την διενέργεια ακριβών προβλέψεων για τις επιχειρηματικές μας προοπτικές για το εγγύς μέλλον.

Αναμένουμε μία περαιτέρω μείωση στις πωλήσεις δοχείων αναψυκτικών εκτός εάν έχουμε ένα εξαιρετικό καλοκαίρι και οι προοπτικές της τουριστικής κίνησης στην Ελλάδα και Ισπανία, βελτιωθούν.

Οι χωρίς προηγούμενο αυξήσεις στις τιμές του λευκοσιδήρου, μπορεί να επηρεάσουν την αγορά των δοχείων τροφίμων. Οι καιρικές συνθήκες και το μέγεθος της εσοδείας του φρούτου, είναι επίσης παράγοντες κινδύνου.

Η τρέχουσα ενδυνάμωση του ευρώ δυσκολεύει την ανταγωνιστική μας θέση στις αγορές του εξωτερικού. Οι διακυμάνσεις στις τιμές των εμπορευμάτων (commodities) και του λευκοσιδήρου καθώς επίσης και άλλων βασικών υλικών, απαιτούν προσεκτική εφαρμογή των πολιτικών μας διαχείρισης κινδύνων.

ΓΕΝΙΚΟΤΕΡΟΙ ΚΙΝΔΥΝΟΙ

- Δυσμενείς **οικονομικές συνθήκες** ενδέχεται να επηρεάσουν αρνητικά την ζήτηση για μπίρα & αναψυκτικά, που κατά συνέπεια θα θίξει την αγορά των σχετιζόμενων υλικών συσκευασίας (μεταλλικά δοχεία) που εμείς παράγουμε.
- Ο **τουρισμός** είναι ένας σοβαρός παράγων που μπορεί να επηρεάσει αρνητικά την ζήτηση των προϊόντων μας (δοχεία μπίρας & αναψυκτικών) λόγω του ότι το μέγεθος των αγορών ,που εξυπηρετούμε, συνδέεται άμεσα με την τουριστική κίνηση.
- Αντίξοες **καιρικές συνθήκες** ενδέχεται να μειώσουν την ζήτηση των προϊόντων μας τόσο όσον αφορά στα δοχεία μπίρας & αναψυκτικών όσο και στην τροφίμων. Ο καιρός είναι ένας σημαντικός παράγων που επηρεάζει το μέγεθος του καρπού αλλά και την ποιότητα του κατάλληλου για κονσερβοποίηση ροδάκινου.
- Προβλήματα στις υπηρεσίες **λιμένων** και τις **μεταφορές** γενικότερα των προϊόντων μπορεί να επηρεάσουν δυσμενώς την ικανότητά μας να παρέχουμε υψηλού επιπέδου υπηρεσίες προς τους πελάτες μας με έμφαση αυτούς των εξαγωγών, με πιθανό επακόλουθο την απώλεια κάποιου μέρους των εξαγωγικών μας δραστηριοτήτων.

ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Στις 7/3/2008, η Société de Participations Carnaudmetalbox S.A.S. ανακοίνωσε την υποβολή Δημόσιας Πρότασης για την εξαγορά του συνόλου των μετοχών της CROWN Hellas Can που δεν ελέγχει. Το Διοικητικό Συμβούλιο εξέτασε το περιεχόμενο της Δημόσιας Πρότασης και κατόπιν αιτιολογημένη γνώμη επί τη βάση μεταξύ άλλων και της λεπτομερούς έκθεσης του Χρηματοοικονομικού συμβούλου Eurobank EFG Telesis Finance A.E.Π.Ε.Υ..

Η εταιρεία Société de Participations Carnaudmetalbox S.A.S. αύξησε το ποσοστό συμμετοχής της στην CROWN Hellas Can από 76,22% πριν τις 7/3/2008 σε 80,56%, ως αποτέλεσμα αυτής της Δημόσιας Πρότασης.

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Κύριος μέτοχος της εταιρείας είναι η SOCIETE DE PARTICIPATIONS CARNAUDMETAL-BOX S.A.S. (θυγατρική του Ομίλου CROWN HOLDINGS INC), που στις 31 Δεκεμβρίου 2008 κατείχε το 80,56% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Το υπόλοιπο ανήκει στο ευρύτερο επενδυτικό κοινό.

Συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη: Οι συναλλαγές της εταιρείας με συνδεδεμένα με αυτή πρόσωπα, αφορούν τόσο σε συναλλαγές της μητρικής εταιρείας με την θυγατρική της στην Ισπανία όσο και σε συναλλαγές και των δύο με άλλες εταιρείες του ομίλου της CROWN. Οι συναλλαγές μεταξύ της μητρικής εταιρείας και της θυγατρικής της, έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση. Τα ποσά των συναλλαγών με συνδεδεμένα μέρη , αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ				
<i>(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)</i>	31/12/2008		31/12/2007	
	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ	ΟΜΙΛΟΣ	ΕΤΑΙΡΕΙΑ
• Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	13.483	14.549	20.566	25.046
• Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	82.653	15.905	84.457	10.177
• Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	1.277	1.216	1.445	2.163
• Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένα μέρη	2.193	13.484	4.627	23.492
• Συναλλαγές & αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών της διοίκησης	2.197	1.291	1.754	1.101
• Απαιτήσεις από διευθυντικά στελέχη & μέλη της διοίκησης	-	-	-	-
• Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη & μέλη της διοίκησης	-	-	-	-

Αναλυτικότερα σε σχέση με τις ανωτέρω συναλλαγές διευκρινίζονται τα ακόλουθα:

Οι αγορές από άλλα συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως προμήθεια easy-open άκρων για την Ισπανική αγορά και κάποιων για τις ανάγκες της Ελλάδας, λόγω του ανοίγματος που υπάρχει στην παραγωγική δυναμικότητα της εταιρείας μας μεταξύ δοχείων & άκρων.

Η εταιρεία επίσης αγοράζει δοχεία από συγγενείς εταιρείες για να ικανοποιήσει την ζήτηση της αγοράς που συνήθως υπερβαίνει την συνολική παραγωγική δυναμικότητα Ελλάδας και Ισπανίας. Οι αγορές δοχείων από συνδεδεμένα μέρη θα μειωθούν το 2009 με την έναρξη της νέας γραμμής παραγωγής στο εργοστάσιο της Σεβίλλης, που έχει τεθεί σε λειτουργία στις αρχές του 2009.

Η εταιρεία έχει υπογράψει διάφορες συμβάσεις με τις συγγενείς εταιρείες:

- "CROWN PACKAGING TECHNOLOGY, INC " που έχει την "Πνευματική ιδιοκτησία" δηλαδή είναι κάτοχος αδείας εμπορικών σημάτων, ευρεσιτεχνιών, τεχνογνωσίας και παρούσας τεχνικών μεθόδων, χορηγεί δε στην Εταιρεία την άδεια να αναπτύσσει, να κατασκευάζει, να χρησιμοποιεί και να πωλεί προϊόντα & υπηρεσίες σχετικές με τα προϊόντα καθώς επίσης να εκμεταλλεύεται τα εμπορικά σήματα, κάνοντας χρήση προνομίων ειδικών μεθόδων παραγωγής (Know-How), ευρεσιτεχνιών και δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας της. Έναντι της αδείας, η εταιρεία καταβάλλει στον χορηγό της δικαιώματα ίσα προς 1,8% (2008: 1,8%) των πωλήσεων των προϊόντων για τα οποία χορηγείται η σχετική άδεια και την

- "CROWN Europe Group Services", εταιρεία που λειτουργεί υπό τη μορφή Ευρωπαϊκού Ομίλου Οικονομικών Συμφερόντων (Groupement Européen d'Intérêts Economique), με σκοπό την κάλυψη των συνεχών αναγκών για συμβουλές και βοήθεια σε τομείς όπως αγορών, marketing, τεχνικών δραστηριοτήτων, ποιοτικού ελέγχου, χρηματοοικονομικής διαχείρισης, μηχανογραφικών υπηρεσιών-εφαρμογών, διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού, διεθνών νομικών συμβουλών και επενδυτικού σχεδιασμού. Έναντι των υπηρεσιών αυτών η Εταιρεία καταβάλλει στην CEGS, μαζί με τις άλλες εταιρείες του ομίλου που επίσης δέχονται παρόμοιες υπηρεσίες, τέτοιο ποσό που να εξασφαλίζεται η κάλυψη των εξόδων της χωρίς όμως περιθώριο κέρδους.

Μέρη του ειδικού μηχανολογικού εξοπλισμού, που είναι πατενταρισμένος από τον όμιλο της CROWN, για τη δεύτερη γραμμή παραγωγής της Σεβίλλης αγοράζονται από εταιρείες του ομίλου της CROWN που ειδικεύονται σε αυτές τις ειδικές κατασκευές. Επίσης κάποιες αγορές ανταλλακτικών, υλικών συσκευασίας κλπ.

Οι συναλλαγές μεταξύ της εταιρείας και των συνδεδεμένων με αυτή προσώπων γίνονται σε τρέχουσες τιμές αγοράς (arms length basis).

Οι Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένα μέρη της μητρικής εταιρείας περιλαμβάνει Δανειακή σύμβαση με τη θυγατρική της, CROWN Benvcan Espana SL, ύψους ευρώ 40 εκατ. (31/12/08: 13 εκατ.) και επιτοκίου EURIBOR πλέον περιθωρίου 0.25% επί του εκάστοτε υπολοίπου η οποία λήγει στις 31/12/2009.

Οι πωλήσεις και οι απαιτήσεις της μητρικής εταιρείας κυρίως αφορούν πωλήσεις δοχείων μύρας & αναψυκτικών στην Ιταλική αγορά.

Τέλος, οι αμοιβές των διευθυντικών στελεχών και μελών της Διοίκησης του Ομίλου για το 2008 ανήλθαν σε ευρώ 2,2 εκατ.

ΚΕΡΔΗ ΠΡΟΣ ΔΙΑΘΕΣΗ

Το Διοικητικό Συμβούλιο της CROWN Hellas Can A.E. προτείνει στην Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της για το έτος που έληξε στις 31 Δεκεμβρίου 2008:

- 1) Πληρωμή Μερίσματος ευρώ 0,13 ανά μετοχή που συνολικά ανέρχεται σε ευρώ 3.128.125,00 και
- 2) από το Υπόλοιπο Κερδών εις Νέον να μεταφερθούν σε:
 - Τακτικό Αποθεματικό ευρώ 290.691,79 και
 - Αφορολόγητο Αποθεματικό Ν. 3299/2004 ευρώ 775.000,00
- 3) Τα Καθαρά Κέρδη της θυγατρικής CROWN BEVCAN ESPANA S.L. στην Ισπανία, ανέρχονται μετά την αφαίρεση του Φόρου Εισοδήματος στο ποσό των ευρώ 13,24 εκατομμύρια. Τα κέρδη αυτά αποφασίστηκε να μη διανεμηθούν και να παραμείνουν σε αύξηση των ιδίων κεφαλαίων της.

ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

(Άρθρο 4 παρα. 7 & 8 Ν. 3556/07)

Σχετικά με τις αναλυτικές πληροφορίες που αναφέρονται σύμφωνα με το άρθρο 4 παρα. 7 & 8 του Ν. 3556/2007, κρίνεται σκόπιμο να τεθούν υπ' όψη της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των Μετόχων, του 2009 για τη χρήση 2008 και οι ακόλουθες επεξηγήσεις:

Α. Διάρθρωση Μετοχικού Κεφαλαίου

Μετά την τελευταία αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου που αποφασίστηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση της 29^{ης} Ιουνίου 2006, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχόταν σε ευρώ 37.296.875, διαιρεμένο σε 24.062.500 κοινές αδιαίρετες, ονομαστικές μετοχές, ονομαστικής αξίας της καθεμίας ευρώ 1,55 και δεν υπάρχουν ειδικές κατηγορίες μετοχών.

Με βάση το μετοχολόγιο της 31/12/08, η μετοχική σύνθεση της Εταιρείας ήταν:

	Μέτοχος	Αριθμός Μετοχών	Ποσοστό
1	Société de Participations CarnaudMetalbox	19.384.020	80,56%
2	Mitica Limited	3.268.035	13,58%
3	Ευρύ Επενδυτικό Κοινό & Θεσμικοί Επενδυτές	1.410.445	5,86%
	ΣΥΝΟΛΟ	24.062.500	100,00%

Τα δικαιώματα και οι υποχρεώσεις που απορρέουν από κάθε μετοχή, ορίζονται στο Καταστατικό και τον Κ.Ν. 2190/1920. Δεν υπάρχουν προνομιούχες μετοχές και η ευθύνη των μετόχων περιορίζεται στην ονομαστική αξία των μετοχών που κατέχουν.

Β. Περιορισμοί στη Μεταβίβαση Μετοχών

Σύμφωνα με το καταστατικό της εταιρείας η μεταβίβαση των μετοχών είναι ελεύθερη και διενεργείται σύμφωνα με τον Κ.Ν. 2190/1920 και δεν υφίστανται περιορισμοί.

Γ. Σημαντικά άμεσες ή έμμεσες συμμετοχές κατά την έννοια των διατάξεων του Π.Δ. 51/92

Στις 17 Μαρτίου 2009, η Société de Participations CarnaudMetalbox κατείχε ποσοστό 80,56% και η Mitica Ltd το 13,61% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας και δεν υπήρχαν άλλοι μέτοχοι που να κατείχαν άμεσα ή έμμεσα ποσοστό ανώτερο του 5% του μετοχικού κεφαλαίου της CROWN Hellas Can A.E. και τους οποίους να γνωρίζει η εταιρεία.

Σημειώνεται ότι κατά την παραπάνω ημερομηνία η CROWN Hellas Can A.E. κατείχε άμεσα το 99,999% των μετοχών της CROWN BEVCAN ESPANA S.L. στην Ισπανία.

Δ. Κατοχή μετοχών που παρέχουν δικαιώματα ελέγχου

Δεν υπάρχουν μετοχές της εταιρείας που παρέχουν ειδικά δικαιώματα ελέγχου.

Ε. Περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου - Προθεσμίες άσκησης σχετικών δικαιωμάτων

Δεν υφίστανται περιορισμοί στο δικαίωμα ψήφου. Για την λήψη των αποφάσεων στις Γενικές Συνελεύσεις των Μετόχων εφαρμόζονται οι διατάξεις του Καταστατικού και του Κ.Ν. 2190/1920.

ΣΤ. Συμφωνίες Μετόχων για περιορισμούς στη μεταβίβαση μετοχών ή στην άσκηση δικαιωμάτων.

Δεν υπάρχουν συμφωνίες μετόχων για περιορισμούς στη μεταβίβαση μετοχών ή στην άσκηση δικαιωμάτων ψήφου, που να είναι γνωστοί στην Εταιρεία.

Ζ. Κανόνες διορισμού / αντικατάστασης μελών Διοικητικού Συμβουλίου και τροποποίησης Καταστατικού εφ' όσον διαφοροποιούνται από τα προβλεπόμενα στον Κ.Ν. 2190/1920.

Δεν υπάρχει διαφοροποίηση σε σχέση με τις ισχύουσες διατάξεις του Κ.Ν. 2190/1920.

Η. Αρμοδιότητα Διοικητικού Συμβουλίου για έκδοση νέων μετοχών / αγορά ιδίων μετοχών σύμφωνα με το άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/1920.

Η1. Το Καταστατικό και ο Κ.Ν. 2190/20 παρέχει το δικαίωμα στο Διοικητικό Συμβούλιο να αυξάνει το Μετοχικό Κεφάλαιο με έκδοση νέων μετοχών.

Η2. Η απόκτηση από την Εταιρεία των ιδίων της μετοχών επιτρέπεται σύμφωνα με τις προϋποθέσεις και τους όρους που τίθενται στο άρθρο 16 του Κ.Ν. 2190/20.

Θ. Σημαντικές συμφωνίες της Εταιρείας που ισχύουν / τροποποιούνται / λήγουν σε περίπτωση αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Οι υφιστάμενες σημαντικές συμβάσεις μεταξύ προμηθευτών και πελατών της Εταιρείας ισχύουν σε περίπτωση τυχόν αλλαγής στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Μεταξύ της Εταιρείας μας και της μητρικής «Crown Holdings, Inc» πρώην «Crown Cork & Seal Inc» υφίσταται συμφωνία royalties που δεν επηρεάζεται από τυχόν αλλαγές στον έλεγχο της Εταιρείας κατόπιν δημόσιας πρότασης.

Ι. Συμφωνίες αποζημίωσης μελών Διοικητικού Συμβουλίου ή προσωπικού σε περίπτωση παραίτησης / απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού θητείας / απασχόλησης λόγω δημόσιας πρότασης.

Στις παραπάνω περιπτώσεις δεν υπάρχουν ειδικές συμφωνίες και εφαρμόζονται κατά περίπτωση οι εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις του Αστικού Κώδικα και της Εργατικής Νομοθεσίας.

Στο προσωπικό των εργοστασίων καταβάλλεται το 100% της νόμιμης αποζημίωσης με βάση τις ισχύουσες διμερείς συμφωνίες.

Χαλάνδρι, 27 Μαρτίου 2009

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΤΑΙΡΙΑΣ

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου & Διευθύνων Σύμβουλος

Ashok Kapoor

ΈΚΘΕΣΗ ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΥ ΟΡΚΩΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΗ ΛΟΓΙΣΤΗ

Προς τους μετόχους της Crown Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.

Έκθεση επί των Οικονομικών Καταστάσεων

Ελέγξαμε τις συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της «Crown Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.» (η Εταιρεία), που αποτελούνται από τον εταιρικό και ενοποιημένο ισολογισμό της 31 Δεκεμβρίου 2008 και τις καταστάσεις αποτελεσμάτων, μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της χρήσεως που έληξε την ημερομηνία αυτή, καθώς και περίληψη των σημαντικών λογιστικών πολιτικών και λοιπές επεξηγηματικές σημειώσεις.

Ευθύνη Διοίκησης για τις Οικονομικές Καταστάσεις

Η Διοίκηση της Εταιρείας έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση αυτών των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την εφαρμογή και διατήρηση συστήματος εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση οικονομικών καταστάσεων, απαλλαγμένων από ουσιώδη ανακρίβεια, που οφείλεται σε απάτη ή λάθος. Η ευθύνη αυτή περιλαμβάνει επίσης την επιλογή και εφαρμογή κατάλληλων λογιστικών πολιτικών και τη διενέργεια λογιστικών εκτιμήσεων, που είναι λογικές για τις περιστάσεις.

Ευθύνη Ελεγκτή

Δική μας ευθύνη είναι η έκφραση γνώμης επί αυτών των οικονομικών καταστάσεων, με βάση τον έλεγχό μας. Διενεργήσαμε τον έλεγχο σύμφωνα με τα Διεθνή Ελεγκτικά Πρότυπα. Τα πρότυπα αυτά απαιτούν τη συμμόρφωσή μας με τους κανόνες δεοντολογίας και το σχεδιασμό και διενέργεια του ελέγχου μας με σκοπό την απόκτηση εύλογης διασφάλισης για το κατά πόσο οι οικονομικές καταστάσεις είναι απαλλαγμένες από ουσιώδη ανακρίβεια.

Ο έλεγχος περιλαμβάνει τη διενέργεια διαδικασιών για τη συγκέντρωση ελεγκτικών τεκμηρίων, σχετικά με τα ποσά και τις πληροφορίες που περιλαμβάνονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι διαδικασίες επιλέγονται κατά την κρίση του ελεγκτή και περιλαμβάνουν την εκτίμηση του κινδύνου ουσιώδους ανακρίβειας των οικονομικών καταστάσεων, λόγω απάτης ή λάθους. Για την εκτίμηση του κινδύνου αυτού, ο ελεγκτής λαμβάνει υπόψη το σύστημα εσωτερικού ελέγχου που αφορά στην κατάρτιση και εύλογη παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων, με σκοπό το σχεδιασμό κατάλληλων ελεγκτικών διαδικασιών για τις περιστάσεις, αλλά όχι για την έκφραση γνώμης επί της αποτελεσματικότητας του συστήματος εσωτερικού ελέγχου της Εταιρείας. Ο έλεγχος περιλαμβάνει επίσης την αξιολόγηση της καταλληλότητας των λογιστικών πολιτικών που εφαρμόστηκαν και του εύλογου των εκτιμήσεων που έγιναν από τη Διοίκηση, καθώς και αξιολόγηση της συνολικής παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων. Πιστεύουμε ότι τα ελεγκτικά τεκμήρια που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα για τη θεμελίωση της γνώμης μας.

Γνώμη

Κατά τη γνώμη μας, οι συνημμένες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις παρουσιάζουν εύλογα από κάθε ουσιώδη άποψη την οικονομική κατάσταση της Εταιρείας και του Ομίλου κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008, τη χρηματοοικονομική τους επίδοση και τις ταμειακές τους ροές για τη χρήση που έληξε την ημερομηνία αυτή σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Αναφορά επί Άλλων Νομικών Θεμάτων

Επαληθεύσαμε τη συμφωνία και την αντιστοίχιση του περιεχομένου της Έκθεσης του Διοικητικού Συμβουλίου με τις συνημμένες οικονομικές καταστάσεις, στα πλαίσια των οριζόμενων από τα άρθρα 43^α, 107 και 37 του Κ.Ν. 2190/1920.

PRICEWATERHOUSECOOPERS 

ΠράιςγουοτερχαουςΚούπερς

Ανώνυμος Ελεγκτική Εταιρεία

Λ. Κηφισίας 268

152 32 Χαλάνδρι

ΑΜ ΣΟΕΛ 113

Χαλάνδρι, 30 Μαρτίου 2009
Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ-ΛΟΓΙΣΤΗΣ

Κωνσταντίνος Μιχαλάτος
Α.Μ Σ.Ο.Ε.Λ. 17701

ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Ενσώματα Πάγια Περιουσιακά Στοιχεία	6	77.805	64.928	19.949	22.534
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	7	31.647	31.630	1.042	1.025
Συμμετοχές σε Συνδεδεμένες Επιχειρήσεις	8	-	-	101.719	101.719
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	15	2.877	-	2.877	-
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις	10	7.417	713	205	434
Σύνολο Μη Κυκλοφορούντος Ενεργητικού		119.746	97.271	125.792	125.712
Αποθέματα	9	38.633	35.710	18.299	19.267
Πελάτες και Λοιπές Εμπορικές Απαιτήσεις	10	23.191	21.476	21.040	16.714
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Απαιτήσεις	10	2.395	6.017	1.535	4.863
Ταμειακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα	11	99.456	97.830	6.838	10.649
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού		163.675	161.033	47.712	51.493
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ		283.421	258.304	173.504	177.205

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Μετοχικό Κεφάλαιο	12	37.297	37.297	37.297	37.297
Λοιπά Αποθεματικά	13	49.585	56.938	49.585	56.938
Κέρδη/(Ζημιές) Εις Νέον		59.159	44.496	9.739	8.314
Ίδια Κεφάλαια Μετόχων Εταιρείας		146.041	138.731	96.621	102.549
Δικαιώματα Μειοψηφίας		-	-	-	-
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ		146.041	138.731	96.621	102.549

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Προβλέψεις	14	8.628	8.780	1.205	1.357
Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού	19	10.533	9.974	10.220	9.792
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις	15	6.853	8.942	-	586
Μακροπρόθεσμες Τραπεζικές Υποχρεώσεις	16	64	315	-	-
Ληφθείσες Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις	17	9.199	3.174	-	-
Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	18	2.690	871	2.592	871
Σύνολο Μακροπρόθεσμων Υποχρεώσεων		37.967	32.056	14.017	12.606
Προμηθευτές	18	75.567	70.961	33.902	28.878
Υποχρεώσεις για Φόρο Εισοδήματος		6.157	3.993	2.172	1.334
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	18	17.438	12.315	26.792	31.838
Βραχυπρόθεσμες Τραπεζικές Υποχρεώσεις	16	251	248	-	-
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων		99.413	87.517	62.866	62.050
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		137.380	119.573	76.883	74.656
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ		283.421	258.304	173.504	177.205

Οι ενοποιημένες και απλές Οικονομικές Καταστάσεις της εταιρείας Crown Hellas Can A.E. για τη χρήση του 2008 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας στις 27 Μαρτίου 2009.

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου
& Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού
Συμβουλίου

Η Διευθύντρια των Οικονομικών
Υπηρεσιών

Ashok P.C. Kapoor
Α.Δ. Ε 2961187

Βασίλειος Κ. Ζάγκας
Α.Δ.Τ. Χ 679950

Αγγελική Α. Νικάκη
Α.Δ.Τ. ΑΕ 048614

Οι σημειώσεις στις σελίδες 17 έως 51 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Πωλήσεις	5	335.949	348.236
Κόστος Πωληθέντων	21	(293.247)	(309.741)
Μικτό Κέρδος		42.702	38.495
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης	20	(716)	287
Έξοδα Λειτουργίας Διάθεσης	21	(12.993)	(12.615)
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	21	(4.817)	(4.027)
Κέρδη προ Φόρων Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών Αποτ/των		24.176	22.140
Χρηματοοικονομικά Έσοδα/(Έξοδα)	23	1.554	714
Κέρδη προ Φόρων		25.730	22.854
Φόρος εισοδήματος	24	(7.282)	(8.062)
Κέρδη μετά από Φόρους		18.448	14.792
Κατανεμημένα σε:			
- Μετόχους της Εταιρείας		18.448	14.792
- Δικαιώματα Μειοψηφίας		-	-
Βασικά & απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (ευρώ)	25	0,7667	0,6147

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Πωλήσεις	5	148.163	149.665
Κόστος Πωληθέντων	21	(129.133)	(135.597)
Μικτό Κέρδος		19.030	14.068
Λοιπά έσοδα/(έξοδα) εκμετάλλευσης	20	(847)	(166)
Έξοδα Λειτουργίας Διάθεσης	21	(5.922)	(5.655)
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	21	(3.875)	(3.313)
Κέρδη προ Φόρων Χρηματοδοτικών & Επενδυτικών Αποτ/των		8.386	4.934
Χρηματοοικονομικά Έσοδα/(Έξοδα)	23	(1.591)	(1.961)
Κέρδη προ Φόρων		6.795	2.973
Φόρος εισοδήματος	24	(1.585)	(1.500)
Κέρδη μετά από Φόρους		5.210	1.473
Κατανεμημένα σε:			
- Μετόχους της Εταιρείας		5.210	1.473
- Δικαιώματα Μειοψηφίας		-	-
Βασικά & απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή (ευρώ)	25	0,2165	0,0612

Οι σημειώσεις στις σελίδες 17 έως 51 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2007

Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών μετά φόρων
Κέρδος/(ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα Ίδια Κεφάλαια
Καθαρό κέρδος περιόδου
Διάθεση αποθεματικών
Σχηματισμός Αποθεματικών

Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου

Μέρισμα για το 2006

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2007

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008

Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών μετά φόρων
Αναγνωρισμένο (κέρδος)/ζημία στην κατάσταση αποτελεσμάτων
Κέρδος/(ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα Ίδια Κεφάλαια
Καθαρό κέρδος περιόδου
Σχηματισμός Αποθεματικών

Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου

Μέρισμα για το 2007

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008

Ο ΟΜΙΛΟΣ

Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
37.297	60	57.169	32.601	127.127
-	(60)	-	-	(60)
-	(60)	-	-	(60)
-	-	(408)	14.792	14.792
-	-	177	(177)	-
-	(60)	(231)	15.023	14.732
-	-	-	(3.128)	(3.128)
37.297	-	56.938	44.496	138.731
37.297	-	56.938	44.496	138.731
-	(9.240)	-	-	(9.240)
-	1.230	-	-	1.230
-	(8.010)	-	-	(8.010)
-	-	-	18.448	18.448
-	-	657	(657)	-
-	(8.010)	657	17.791	10.438
-	-	-	(3.128)	(3.128)
37.297	(8.010)	57.595	59.159	146.041

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικά εύλογης αξίας	Λοιπά αποθεματικά	Αποτελέσματα εις νέον	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
37.297	60	57.169	9.738	104.264
-	(60)	-	-	(60)
-	(60)	-	-	(60)
-	-	-	1.473	1.473
-	-	(408)	408	-
-	-	177	(177)	-
-	(60)	(231)	1.704	1.413
-	-	-	(3.128)	(3.128)
37.297	-	56.938	8.314	102.549
37.297	-	56.938	8.314	102.549
-	(9.240)	-	-	(9.240)
-	1.230	-	-	1.230
-	(8.010)	-	-	(8.010)
-	-	-	5.210	5.210
-	-	657	(657)	-
-	(8.010)	657	4.553	(2.800)
-	-	-	(3.128)	(3.128)
37.297	(8.010)	57.595	9.739	96.621

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2007

Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών μετά φόρων
Κέρδος/(ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα Ίδια Κεφάλαια
Καθαρό κέρδος περιόδου
Διάθεση αποθεματικών
Σχηματισμός Αποθεματικών

Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου

Μέρισμα για το 2006

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2007

Υπόλοιπο στις 1 Ιανουαρίου 2008

Αντιστάθμιση κινδύνου ταμειακών ροών μετά φόρων
Αναγνωρισμένο (κέρδος)/ζημία στην κατάσταση αποτελεσμάτων
Κέρδος/(ζημιά) που αναγνωρίστηκε άμεσα στα Ίδια Κεφάλαια
Καθαρό κέρδος περιόδου
Σχηματισμός Αποθεματικών

Σύνολο αναγνωρισμένου καθαρού κέρδους περιόδου

Μέρισμα για το 2007

Υπόλοιπο στις 31 Δεκεμβρίου 2008

Οι σημειώσεις στις σελίδες 17 έως 51 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Λειτουργικές Δραστηριότητες

Κέρδη προ Φόρων

Πλέον/(Μείον) Προσαρμογές για

- Αποσβέσεις (ενσώματων & άύλων περιουσιακών στοιχείων)

- Αποσβέσεις επιχορηγήσεων

- Προβλέψεις

- Συναλλαγματικές Διαφορές

- Χρηματοοικονομικά έσοδα

- Χρεωστικοί Τόκοι και Συναφή Έξοδα

Πλέον/(Μείον) Προσαρμογές για Μεταβολές Κεφαλαίων Κίνησης

Μείωση/(Αύξηση) Αποθεμάτων

Μείωση/(Αύξηση) Απαιτήσεων

(Μείωση)/Αύξηση Υποχρεώσεων (πλην Τραπεζών)

Μείον: Χρεωστικοί Τόκοι & Συναφή Έξοδα καταβεβλημένα

Μείον: Καταβεβλημένοι Φόροι

Σύνολο Εισροών/(Εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)

Επενδυτικές Δραστηριότητες

Αγορά Ενσώματων & Άύλων Παγίων περιουσιακών στοιχείων

Εισπράξεις από Πωλήσεις Ενσώματων & Άύλων Παγίων

Εισπραχθέντες Τόκοι

Σύνολο Εισροών/(Εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)

Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες

Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα Δάνεια

Εξοφλήσεις Δανείων

Εξοφλήσεις Υποχρεώσεων από Χρηματοδοτικές μισθώσεις (χρεολύσια)

Μερίσματα Πληρωθέντα

Σύνολο Εισροών/(Εκροών) από Χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)

Καθαρή Αύξηση/(Μείωση) Ταμειακών Διαθεσίμων & Ισοδύναμων περιόδου

(α+β+γ)

Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα έναρξης περιόδου

Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα λήξης περιόδου

Σημ.	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12
	25.730	22.854	6.795	2.973
6 & 7	10.450	10.449	3.189	3.037
20	(367)	(374)	-	-
14	537	658	406	935
	-	-	-	-
23	(2.164)	(2.165)	(279)	(236)
23	610	1.451	1.870	2.197
	34.796	32.873	11.981	8.906
9	(2.923)	(4.664)	968	(1.668)
10	(8.321)	5.225	(4.293)	(643)
18	10.971	20.584	4.676	9.006
23	(610)	(1.451)	(1.870)	(2.197)
	(7.730)	(5.650)	(1.802)	(275)
	26.183	46.917	9.660	13.129
6 & 7	(23.344)	(5.732)	(621)	(1.763)
	-	320	-	320
23	2.164	2.165	279	236
	(21.180)	(3.247)	(342)	(1.207)
18	3	-	-	13.000
18	-	(12.111)	(10.000)	(12.000)
16	(251)	(209)	-	-
18	(3.129)	(3.127)	(3.129)	(3.127)
	(3.377)	(15.447)	(13.129)	(2.127)
	1.626	28.223	(3.811)	9.795
11	97.830	69.607	10.649	854
	99.456	97.830	6.838	10.649

Οι σημειώσεις στις σελίδες 17 έως 51 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των Οικονομικών Καταστάσεων

ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ

1. ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΥ ΟΜΙΛΟΥ

Η CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε. (στο εξής αναφερόμενη ως «Εταιρεία») είναι Ανώνυμη Εταιρεία, η οποία ιδρύθηκε στις 02 Απριλίου 1965 (ΦΕΚ 15/1965), έχει έδρα το Δήμο Χαλανδρίου, Εθνικής Αντιστάσεως 57, Τ.Κ. 152 31, Αθήνα, Ελλάδα, με αντικείμενο εργασιών τη Βιομηχανική Παραγωγή, Εμπορία και εισαγωγή Ειδών Συσκευασίας κάθε μορφής και είδους, συμπεριλαμβανομένων σχετικών πρώτων υλών και μηχανολογικού εξοπλισμού.

Οι ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου CROWN Hellas Can (στο εξής αναφερόμενος ως «Όμιλος»), περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της CROWN HOLDINGS INC., Corporate Headquarters, One Crown Way Philadelphia, PA 19154-4599, U.S.A.

Ο Όμιλος, εκτός της μητρικής CROWN Hellas Can, περιλαμβάνει την ακόλουθη θυγατρική εταιρεία, η οποία ενοποιείται με τη μέθοδο της ολικής ενσωμάτωσης:

Επωνυμία	Έδρα	% συμμετοχής της μητρικής εταιρείας στο κεφάλαιο θυγατρικής
Crown Bevcana Espana S.L.	Princesa Street, 1, 'Torre de Madrid', First Floor, Madrid - Spain	99.999%

Οι συνημμένες Οικονομικές Καταστάσεις εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της «CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.» την 27/03/2009 και έχουν αναρτηθεί στο διαδίκτυο την 31 Μαρτίου 2009, στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.crownhellascan.gr.

2. ΣΥΝΟΨΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ ΑΡΧΩΝ

2.1 Βάση προετοιμασίας των Οικονομικών Καταστάσεων

Οι παρούσες εταιρικές και ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί από τη Διοίκηση σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης (ΔΠΧΠ), και τις Διερμηνείες της Επιτροπής Διερμηνειών των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης, όπως έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και τα ΔΠΧΠ που έχουν εκδοθεί από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων (ΣΔΛΠ).

Οι οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση που έληξε την 31/12/08 καταρτίστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές αρχές, που ακολουθήθηκαν για την ετοιμασία και παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων της Εταιρείας και του Ομίλου για το 2007, με εξαίρεση την αλλαγή από 1/1/08 στη μέθοδο κοστολόγησης των υλικών παραγωγής και αποτίμησης αποθεμάτων της μητρικής εταιρείας από την "FIFO", που ίσχυε μέχρι και το 2007, στη μέθοδο του ετήσιου μέσου σταθμικού.

Για τον υπολογισμό του κόστους παραγωγής λαμβάνεται υπόψη το κόστος των αναλωθέντων υλικών αποτιμημένων με βάση τον ετήσιο μέσο σταθμικό ενώ δεν υπήρξε αλλαγή στον λογιστικό χειρισμό των εργατικών και των γενικών βιομηχανικών εξόδων. Η αποτίμηση των αποθεμάτων γίνεται, όπως και στο παρελθόν, στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας.

Διενεργήθηκαν αναδρομικοί υπολογισμοί του κόστους παραγωγής και αποτίμησης αποθεμάτων, για τις δύο προηγούμενες διαχειριστικές χρήσεις 2006 και 2007, με βάση τη νέα μέθοδο του ετήσιου μέσου σταθμικού και για τις τρεις παραγωγικές μονάδες της μητρικής εταιρείας. Οι διαφορές που προέκυψαν από την εφαρμογή των δύο διαφορετικών μεθόδων ήταν μη ουσιώδεις και ως εκ τούτου δεν έγιναν αναμορφώσεις των κονδυλίων των συγκριτικών στοιχείων.

Η μετάβαση στο νέο μηχανογραφικό σύστημα έδωσε την ευκαιρία επαναξιολόγησης αρχών και πολιτικών της εταιρείας, που οδήγησε

στην απόφαση για την προαναφερθείσα αλλαγή, με στόχο την πιο ακριβοδίκαιη αποτίμηση των αποθεμάτων.

Οι οικονομικές καταστάσεις έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους. Η σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Λογιστικά Πρότυπα, απαιτεί άσκηση κρίσης από την Διοίκηση της Εταιρείας καθώς επίσης και εκτιμήσεις στην διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών για τον υπολογισμό των διαφόρων λογιστικών μεγεθών. Οι περιοχές που χρήζουν μεγαλύτερου βαθμού υποκειμενικότητας ή είναι αυξημένης πολυπλοκότητας ή όπου οι υποθέσεις και οι εκτιμήσεις είναι σημαντικές για τις οικονομικές καταστάσεις αναφέρονται στη Σημείωση 3. Οι εκτιμήσεις αυτές βασίζονται στην αντίληψη των γεγονότων και ενεργειών από τη Διοίκηση της Εταιρείας και τα πραγματικά γεγονότα μπορεί να διαφέρουν από τις εκτιμήσεις αυτές.

2.2 Νέα πρότυπα, ερμηνείες και τροποποίηση προτύπων

Νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες: Συγκεκριμένα νέα πρότυπα, τροποποιήσεις προτύπων και διερμηνείες έχουν εκδοθεί, τα οποία είναι υποχρεωτικά για λογιστικές περιόδους που ξεκινούν κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης ή μεταγενέστερα. Η εκτίμηση του Ομίλου σχετικά με την επίδραση από την εφαρμογή αυτών των νέων προτύπων, τροποποιήσεων και διερμηνειών παρατίθεται παρακάτω.

Πρότυπα υποχρεωτικά για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

- ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επimέτρηση» και ΔΠΧΠ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις» - Επαναταξινομήση χρηματοοικονομικών μέσων (εφαρμόζεται μεταγενέστερα από την 1η Ιουλίου 2008)

Η τροποποίηση επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα να επαναταξινομήσει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά στοιχεία (με εξαίρεση όσα κατηγοριοποιήθηκαν από την επιχείρηση στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων κατά την αρχική τους αναγνώριση) σε διαφορετική κατηγορία από την «εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων» σε συγκεκριμένες περιπτώσεις. Η τροποποίηση, επίσης, επιτρέπει σε μια οικονομική οντότητα να μεταφέρει από την κατηγορία «Διαθέσιμα προς πώληση» στην κατηγορία «Δάνεια και Απαιτήσεις» ένα χρηματοοικονομικό στοιχείο που θα μπορούσε να πληρεί τον ορισμό «Δάνεια και Απαιτήσεις» (εάν δεν είχε καταταχθεί ως διαθέσιμο προς πώληση), εφόσον η οικονομική οντότητα έχει την πρόθεση και την δυνατότητα να διακρατήσει το εν λόγω χρηματοοικονομικό στοιχείο στο εγγύς μέλλον. Η παραπάνω τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

Διερμηνείες υποχρεωτικές για την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

- ΔΕΕΧΠ 11 - ΔΠΧΠ 2: Συναλλαγές Ιδίων Μετοχών Ομίλου (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Μαρτίου 2007)

Η διερμηνεία διασαφηνίζει τον χειρισμό σε περιπτώσεις που οι υπάλληλοι μίας θυγατρικής εταιρείας λαμβάνουν μετοχές της μητρικής εταιρείας. Επίσης διευκρινίζει εάν ορισμένες συναλλαγές πρέπει να λογίζονται ως συναλλαγές με διακανονισμό με συμμετοχικούς τίτλους ή συναλλαγές με διακανονισμό τοις μετρητοίς. Η διερμηνεία δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

- ΔΕΕΧΠ 12 - Συμφωνίες Παραχώρησης (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2008)

Η διερμηνεία αναφέρεται στις εταιρείες που συμμετέχουν σε συμφωνίες παραχώρησης. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

- ΔΕΕΧΠ 14 - Όρια Περιουσιακών Στοιχείων Καθορισμένων Παροχών, Ελάχιστο Απαιτούμενο Σχηματισμένο κεφάλαιο και η αλληλεπίδρασή τους (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2008)

Η διερμηνεία αναφέρεται σε παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία και σε άλλα μακροχρόνια προγράμματα καθορισμένων παροχών προς τους εργαζόμενους. Η διερμηνεία διασαφηνίζει πότε οικονομικά οφέλη με τη μορφή επιστροφών από το πρόγραμμα ή μειώσεων μελλοντικών εισφορών στο πρόγραμμα πρέπει να θεωρηθούν ως διαθέσιμα, πώς η ύπαρξη ελάχιστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου ενδεχομένως θα επηρέαζε τα διαθέσιμα οικονομικά

οφέλη με τη μορφή μειώσεων μελλοντικών εισφορών και τότε η ύπαρξη ελάχιστου απαιτούμενου σχηματισμένου κεφαλαίου θα δημιουργούσε υποχρέωση. Εφόσον ο Όμιλος δεν έχει τέτοια προγράμματα παροχών για τους εργαζόμενους, η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

Πρότυπα υποχρεωτικά μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

- ΔΛΠ 1 (Αναθεωρημένο) «Παρουσίαση των Οικονομικών Καταστάσεων» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Το ΔΛΠ 1 έχει αναθεωρηθεί για να αναβαθμίσει τη χρησιμότητα των πληροφοριών που παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις. Οι πιο σημαντικές αλλαγές είναι: η κατάσταση μεταβολών ιδίων κεφαλαίων να περιλαμβάνει μόνο συναλλαγές με μετόχους, η εισαγωγή μιας καινούργιας κατάστασης συνολικού εισοδήματος ("comprehensive income") που συνδυάζει όλα τα στοιχεία εσόδων και εξόδων τα οποία αναγνωρίζονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων με τα «λοιπά εισοδήματα» ("other comprehensive income") και επαναδιατυπώσεις ("restatements") στις οικονομικές καταστάσεις ή αναδρομικές εφαρμογές νέων λογιστικών πολιτικών να παρουσιάζονται από την αρχή της νωρίτερης συγκριτικής περιόδου. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει τις παραπάνω τροποποιήσεις και θα κάνει τις απαραίτητες αλλαγές στην παρουσίαση των οικονομικών του καταστάσεων για το έτος 2009.

- ΔΛΠ 23 (Τροποποίηση) «Κόστος Δανεισμού» (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Το πρότυπο αντικαθιστά την προηγούμενη έκδοση του ΔΛΠ 23. Η βασική διαφορά σε σχέση με την προηγούμενη έκδοση αφορά στην κατάργηση της επιλογής αναγνώρισης ως εξόδου του κόστους δανεισμού που σχετίζεται με περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού, τα οποία απαιτείται ένα σημαντικό χρονικό διάστημα προκειμένου να μπορέσουν να λειτουργήσουν ή να πωληθούν. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΛΠ 23 από την 1 Ιανουαρίου 2009.

- ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Παρουσίαση» και ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων» - Χρηματοοικονομικά Μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο (ή "puttable" μέσο) (εφαρμόζονται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 32 απαιτεί ορισμένα χρηματοοικονομικά μέσα διαθέσιμα από τον κάτοχο («puttable») και υποχρεώσεις που προκύπτουν κατά την ρευστοποίηση, να καταταχθούν ως Ίδια Κεφάλαια εάν πληρούνται συγκεκριμένα κριτήρια. Η τροποποίηση στο ΔΛΠ 1 απαιτεί γνωστοποίηση συγκεκριμένων πληροφοριών αναφορικά με τα «puttable» μέσα που κατατάσσονται ως Ίδια Κεφάλαια. Ο Όμιλος αναμένει ότι αυτές οι τροποποιήσεις δεν θα επηρεάσουν τις οικονομικές του καταστάσεις.

- ΔΛΠ 39 (Τροποποιημένο) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επimέτρηση» - Αντισταθμισμένα στοιχεία που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η παρούσα τροποποίηση αποσαφηνίζει τον τρόπο με τον οποίο θα έπρεπε να εφαρμόζονται, σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, οι αρχές που καθορίζουν κατά πόσο ένας αντισταθμιζόμενος κίνδυνος ή τμήμα των ταμειακών ροών εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της λογιστικής αντιστάθμισης. Η τροποποίηση αυτή δεν εφαρμόζεται στον Όμιλο καθώς δεν ακολουθεί λογιστική αντιστάθμιση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

- ΔΠΧΠ 1 (Τροποποίηση) «Πρώτη εφαρμογή των ΔΠΧΠ» και ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζονται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση του ΔΠΧΠ 1 επιτρέπει στις οικονομικές οντότητες που εφαρμόζουν για πρώτη φορά τα ΔΠΧΠ να χρησιμοποιούν ως τεκμαιρόμενο κόστος είτε την εύλογη αξία είτε την λογιστική αξία με βάση τις προηγούμενες λογιστικές πρακτικές για την επιμέτρηση του αρχικού κόστους των επενδύσεων σε θυγατρικές επιχειρήσεις, σε από κοινού ελεγχόμενες οικονομικές οντότητες και σε συνδεδεμένες επιχειρήσεις. Επίσης, η τροποποίηση καταργεί τον ορισμό της μεθόδου κόστους από το ΔΛΠ 27 και το αντικαθιστά με την απαίτηση τα μερίσματα να παρουσιάζονται ως εισόδημα στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις του επενδυτή. Καθώς η μητρική εταιρεία και όλες οι θυγατρικές της έχουν ήδη μεταβεί στα ΔΠΧΠ, η τροποποίηση δεν θα έχει αντίκτυπο στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου.

- ΔΠΧΠ 2 (Τροποποίηση) «Παροχές που Εξαρτώνται από την Αξία των Μετοχών» - Προϋποθέσεις Κατοχύρωσης και Ακυρώσεις (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Η τροποποίηση διευκρινίζει τον ορισμό των «προϋποθέσεων της κατοχύρωσης (vesting conditions)», με την εισαγωγή του όρου «προϋποθέσεις μη κατοχύρωσης (non-vesting conditions)» για όρους που δεν αποτελούν όρους υπηρεσίας ή όρους απόδοσης. Επίσης, διευκρινίζεται ότι όλες οι ακυρώσεις είτε προέρχονται από την ίδια την οντότητα είτε από τα συμβαλλόμενα μέρη, πρέπει να έχουν την ίδια λογιστική αντιμετώπιση. Ο Όμιλος δεν αναμένει ότι αυτή η τροποποίηση θα έχει επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις.

- ΔΠΧΠ 3 (Αναθεωρημένο) «Συνενώσεις Επιχειρήσεων» και ΔΛΠ 27 (Τροποποιημένο) «Ενοποιημένες και Ιδιαίτερες Οικονομικές Καταστάσεις» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Το αναθεωρημένο ΔΠΧΠ 3 εισάγει μια σειρά αλλαγών στο λογιστικό χειρισμό συνενώσεων επιχειρήσεων οι οποίες θα επηρεάσουν το ποσό της αναγνωρισθείσας υπεραξίας, τα αποτελέσματα της αναφερόμενης περιόδου στην οποία πραγματοποιείται η απόκτηση επιχειρήσεων και τα μελλοντικά αποτελέσματα. Αυτές οι αλλαγές περιλαμβάνουν την εξοδopoίηση δαπανών που σχετίζονται με την απόκτηση και την αναγνώριση μεταγενέστερων μεταβολών στην εύλογη αξία του ενδεχόμενου τιμήματος ("contingent consideration") στα αποτελέσματα. Το τροποποιημένο ΔΛΠ 27 απαιτεί συναλλαγές που οδηγούν σε αλλαγές ποσοστών συμμετοχής σε θυγατρική να καταχωρούνται στην καθαρή θέση. Επιπλέον, το τροποποιημένο πρότυπο μεταβάλλει το λογιστικό χειρισμό για τις ζημίες που πραγματοποιούνται από θυγατρική εταιρεία καθώς και της απώλειας του ελέγχου θυγατρικής. Όλες οι αλλαγές των ανωτέρω προτύπων εφαρμόζονται μεταγενέστερα από την ημερομηνία εφαρμογής τους και θα επηρεάσουν μελλοντικές αποκτήσεις και συναλλαγές με μετόχους μειοψηφίας. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις αλλαγές από την ημέρα που τίθενται σε εφαρμογή.

ΔΠΧΠ 8 «Κλάδοι Δραστηριοτήτων» (εφαρμόζεται για ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Το πρότυπο αυτό αντικαθιστά το ΔΛΠ 14, σύμφωνα με το οποίο οι τομείς αναγνωρίζονταν και παρουσιάζονταν με βάση μια ανάλυση απόδοσης και κινδύνου. Σύμφωνα με το ΔΠΧΠ 8 οι τομείς αποτελούν συστατικά μιας οικονομικής οντότητας που εξετάζονται τακτικά από τον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker) και παρουσιάζονται στις οικονομικές καταστάσεις με βάση αυτήν την εσωτερική κατηγοριοποίηση. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΠΧΠ 8 από την 1η Ιανουαρίου 2009.

Διερμηνείες που εφαρμόζονται μετά από την χρήση 31 Δεκεμβρίου 2008

- ΔΕΕΧΠ 13 - Προγράμματα Πιστότητας Πελατών (εφαρμόζονται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2008)

Η διερμηνεία διασαφνίζει τον χειρισμό των εταιρειών που χορηγούν κάποιας μορφής επιβράβευση πιστότητας όπως "πόντους" ή "ταξιδιωτικά μίλια" σε πελάτες που αγοράζουν αγαθά ή υπηρεσίες. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

- ΔΕΕΧΠ 15 - Συμφωνίες για την κατασκευή ακίνητης περιουσίας (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009)

Η διερμηνεία αναφέρεται στους υφιστάμενους διαφορετικούς λογιστικούς χειρισμούς για τις πωλήσεις ακίνητης περιουσίας. Μερικές οικονομικές οντότητες αναγνωρίζουν το έσοδο σύμφωνα με το ΔΛΠ 18 (δηλ. όταν μεταφέρονται οι κίνδυνοι και τα οφέλη κυριότητας της ακίνητης περιουσίας) και άλλες αναγνωρίζουν το έσοδο ανάλογα με το στάδιο ολοκλήρωσης της ακίνητης περιουσίας σύμφωνα με το ΔΛΠ 11. Η διερμηνεία διασαφνίζει ποιο πρότυπο πρέπει να εφαρμοστεί σε κάθε περίπτωση. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο.

- ΔΕΕΧΠ 16 - Αντισταθμίσεις μιας καθαρής επένδυσης σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό (εφαρμόζεται για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Οκτωβρίου 2008)

Η διερμηνεία έχει εφαρμογή σε μία οικονομική οντότητα που αντισταθμίζει τον κίνδυνο ξένου νομίσματος που προκύπτει από καθαρή επένδυση της σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό και πληρεί τους όρους για λογιστική αντιστάθμισης σύμφωνα με το ΔΛΠ 39. Η διερμηνεία παρέχει οδηγίες σχετικά με τον τρόπο με τον οποίο μία οικονομική οντότητα πρέπει να καθορίσει τα ποσά που αναταξινομούνται από τα ίδια κεφάλαια στα αποτελέσματα τόσο για το μέσο αντιστάθμισης όσο και

για το αντισταθμιζόμενο στοιχείο. Η διερμηνεία δεν έχει εφαρμογή στον Όμιλο, καθώς ο Όμιλος δεν εφαρμόζει λογιστική αντιστάθμισης για οποιαδήποτε επένδυση σε εκμετάλλευση στο εξωτερικό.

Τροποποιήσεις σε πρότυπα που αποτελούν ένα τμήμα του προγράμματος ετήσιων βελτιώσεων του ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων)

Οι παρακάτω τροποποιήσεις περιγράφουν τις σημαντικότερες αλλαγές που υπεισέρχονται στα ΔΤΧΠ ως επακόλουθο των αποτελεσμάτων του ετήσιου προγράμματος βελτιώσεων του ΣΔΛΠ που δημοσιεύτηκε τον Μάιο 2008. Οι παρακάτω τροποποιήσεις, εφόσον δεν ορίζεται διαφορετικά, ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2009.

- **ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση των οικονομικών καταστάσεων»**

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι κάποια από τα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις που έχουν καταταχθεί ως προοριζόμενο για εμπορική εκμετάλλευση σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και Επιμέτρηση» αποτελούν παραδείγματα κυκλοφορούντων στοιχείων ενεργητικού και βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων αντίστοιχα. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή από την 1η Ιανουαρίου 2009, ωστόσο αναμένει ότι δεν θα επηρεάσει τις οικονομικές του καταστάσεις.

- **ΔΛΠ 16 (Τροποποίηση) «Ενσώματες ακινητοποιήσεις» (και επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΛΠ 7 «Κατάσταση ταμειακών ροών»)**

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί στις οικονομικές οντότητες με συνήθεις δραστηριότητες στις οποίες περιλαμβάνονται η εκμίσθωση και εν συνεχεία πώληση περιουσιακών στοιχείων να παρουσιάζουν το προϊόν της πώλησης των στοιχείων αυτών στα έσοδα και να μεταφέρουν την αναπόσβεστη αξία του στοιχείου στα αποθέματα όταν το στοιχείο του ενεργητικού θεωρείται διαθέσιμο προς πώληση. Η επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΛΠ 7 δηλώνει ότι οι ταμειακές ροές που προκύπτουν από την αγορά, εκμίσθωση και πώληση των εν λόγω περιουσιακών στοιχείων κατατάσσονται στις ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίπτωση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς σε καμία από τις εταιρείες του Ομίλου δεν περιλαμβάνεται στις συνήθεις δραστηριότητες η εκμίσθωση και μεταγενέστερη πώληση στοιχείων του ενεργητικού.

- **ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε εργαζόμενους»**

Οι αλλαγές στο πρότυπο αυτό είναι οι ακόλουθες:

- ο Μια τροποποίηση στο πρόγραμμα που καταλήγει σε μια μεταβολή στην έκταση στην οποία οι δεσμεύσεις για παροχές επηρεάζονται από μελλοντικές αυξήσεις των μισθών είναι μια περικοπή, ενώ μια τροποποίηση που μεταβάλλει τις παροχές που αποδίδονται στη προϋπηρεσία προκαλεί ένα αρνητικό κόστος προϋπηρεσίας εάν καταλήγει σε μείωση της παρούσας αξίας υποχρεώσεων καθορισμένων παροχών.
- ο Ο ορισμός της απόδοσης περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος έχει τροποποιηθεί για να ορίσει ότι τα έξοδα διαχείρισης του προγράμματος εκπίπτουν στον υπολογισμό της απόδοσης των περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος μόνο στην έκταση που τα έξοδα αυτά έχουν εξαιρεθεί από την επιμέτρηση της υποχρέωσης καθορισμένων παροχών.
- ο Ο διαχωρισμός μεταξύ βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων παροχών σε εργαζόμενους θα βασισθεί στο εάν οι παροχές θα τακτοποιηθούν εντός ή μετά τους 12 μήνες παροχής της υπηρεσίας των εργαζομένων.
- ο Το ΔΛΠ 37 «Προβλέψεις, Ενδεχόμενες Υποχρεώσεις και Ενδεχόμενα Περιουσιακά Στοιχεία» απαιτεί οι ενδεχόμενες υποχρεώσεις να γνωστοποιούνται και όχι να αναγνωρίζονται. Το ΔΛΠ 19 έχει τροποποιηθεί για να είναι συνεπές.

Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτές τις τροποποιήσεις από την 1η Ιανουαρίου 2009. Οι τροποποιήσεις αυτές δεν αναμένεται να έχουν επίδραση στις οικονομικές του καταστάσεις

- **ΔΛΠ 20 (Τροποποίηση) «Λογιστική κρατικών επιχορηγήσεων και γνωστοποίηση της κρατικής υποστήριξης»**

Η τροποποίηση απαιτεί η ωφέλεια από ένα κρατικό δάνειο με επιτόκιο χαμηλότερο από εκείνο της αγοράς να επιμετρείται ως η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας βάσει του ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» και των εσόδων που προκύπτουν από την εν λόγω ωφέλεια με τη λογιστική αντιμετώπιση του ΔΛΠ 20. Η τροποποίηση δεν θα έχει αντίκτυπο στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν έχουν ληφθεί δάνεια από το Κράτος.

- ΔΛΠ 27 (Τροποποίηση) «Ενοποιημένες και ατομικές οικονομικές καταστάσεις»

Η τροποποίηση ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε θυγατρική εταιρεία, η οποία αντιμετωπίζεται λογιστικά σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση», έχει ταξινομηθεί ως στοιχείο κατεχόμενο προς πώληση σύμφωνα με το ΔΠΧΠ 5 «Μη κυκλοφορούντα στοιχεία ενεργητικού διαθέσιμα προς πώληση και διακοπόμενες δραστηριότητες» θα συνεχίσει να εφαρμόζεται το ΔΛΠ 39. Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίπτωση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου διότι είναι πολιτική του Ομίλου οι επενδύσεις σε θυγατρικές να καταχωρούνται σε κόστος στις ατομικές οικονομικές καταστάσεις..

- ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Σύμφωνα με αυτήν την τροποποίηση, μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση αντιμετωπίζεται ως μοναδικό στοιχείο για σκοπούς ελέγχου απομείωσης και η όποια ζημιά απομείωσης δεν κατανέμεται σε συγκεκριμένα στοιχεία του ενεργητικού που περιλαμβάνονται στη επένδυση. Οι αναστροφές των ζημιών απομείωσης καταχωρούνται ως προσαρμογή στο λογιστικό υπόλοιπο της επένδυσης στην έκταση που το ανακτήσιμο ποσό της επένδυσης στη συγγενή αυξάνεται. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή από την 1η Ιανουαρίου 2009.

- ΔΛΠ 28 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε συγγενείς επιχειρήσεις» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε συγγενή επιχείρηση λογιστικοποιείται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» επιπρόσθετα των απαιτούμενων γνωστοποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοοικονομικά εργαλεία: Γνωστοποιήσεις» θα πρέπει να γίνουν συγκεκριμένες και όχι όλες οι απαιτούμενες γνωστοποιήσεις του ΔΛΠ 28. Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του Ομίλου διότι είναι πολιτική του Ομίλου οι επενδύσεις σε συγγενείς να ενοποιούνται με την μέθοδο της καθαρής θέσης στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.

- ΔΛΠ 29 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση Οικονομικών Στοιχείων σε Υπερπληθωριστικές Οικονομίες»

Η οδηγία σε αυτό το πρότυπο έχει τροποποιηθεί ώστε να απεικονίσει το γεγονός ότι κάποια περιουσιακά στοιχεία και υποχρεώσεις επιμετρούνται στην εύλογη αξία αντί στο ιστορικό κόστος. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς καμία από τις θυγατρικές και συγγενείς του επιχειρήσεις δραστηριοποιείται σε υπερπληθωριστικές οικονομίες.

- ΔΛΠ 31 (Τροποποίηση) «Συμμετοχές σε κοινοπραξίες» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και στο ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποιήσεις»)

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι στις περιπτώσεις όπου μια επένδυση σε κοινοπραξία λογιστικοποιείται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση» επιπρόσθετα των απαιτούμενων γνωστοποιήσεων του ΔΛΠ 32 «Χρηματοοικονομικά μέσα: Γνωστοποίηση και Παρουσίαση» και ΔΠΧΠ 7 «Χρηματοοικονομικά εργαλεία: Γνωστοποιήσεις» θα πρέπει να γίνουν συγκεκριμένες και όχι όλες οι απαιτούμενες γνωστοποιήσεις του ΔΛΠ 31 «Συμμετοχές σε κοινοπραξίες». Η τροποποίηση δεν θα έχει καμία επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν έχει συμμετοχές σε κοινοπραξίες που να λογιστικοποιούνται σύμφωνα με το ΔΛΠ 39.

- ΔΛΠ 36 (Τροποποίηση) «Απομείωση Αξίας Περιουσιακών Στοιχείων»

Η τροποποίηση αυτή απαιτεί ότι στις περιπτώσεις όπου η εύλογη αξία μειωμένη κατά το κόστος της πώλησης υπολογίζεται βάσει των προεξοφλημένων ταμειακών ρών, πρέπει να γίνονται γνωστοποιήσεις ισοδύναμες προς εκείνες για τον υπολογισμό της αξίας λόγω χρήσης. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει αυτήν την τροποποίηση και θα παρέχει την απαραίτητη γνωστοποίηση όπου εφαρμόζεται για τους ελέγχους απομείωσης από την 1η Ιανουαρίου 2009.

- **ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»**

Η τροποποίηση αυτή ορίζει ότι μία πληρωμή μπορεί να αναγνωριστεί ως προπληρωμή μόνο εάν έχει πραγματοποιηθεί πριν τη απόκτηση του δικαιώματος πρόσβασης σε αγαθά ή λήψης υπηρεσιών. Η τροποποίηση αυτή πρακτικά σημαίνει ότι όταν ο Όμιλος αποκτήσει πρόσβαση στα αγαθά ή λάβει τις υπηρεσίες τότε η πληρωμή πρέπει να εξοδοποιηθεί. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση από την 1η Ιανουαρίου 2009.

- **ΔΛΠ 38 (Τροποποίηση) «Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία»**

Η τροποποίηση αυτή διαγράφει την διατύπωση που ορίζει ότι θα υπάρξουν «σπάνια, αν υπάρξουν ποτέ» ενδείξεις για τη χρήση μιας μεθόδου που καταλήγει σε ένα χαμηλότερο συντελεστή απόσβεσης από αυτόν της σταθερής μεθόδου απόσβεσης. Η τροποποίηση δεν θα έχει επί του παρόντος επίδραση στις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς όλα τα άυλα περιουσιακά στοιχεία αποσβένονται με την χρήση της σταθερής μεθόδου.

- **ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά μέσα: Αναγνώριση και επιμέτρηση»**

Οι αλλαγές σε αυτό το πρότυπο είναι οι παρακάτω:

- ο Είναι δυνατό να υπάρξουν μετακινήσεις προς και από την κατηγορία της εύλογης αξίας μέσω των αποτελεσμάτων όταν ένα παράγωγο ξεκινά ή παύει να πληρεί τις προϋποθέσεις ως μέσο αντιστάθμισης ταμειακών ροών ή αντιστάθμισης καθαρής επένδυσης.
- ο Ο ορισμός του χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου ή της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων όσον αφορά στοιχεία που κατέχονται ως διαθέσιμα για εμπορική εκμετάλλευση έχει τροποποιηθεί. Διευκρινίζεται ότι ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο ή υποχρέωση που αποτελεί μέρος ενός χαρτοφυλακίου χρηματοοικονομικών μέσων που έχουν κοινή διαχείριση με τεκμηριωμένη ένδειξη πραγματικού πρόσφατου σχεδίου βραχυπρόθεσμης αποκόμισης κερδών, συμπεριλαμβάνεται σε αυτού του είδους το χαρτοφυλάκιο κατά την αρχική αναγνώριση.
- ο Η ισχύουσα οδηγία για τον προσδιορισμό και την τεκμηρίωση αντισταθμίσεων δηλώνει ότι ένα μέσο αντιστάθμισης πρέπει να εμπλέκει μέρος που δεν ανήκει στην αναφέρουσα οικονομική οντότητα και αναφέρει έναν τομέα ως παράδειγμα μιας οικονομικής οντότητας. Αυτό σημαίνει ότι για να εφαρμοστεί η λογιστική αντιστάθμισης σε επίπεδο τομέα, οι απαιτήσεις για τη λογιστική αντιστάθμισης πρέπει να πληρούνται συγχρόνως από τον τομέα που το εφαρμόζει. Η τροποποίηση αφαιρεί αυτήν την απαίτηση έτσι ώστε το ΔΛΠ 39 να συμβαδίζει με το ΔΠΧΠ 8 «Τομείς δραστηριοτήτων» το οποίο απαιτεί η γνωστοποίηση για τομείς να βασίζεται σε πληροφορίες που παρουσιάζονται στον Διευθύνοντα Σύμβουλο / Διοικητικό Συμβούλιο της οικονομικής οντότητας (Chief Operating Decision Maker).
- ο Όταν επιμετρείται εκ νέου η λογιστική αξία ενός χρεωστικού τίτλου κατά τη διακοπή της λογιστικής αντιστάθμισης εύλογης αξίας, η τροποποίηση διευκρινίζει ότι πρέπει να χρησιμοποιείται ένα αναθεωρημένο πραγματικό επιτόκιο (υπολογισμένο την ημέρα της διακοπής της λογιστικής αντιστάθμισης εύλογης αξίας).

Ο Όμιλος θα εφαρμόσει το ΔΛΠ 39 (Τροποποίηση) από τη 1η Ιανουαρίου 2009. Δεν αναμένεται να έχει επίδραση στις οικονομικές καταστάσεις του.

- **ΔΛΠ 40 (Τροποποίηση) «Επενδύσεις σε ακίνητα» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΛΠ 16 «Ενσώματες Ακίνητοποιήσεις»)**

Η τροποποίηση ορίζει ότι τα ακίνητα που είναι υπό κατασκευή ή αξιοποίηση για μελλοντική χρήση ως επενδυτικά ακίνητα εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του ΔΛΠ 40. Επομένως, όπου εφαρμόζεται η μέθοδος της εύλογης αξίας τα ακίνητα αυτά επιμετρώνται στην εύλογη αξία. Όμως, σε περιπτώσεις που η εύλογη αξία ενός επενδυτικού ακινήτου υπό κατασκευή δεν μπορεί να επιμετρηθεί με αξιοπιστία, το ακίνητο επιμετρώνται στο κόστος μέχρι την νωρίτερη μεταξύ της ημερομηνίας ολοκλήρωσης της κατασκευής και της ημερομηνίας στην οποία η εύλογη αξία καθίσταται δυνατό να επιμετρηθεί με αξιοπιστία. Η τροποποίηση δεν θα επηρεάσει τις δραστηριότητες του Ομίλου καθώς δεν κατέχει επενδύσεις σε ακίνητα.

- **ΔΛΠ 41 (Τροποποίηση) «Γεωργία»**

Η τροποποίηση απαιτεί την χρήση ενός προεξοφλητικού επιτοκίου της αγοράς όπου οι υπολογισμοί εύλογης αξίας βασίζονται σε προεξοφλημένες ταμειακές ροές και την κατάργηση της απαγόρευσης να λαμβάνονται υπόψη οι βιολογικοί μετασχηματισμοί κατά τον υπολογισμό της εύλογης αξίας. Η τροποποίηση δεν θα έχει επίδραση στις δραστηριότητες του

Ομίλου καθώς δεν έχει αναλάβει καμία γεωργική δραστηριότητα.

- ΔΠΧΠ 5 (Τροποποίηση) «Μη Κυκλοφορούντα Περιουσιακά Στοιχεία που Κατέχονται προς Πώληση και Διακοπείσες Δραστηριότητες» (και επακόλουθες τροποποιήσεις στο ΔΠΧΠ 1 «Πρώτη Εφαρμογή των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης») (ισχύουν για τις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιουλίου 2009)

Η τροποποίηση διευκρινίζει ότι όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις μιας θυγατρικής ταξινομούνται ως κατεχόμενα προς πώληση εάν ένα πρόγραμμα πώλησης για μερική διάθεση καταλήγει σε απώλεια του ελέγχου της και θα πρέπει να γίνουν σχετικές γνωστοποιήσεις για αυτή τη θυγατρική εφόσον πληρείται ο ορισμός για μια διακοπείσα δραστηριότητα. Η επακόλουθη τροποποίηση στο ΔΠΧΠ 1 ορίζει ότι αυτές οι τροποποιήσεις θα εφαρμόζονται μελλοντικά από την ημερομηνία μετάβασης σε ΔΠΧΠ. Ο Όμιλος θα εφαρμόσει την τροποποίηση αυτή μελλοντικά σε όλες τις μερικές διαθέσεις θυγατρικών από την 1η Ιανουαρίου 2010.

2.3 Αρχές Ενοποίησης - Θυγατρικές

Οι Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις περιλαμβάνουν τους λογαριασμούς της μητρικής καθώς και των θυγατρικών της εταιρειών.

Θυγατρικές, είναι οι εταιρείες (περιλαμβανομένων και των εταιρειών Ειδικού Σκοπού) στις οποίες ο Όμιλος κατέχει ποσοστό μεγαλύτερο του 50% των δικαιωμάτων ψήφου ή στις οποίες έχει τη δυνατότητα να κατευθύνει την οικονομική και επιχειρηματική πολιτική έτσι ώστε να προκύπτουν οφέλη από τις δραστηριότητές της. Οι Οικονομικές Καταστάσεις των θυγατρικών ενοποιούνται πλήρως (μέθοδος Ολικής ενοποίησης).

Η ύπαρξη ενδεχόμενων δικαιωμάτων ψήφου, τα οποία επί του παρόντος μπορεί να εξασκηθούν ή να μετατραπούν, λαμβάνονται υπ' όψιν για την εξακρίβωση του αν ο Όμιλος ασκεί έλεγχο μιας εταιρείας.

Οι θυγατρικές ενοποιούνται από την ημερομηνία απόκτησης από τον Όμιλο του ελέγχου τους και παύουν να ενοποιούνται από την ημερομηνία που ο έλεγχός τους μεταβιβάζεται εκτός Ομίλου.

Η εξαγορά των θυγατρικών απεικονίζεται λογιστικά με την εφαρμογή της μεθόδου της αγοράς. Κόστος Αγοράς θεωρείται το σύνολο των καταβαλλόμενων περιουσιακών στοιχείων, των αναλαμβανόμενων υποχρεώσεων που υφίστανται ή τεκμαίρονται, και των χορηγηθέντων από τον όμιλο συμμετοχικών τίτλων (equity instruments) αποτιμώμενα στις εύλογες αξίες τους, κατά την ημερομηνία της πράξεως ανταλλαγής του ελέγχου της εξαγοραζόμενης καθώς και ότι δαπάνες σχετίζονται άμεσα με την αγορά. Τα επί μέρους περιουσιακά στοιχεία, υποχρεώσεις και ενδεχόμενες υποχρεώσεις που αποκτούνται, αποτιμώνται αρχικά στην εύλογη αξία τους κατά την ημερομηνία της πράξεως ανταλλαγής, ανεξάρτητα από το ποσοστό των τυχόν δικαιωμάτων μειοψηφίας. Η διαφορά μεταξύ του τιμήματος εξαγοράς και της εύλογης αξίας των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της εξαγορασθείσας θυγατρικής καταχωρείται ως Υπεραξία. Στις περιπτώσεις όπου το Κόστος Αγοράς είναι μικρότερο της εύλογης αξίας του ποσοστού του Ομίλου επί των καθαρών περιουσιακών στοιχείων της εξαγορασθείσας θυγατρικής, η διαφορά καταχωρείται απ' ευθείας στα αποτελέσματα χρήσεως.

Όλες οι ενδοεταιρικές συναλλαγές, υπόλοιπα καθώς και τα μη δεδουλευμένα κέρδη από ενδοεταιρικές συναλλαγές απαλείφονται. Επίσης απαλείφονται οι μη δεδουλευμένες ζημίες, εκτός των περιπτώσεων που το κόστος δεν μπορεί να ανακτηθεί.

Οι Λογιστικές Αρχές των θυγατρικών έχουν τροποποιηθεί όπου κρίθηκε απαραίτητο προκειμένου να διασφαλιστεί η συνέπεια των ακολουθούμενων από τον Όμιλο λογιστικών αρχών.

Στις Απλές Οικονομικές Καταστάσεις της μητρικής εταιρίας, οι συμμετοχές σε θυγατρικές επιχειρήσεις αποτιμώνται στο κόστος κτήσεως αυτών, μειούμενο με τυχόν απομείωση της αξίας των συμμετοχών.

2.4 Πληροφόρηση κατά τομέα δραστηριότητας

Ο Όμιλος παρακολουθεί οικονομικά στοιχεία πρωτογενώς βάσει του τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας και δευτερευόντως βάσει της γεωγραφικής περιοχής.

Ως επιχειρηματικός τομέας, ορίζεται μία ομάδα στοιχείων ενεργητικού και δραστηριοτήτων που παράγουν προϊόντα και υπηρεσίες, τα οποία υπόκεινται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από εκείνα άλλων επιχειρηματικών τομέων.

Ως γεωγραφικός τομέας, ορίζεται η γεωγραφική περιοχή στην οποία παράγονται προϊόντα και υπηρεσίες εντός συγκεκριμένων οικονομικών συνθηκών και που υπόκειται σε διαφορετικούς κινδύνους και αποδόσεις από άλλες περιοχές.

Ο Όμιλος έχει έναν τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας στον κλάδο συσκευασίας όπου και δραστηριοποιείται, αυτόν της μεταλλικής συσκευασίας, και δύο τομείς γεωγραφικής δραστηριότητας, της Ελλάδος και της Ισπανίας.

2.5 Μετατροπή ξένων νομισμάτων

Λειτουργικό νόμισμα και νόμισμα παρουσίασης: Οι οικονομικές καταστάσεις των Εταιρειών του Ομίλου συντάσσονται στο νόμισμα του πρωτεύοντος οικονομικού περιβάλλοντος (χώρα δραστηριότητας) στο οποίο κάθε εταιρεία λειτουργεί (λειτουργικό νόμισμα). Οι Ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις εκφράζονται σε Ευρώ, που είναι το λειτουργικό νόμισμα και το νόμισμα παρουσίασης του Ομίλου.

Συναλλαγές και Υπόλοιπα: Οι συναλλαγές σε ξένα νομίσματα μετατρέπονται στο λειτουργικό νόμισμα με βάση τις ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία των συναλλαγών. Κέρδη και ζημιές από συναλλαγματικές διαφορές, οι οποίες προκύπτουν από την εκκαθάριση τέτοιων συναλλαγών κατά την διάρκεια της περιόδου και από την μετατροπή, των νομισματικών απαιτήσεων και υποχρεώσεων σε ξένο νόμισμα, με τις ισχύουσες ισοτιμίες κατά την ημερομηνία Ισολογισμού, καταχωρούνται στα Αποτελέσματα Χρήσεως εκτός αν μεταφέρονται στην Καθαρή Θέση ως αντιστάθμιση ταμιακών ροών και επενδυτικών κινδύνων.

Συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά στοιχεία, όπως χρεόγραφα που αποτιμούνται σε εύλογες αξίες μέσω λογαριασμού Αποτελεσμάτων, καταχωρούνται ως μέρος του κέρδους ή τη ζημιάς της εύλογης αξίας. Συναλλαγματικές διαφορές από μη νομισματικά στοιχεία, όπως χρεόγραφα καταχωρημένα ως Διαθέσιμα προς Πώληση, περιλαμβάνονται στο αποθεματικό εύλογης αξίας στα Ίδια Κεφάλαια.

Εταιρείες του Ομίλου: Η μετατροπή των Οικονομικών Καταστάσεων και Αποτελεσμάτων των εταιρειών του Ομίλου (καμία εκ των οποίων δεν έχει νόμισμα υπερ-πληθωριστικής οικονομίας) οι οποίες έχουν διαφορετικό λειτουργικό νόμισμα από το νόμισμα παρουσίασης του Ομίλου, γίνεται ως εξής:

- Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις μετατρέπονται με τις επίσημες ισοτιμίες που ισχύουν κατά την ημερομηνία κλεισίματος του Ισολογισμού.
- Τα έσοδα και έξοδα μετατρέπονται με τις μέσες ισοτιμίες της περιόδου (εκτός αν η χρήση της μέσης ισοτιμίας δεν δίνει κατά προσέγγιση το συσσωρευμένο αποτέλεσμα που προκύπτει από τη χρήση των ισοτιμιών που ίσχυαν κατά τις ημερομηνίες των συναλλαγών, στην οποία περίπτωση τα έσοδα και έξοδα μετατρέπονται με τις ισοτιμίες που ίσχυαν τις ημερομηνίες των συναλλαγών) και
- Οι προκύπτουσες συναλλαγματικές διαφορές καταχωρούνται σε ξεχωριστή γραμμή των Ιδίων Κεφαλαίων.

Κατά την ενοποίηση, οι συναλλαγματικές διαφορές που προκύπτουν από τη μετατροπή των καθαρών επενδύσεων σε ξένες εταιρείες, και του δανεισμού και άλλων προϊόντων οριζόμενων ως αντιστάθμιση κινδύνων των επενδύσεων αυτών, μεταφέρονται στα Ίδια Κεφάλαια. Κατά την πώληση επιχείρησης εξωτερικού, αυτές οι συναλλαγματικές διαφορές μεταφέρονται στα αποτελέσματα χρήσεως ως μέρος του κέρδους ή της ζημιάς από την πώληση.

Η υπεραξία και οι προσαρμογές με βάση τις εύλογες αξίες, που προκύπτουν από την εξαγορά επιχειρήσεων εξωτερικού, αντιμετωπίζονται σαν στοιχεία ενεργητικού και παθητικού της ξένης εταιρείας και μετατρέπονται με τις ισοτιμίες της ημερομηνίας κλεισίματος του Ισολογισμού.

2.6 Ενσώματες ακινητοποιήσεις

Οι ενσώματες ακινητοποιήσεις απεικονίζονται στις οικονομικές καταστάσεις, στο ιστορικό κόστος κτήσης μείον συσσωρευμένες αποσβέσεις και τυχόν απαξιώσεις, εκτός των εδαφικών εκτάσεων και των παγίων υπό εκτέλεση, που απεικονίζονται στο κόστος μείον απαξιώσεις.

Το κόστος κτήσεως περιλαμβάνει το χρηματοοικονομικό κόστος και όλες τις άμεσα επιρριπτέες δαπάνες για την απόκτηση των

στοιχείων κατά τη διάρκεια και μέχρι την πρακτική ολοκλήρωση της επένδυσης. Τα κόστη που σχετίζονται με την εξαγορά ενός περιουσιακού στοιχείου κεφαλαιοποιούνται και αποσβένονται κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του σχετικού περιουσιακού στοιχείου.

Μεταγενέστερες δαπάνες, καταχωρούνται σε επαύξηση της αξίας των ενσωμάτων παγίων ή ως ξεχωριστό πάγιο μόνον αν είναι πιθανό να εισρεύσουν στον Όμιλο, μελλοντικά οικονομικά οφέλη από την χρήση του παγίου στοιχείου, και το κόστος τους να μπορεί να επιμετρηθεί αξιόπιστα. Οι Μεταγενέστερες αυτές δαπάνες (βελτιώσεις) αποσβένονται εντός της υπολειπόμενης ωφέλιμης ζωής του σχετικού παγίου ή στην περίπτωση που οι μεταγενέστερες δαπάνες επαναλαμβάνονται, αποσβένονται για το χρονικό διάστημα μέχρι την επόμενη βελτίωση. Το κόστος επισκευών και συντηρήσεων καταχωρείται στα αποτελέσματα όταν αυτές πραγματοποιούνται.

Οι αποσβέσεις υπολογίζονται με την σταθερή μέθοδο απόσβεσης ώστε τα πάγια να εμφανίζονται στην υπολειμματική τους αξία κατά το τέλος της εκτιμώμενης ωφέλιμης ζωής τους ως εξής:

Διαμορφώσεις Γηπέδων	20 έτη
Κτιριακές Εγκαταστάσεις	
Κτίρια Γραφείων	40 έτη
Ανακαινίσεις	17 έτη
Εγκαταστάσεις Κτιρίων	12 έτη
Αποθηκευτικοί χώροι	20 έτη
Μηχανολογικός Εξοπλισμός	
Μηχανολογικός Εξοπλισμός	10 έτη
Μηχανολογικός Εξοπλισμός DNI	14 έτη
Μέσα εσωτερικών μεταφορών	5 έτη
Καλούπια	5 έτη
Λοιπά Πάγια	
Τηλεφωνικές εγκαταστάσεις	10 έτη
Προγράμματα Η/Υ	5 έως 10 έτη
Ηλεκτρονικοί Υπολογιστές	5 έτη
Έπιπλα γραφείων	5 έτη
Μέσα μεταφορών	
- Φορτηγά & επιβατικά αυτοκίνητα	4 έτη
- Μεταχειρισμένα αυτοκίνητα	3 έτη

Η υπολειμματική αξία και η ωφέλιμη ζωή των ενσωμάτων παγίων αναθεωρούνται και προσαρμόζονται, αν κριθεί απαραίτητο, κατά την ημερομηνία κλεισίματος του Ισολογισμού. Όταν η αναπόσβεστη αξία ενός παγίου υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία τότε η αξία του παγίου αναπροσαρμόζεται στο ύψος του ανακτήσιμου ποσού.

Τα κέρδη ή οι ζημιές από την πώληση ενσώματων παγίων προσδιορίζονται ως η διαφορά μεταξύ του τιμήματος πώλησης και της υπολειμματικής αξίας και καταχωρούνται στα Αποτελέσματα.

2.7 Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία

Υπεραξία: Η υπεραξία αντιπροσωπεύει τη διαφορά μεταξύ του κόστους εξαγοράς και της εύλογης αξίας του μεριδίου του ομίλου επί της καθαρής θέσης της εξαγοραζόμενης θυγατρικής, κοινοπραξίας και των συγγενών επιχειρήσεων κατά την ημερομηνία εξαγοράς. Η υπεραξία που προκύπτει από αγορές θυγατρικών και κοινοπραξιών απεικονίζεται στις ασώματες ακινητοποιήσεις.

Η υπεραξία ελέγχεται ετησίως για απαξίωση και εμφανίζεται στο κόστος μείον τις συσσωρευμένες ζημιές λόγω απαξίωσης. Οι ζημιές λόγω απαξίωσης, επιβαρύνουν τα αποτελέσματα της περιόδου κατά την οποία πραγματοποιούνται.

Τα κέρδη και οι ζημιές από πώληση εταιρείας συμπεριλαμβάνουν την υπεραξία που αντιστοιχεί στην εταιρεία που πουλήθηκε.

Η υπεραξία, κατανέμεται στις μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών, για σκοπούς υπολογισμού της απαξίωσής της. Κάθε μία από τις

μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών, αντιπροσωπεύει την επένδυση του Ομίλου σε κάθε επιχειρηματικό τομέα δραστηριότητας του, ανά γεωγραφική περιοχή.

Απαξίωση υπεραξίας τεκμηριώνεται εάν η εύλογη αξία της μονάδας είναι μικρότερη από την τρέχουσα. Η εύλογη αξία γενικά προσδιορίζεται με τη μέθοδο των προεξοφλημένων ταμιακών ροών.

Αρνητική υπεραξία, αναγνωρίζεται όταν η εύλογη αξία του μεριδίου του Ομίλου επί της καθαρής θέσης της εξαγορασθείσας εταιρείας, υπερβαίνει το κόστος κτήσης της και μεταφέρεται απευθείας στα έσοδα.

Αγορασθέντα Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία: Η αξία τους πρέπει να περιλαμβάνει το κόστος αγοράς καθώς και όλα τα σχετικά με την αγορά κόστη, περιλαμβανομένων των αμοιβών συμβολαιογράφων και συμβούλων.

Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία αναπτυγμένα εσωτερικά: Η αξία τους πρέπει να περιορίζεται στο κόστος κτήσης, σε συνδυασμό με την ασφάλισή τους περιλαμβανομένων και αμοιβών συμβολαιογράφων.

Λογισμικά Η/Υ: Δαπάνες που σχετίζονται με την ανάπτυξη ή συντήρηση λογισμικού ηλεκτρονικών υπολογιστών αναγνωρίζονται ως έξοδα όταν πραγματοποιούνται. Δαπάνες που σχετίζονται άμεσα με αναγνωρίσιμα και μοναδικά προϊόντα λογισμικού, τα οποία ελέγχονται από τον Όμιλο και τα οποία πιθανόν να αποφέρουν οικονομικά οφέλη μετά την κάλυψη του κόστους τους πέραν του ενός έτους, αναγνωρίζονται ως μέρος του εξοπλισμού στις Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία. Τα άμεσα κόστη περιλαμβάνουν αμοιβές προσωπικού της ομάδας ανάπτυξης λογισμικού και μια λογική αναλογία γενικών εξόδων.

Έξοδα που αναβαθμίζουν ή παρατείνουν την απόδοση λογισμικών προγραμμάτων πέραν των αρχικών τους προδιαγραφών αναγνωρίζονται ως κεφαλαιακές βελτιώσεις και προστίθενται στο αρχικό κόστος του λογισμικού. Το κόστος ανάπτυξης λογισμικών αναγνωρίζεται ως ασώματο πάγιο και αποσβένεται με την σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της ωφέλιμης ζωής του, η οποία δεν πρέπει να ξεπερνά περίοδο των 10 ετών.

Αποσβέσεις: Τα Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία αποσβένονται με τη σταθερή μέθοδο, με βάση τη μικρότερη χρονική περίοδο, όποια είναι αυτή, μεταξύ της νομικής (ή συμβατικής) ζωής του στοιχείου ή της ωφέλιμης ζωής του. Η ωφέλιμη ζωή ελέγχεται συστηματικά και αναπροσαρμόζεται όταν αυτό κρίνεται απαραίτητο. Τα στοιχεία που εκτιμάται ότι έχουν απαξιωθεί λόγω νέας τεχνολογίας ή άλλων παραγόντων, διαγράφονται όταν αυτό εξακριβωθεί. Άυλα περιουσιακά στοιχεία μπορεί να έχουν αόριστη διάρκεια ζωής, δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως.

2.8 Απομείωση μη χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων

Τα πάγια στοιχεία που έχουν αόριστης διάρκειας ωφέλιμη ζωή δεν αποσβένονται και υπόκεινται σε έλεγχο απομείωσης ετησίως.

Τα πάγια στοιχεία που αποσβένονται, υπόκεινται σε έλεγχο για απομείωση οποτεδήποτε γεγονότα ή αλλαγές στις συνθήκες, υποδεικνύουν ότι η αξία τους μπορεί να μην είναι πλέον ανακτήσιμη. Η ζημία λόγω απομείωσης αναγνωρίζεται ως έξοδο αμέσως όταν η αξία των παγίων στοιχείων υπερβαίνει την ανακτήσιμη αξία τους.

Η ανακτήσιμη αξία είναι το μεγαλύτερο ποσό που προκύπτει από τη σύγκριση της εύλογης αξίας του παγίου μείον το κόστος πώλησης και της αξίας χρήσεως του παγίου.

Για λόγους προσδιορισμού της απομείωσης, τα πάγια κατηγοριοποιούνται στο χαμηλότερο επίπεδο, για το οποίο υπάρχουν ξεχωριστές αναγνωρίσιμες ταμιακές ροές (μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών)

2.9 Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία

Η κατηγοριοποίηση των επενδύσεων του Ομίλου εξαρτάται από τον σκοπό της επένδυσης. Η Διοίκηση καθορίζει την ταξινόμηση των επενδύσεων κατά την αρχική παραδοχή και επανεξετάζει σε κάθε ημερομηνία δημοσίευσης αυτή την επιλογή. Οι επενδύσεις του Ομίλου ταξινομούνται στις παρακάτω κατηγορίες:

Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία σε εύλογη αξία μέσω Αποτελεσμάτων: Αναφέρονται σε Χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία που αρχικά αποκτήθηκαν με σκοπό την βραχυπρόθεσμη πώληση ή που ταξινομήθηκαν έτσι από τη Διοίκηση.

Εάν τα στοιχεία αυτά είτε κατέχονται για εμπορικούς σκοπούς είτε αναμένεται να πωληθούν εντός 12 μηνών από την ημερομηνία

Ισολογισμού, ταξινομούνται στο κυκλοφορούν ενεργητικό. Τα παράγωγα, ταξινομούνται επίσης ως κατεχόμενα για εμπορικούς σκοπούς, εκτός εάν προορίζονται για καλύψεις κινδύνων.

Δάνεια εισπρακτέα και απαιτήσεις: Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με πάγιες ή προσδιορισμένες πληρωμές, τα οποία δεν διαπραγματεύονται σε ενεργείς αγορές. Περιλαμβάνονται στο κυκλοφορούν ενεργητικό, εκτός από εκείνα με λήξεις μεγαλύτερες των 12 μηνών από την ημερομηνία κλεισίματος Ισολογισμού., τα οποία ταξινομούνται στα μη κυκλοφορούντα Περιουσιακά στοιχεία.

Επενδύσεις διακρατούμενες ως την λήξη: Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία με πάγιες ή προσδιορισμένες πληρωμές και συγκεκριμένη λήξη και τα οποία η Διοίκηση του Ομίλου έχει την πρόθεση και δυνατότητα να κρατήσει ως την λήξη τους.

Διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία: Περιλαμβάνει μη παράγωγα χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία τα οποία είτε προορίζονταν για αυτήν την κατηγορία, είτε δεν μπορούν να ενταχθούν σε κάποια άλλη κατηγορία. Περιλαμβάνονται στα Πάγια (μη κυκλοφορούντα) Περιουσιακά στοιχεία εκτός αν η Διοίκηση προτίθεται να τα ρευστοποιήσει μέσα σε 12 μήνες από την ημερομηνία κλεισίματος του Ισολογισμού.

Αγορές και πωλήσεις των επενδύσεων αναγνωρίζονται κατά την ημερομηνία την οποία ο Όμιλος δεσμεύεται για την αγορά ή πώληση του περιουσιακού στοιχείου. Οι επενδύσεις αρχικά αναγνωρίζονται στην εύλογη αξία τους. Οι επενδύσεις διαγράφονται όταν τα δικαιώματα για είσπραξη ταμειακών ροών από την επένδυση έχουν λήξει ή έχουν μεταβιβαστεί και ο Όμιλος έχει μεταβιβάσει ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα αναμενόμενα οφέλη που συνεπάγεται η ιδιοκτησία.

Τα διαθέσιμα προς πώληση και τα σε εύλογη αξία μέσω Αποτελεσμάτων, χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία, αποτιμώνται στην εύλογη αξία τους. Πραγματοποιηθέντα και μη πραγματοποιηθέντα κέρδη και ζημιές που προκύπτουν από αλλαγές στην εύλογη αξία των «χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων σε εύλογη αξία μέσω αποτελεσμάτων» καταχωρούνται στα Αποτελέσματα στην περίοδο κατά την οποία προκύπτουν. Μη πραγματοποιηθέντα κέρδη και ζημιές που προκύπτουν από αλλαγές στην εύλογη αξία επενδύσεων που ταξινομήθηκαν σαν «διαθέσιμες προς πώληση» αναγνωρίζονται στα Ίδια Κεφάλαια. Όταν επενδύσεις που ταξινομήθηκαν σαν «διαθέσιμες προς πώληση» πωλούνται ή απαξιώνονται η συσσωρευμένη αναπροσαρμογή της εύλογης αξίας μεταφέρεται στα Αποτελέσματα σαν κέρδη και ζημιές από επενδύσεις σε χρεόγραφα. Οι εύλογες αξίες των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που είναι διαπραγματεύσιμα σε ενεργείς αγορές προσδιορίζονται με βάση τις επίσημες τιμές της ημερομηνίας κλεισίματος Ισολογισμού. Εάν η αγορά για ένα χρηματοοικονομικό περιουσιακό στοιχείο δεν είναι ενεργή (και για τα μη διαπραγματεύσιμα χρεόγραφα) ο Όμιλος προσδιορίζει την εύλογη αξία του με την χρήση τεχνικών αποτίμησης, όπως πρόσφατες συναλλαγές σε συνθήκες ελεύθερης αγοράς, αναφορά σε άλλα παρόμοια προϊόντα, αναλύσεις προεξοφλημένων ταμιακών ροών και προϊόντα με δικαίωμα επιλογής τιμών, που αντικατοπτρίζουν τις ειδικές συνθήκες του εκδότη τους.

Δάνεια, απαιτήσεις και διαθέσιμα προς πώληση χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία απεικονίζονται στο τρέχον κόστος βάσει της μεθόδου του πραγματικού επιτοκίου.

Ο Όμιλος, σε κάθε ημερομηνία Ισολογισμού, εκτιμά αν υπάρχουν ενδείξεις από τις οποίες να προκύπτει ότι χρηματοοικονομικά περιουσιακά στοιχεία ή ομάδα αυτών, έχουν απαξιωθεί. Σε περίπτωση χρεογράφων που έχουν ταξινομηθεί ως διαθέσιμα προς πώληση, σημαντική ή παρατεταμένη μείωση της εύλογης αξίας τους κάτω του κόστους, συνιστά ένδειξη απαξίωσης.

Αν στοιχειοθετείται απαξίωση, η σωρευμένη στα ίδια κεφάλαια ζημιά που είναι η διαφορά μεταξύ κόστους κτήσεως και εύλογης αξίας, μεταφέρεται στα αποτελέσματα. Οι ζημιές απαξίωσης των συμμετοχικών τίτλων που καταχωρούνται στα αποτελέσματα δεν αναστρέφονται μέσω των αποτελεσμάτων.

2.10 Αποθέματα

Πολιτική της Εταιρείας είναι να αποτιμά τα αποθέματα στη χαμηλότερη τιμή μεταξύ κόστους κτήσης και καθαρής ρευστοποιήσιμης αξίας χρησιμοποιώντας τη μέθοδο αποτίμησης ετήσιου μέσου σταθμικού σε όλους τους τομείς επιχειρηματικής δραστηριότητας.

Καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία είναι η εκτιμώμενη τιμή πώλησης υπό συνθήκες ομαλούς λειτουργίας της επιχείρησης, μείον τα μεταβλητά έξοδα πωλήσεων. Η υποτίμηση των αποθεμάτων από την λογιστική στην καθαρή ρευστοποιήσιμη αξία και οι ζημιές στα αποθέματα επιβαρύνουν την περίοδο κατά την οποία συμβαίνουν.

2.11 Εμπορικές Απαιτήσεις

Οι εμπορικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται αρχικά στην εύλογη αξία τους και μεταγενέστερα αποτιμώνται στο αναπόσβεστο κόστος με τη μέθοδο του πραγματικού επιτοκίου, εκτός εάν το αποτέλεσμα της προεξόφλησης δεν είναι σημαντικό, μειωμένο με τυχόν πρόβλεψη απομείωσης. Οι προβλέψεις απομείωσης αναγνωρίζονται όταν υπάρχει αντικειμενική ένδειξη ότι ο Όμιλος δεν είναι σε θέση να εισπράξει όλα τα οφειλόμενα ποσά με βάση τους αρχικούς όρους της συμφωνίας.

Σημαντικές ταμειακές δυσκολίες του πελάτη, βεβαιότητα ότι ο πελάτης θα κηρύξει πτώχευση ή χρηματοοικονομική αναδιοργάνωση, αθέτηση ή παράληψη της καταβολής των πληρωμών (για χρονικό διάστημα μη αποδεκτό από τους υπεύθυνους για τον καθορισμό των πιστωτικών ορίων των πελατών) θεωρούνται ενδείξεις ότι οι εμπορικές απαιτήσεις είναι απομειωμένες.

Το ποσό της πρόβλεψης είναι η διαφορά μεταξύ της λογιστικής αξίας των απαιτήσεων και της ανακτήσιμης αξίας.

Η ανακτήσιμη αξία, εφόσον το οφειλόμενο ποσό εκκρεμεί για περίοδο μεγαλύτερη του ενός έτους, είναι η παρούσα αξία των προσδοκώμενων ταμειακών ροών προεξοφλούμενων κατά το τρέχον επιτόκιο το οποίο είναι διαθέσιμο για τον Όμιλο. Το ποσό της πρόβλεψης καταχωρείται ως έξοδο στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

Μεταγενέστερες ανακτήσεις ποσών τα οποία προηγουμένως είχαν διαγραφεί πιστώνονται στην κατάσταση αποτελεσμάτων χρήσης.

2.12 Ταμιακά Διαθέσιμα και Ισοδύναμα

Τα Ταμιακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα περιλαμβάνουν τα μετρητά, τις καταθέσεις όψεως στις τράπεζες, άλλες βραχυπρόθεσμες άμεσα ρευστοποιήσιμες επενδύσεις με συμβατική διάρκεια μέχρι τρεις μήνες και τραπεζικές υπερεναλήψεις. Οι υπερεναλήψεις εμπεριέχονται στα βραχυπρόθεσμα δάνεια στο Παθητικό.

2.13 Μετοχικό κεφάλαιο

Οι κοινές μετοχές της Εταιρείας καταχωρούνται στα Ίδια Κεφάλαια. Έξοδα άμεσα συνδεδεμένα με την έκδοση νέων μετοχών εμφανίζονται αφαιρετικά στα Ίδια Κεφάλαια, καθαρά από φόρους.

Όταν η Εταιρεία ή οι θυγατρικές της αγοράσουν μέρος του μετοχικού τους κεφαλαίου, το καταβληθέν τίμημα συμπεριλαμβανομένων όλων των σχετικών εξόδων καθαρών από φόρους, εμφανίζεται αφαιρετικά από τα Ίδια Κεφάλαια ως «ίδιες μετοχές», έως ότου αυτές ακυρωθούν. Όταν τέτοιες μετοχές στη συνέχεια πωληθούν ή επανεκδοθούν το οιοδήποτε εισπραχθέν τίμημα περιλαμβάνεται στα Ίδια Κεφάλαια.

2.14 Δανεισμός

Ο δανεισμός αναγνωρίζεται αρχικά στην εύλογη αξία, μειωμένος κατά τα έξοδα της συναλλαγής. Σε μεταγενέστερες περιόδους ο δανεισμός αποτιμάται σε τρέχουσα αξία βάσει της μεθόδου του πραγματικού λειτουργικού επιτοκίου. Τυχόν διαφορά μεταξύ του εισπραχθέντος ποσού (καθαρό από σχετικά έξοδα) και της αξίας εξόφλησης, εμφανίζεται στα Αποτελέσματα κατά την διάρκεια του δανεισμού.

Ο Δανεισμός ταξινομείται στις βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις εκτός αν ο Όμιλος έχει το άνευ όρων δικαίωμα να αναβάλει την εξόφληση του, για τουλάχιστον 12 μήνες, μετά την ημερομηνία κλεισίματος του Ισολογισμού.

2.15 Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος υπολογίζεται πλήρως με τη χρήση της μεθόδου υποχρεώσεων, επί των προσωρινών διαφορών μεταξύ της φορολογικής βάσης και της λογιστικής αξίας των επί μέρους στοιχείων του Ενεργητικού και Παθητικού. Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος δεν λογίζεται εάν προκύπτει από την αρχική αναγνώριση στοιχείου ενεργητικού ή παθητικού σε συναλλαγή, εκτός της επιχειρηματικής συνένωσης, η οποία όταν έγινε η συναλλαγή δεν επηρέασε ούτε το λογιστικό ούτε το φορολογικό κέρδος ή ζημία.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις αναγνωρίζονται μόνο στο βαθμό που είναι πιθανόν ότι θα υπάρξουν μελλοντικά φορολογητέα κέρδη που θα χρησιμοποιηθούν για τον συμψηφισμό αυτών των προσωρινών διαφορών.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις, αναγνωρίζονται για φορολογητέες προσωρινές διαφορές που προκύπτουν από επενδύσεις σε θυγατρικές και συγγενείς εταιρείες με εξαίρεση την περίπτωση που η αντιστροφή των προσωρινών διαφορών ελέγχεται από τον Όμιλο και είναι πιθανό ότι οι προσωρινές διαφορές δεν θα αντιστραφούν στο προβλεπτό μέλλον.

Ο αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προσδιορίζεται με τη χρήση φορολογικών συντελεστών που έχουν θεσπιστεί μέχρι την ημερομηνία κλεισίματος του Ισολογισμού και αναμένεται να ισχύουν όταν οι σχετικές αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις πραγματοποιηθούν ή οι σχετικές αναβαλλόμενες φορολογικές υποχρεώσεις εξοφληθούν. Ο αναβαλλόμενος φόρος χρεώνεται ή πιστώνεται στα Αποτελέσματα, εκτός αν σχετίζεται με κονδύλια που χρεώνονται ή πιστώνονται απευθείας στα Ίδια Κεφάλαια, σε αυτή την περίπτωση ο αναβαλλόμενος φόρος περιλαμβάνεται επίσης στα Ίδια Κεφάλαια.

2.16 Παροχές στο προσωπικό

Συντάξεις και άλλες συνταξιοδοτικές υποχρεώσεις: Οι εταιρείες του Ομίλου έχουν διάφορα συνταξιοδοτικά προγράμματα ανάλογα με τις συνθήκες της τοπικής αγοράς και πρακτικές των χωρών στις οποίες δραστηριοποιούνται. Αυτά τα προγράμματα γενικά χρηματοδοτούνται με πληρωμές σε ασφαλιστικές εταιρείες, οι οποίες καθορίζονται από περιοδικές αναλογιστικές μελέτες. Ο Όμιλος συνεισφέρει τόσο στα προγράμματα καθορισμένων παροχών όσο και σε αυτά των καθορισμένων εισφορών.

Πρόγραμμα καθορισμένων παροχών είναι ένα συνταξιοδοτικό ή παρόμοιο πρόγραμμα το οποίο ορίζει την χορήγηση ενός ποσού σαν σύνταξη ή αποζημίωση, συνήθως σε συνάρτηση ενός ή περισσοτέρων παραγόντων, όπως η ηλικία, τα χρόνια υπηρεσίας ή ο μισθός. Πρόγραμμα καθορισμένων εισφορών είναι ένα συνταξιοδοτικό πρόγραμμα σύμφωνα με το οποίο ο Όμιλος καταβάλλει σταθερές εισφορές σε κάποια ξεχωριστή οντότητα (ταμείο) χωρίς να έχει περαιτέρω νομικές ή συμβατικές υποχρεώσεις για καταβολή πρόσθετων εισφορών εάν το ταμείο δεν κατέχει επαρκή περιουσιακά στοιχεία για να καταβάλει όλες τις παροχές στους εργαζόμενους ανάλογες με την υπηρεσία τους στην τρέχουσα ή προηγούμενες περιόδους.

Η υποχρέωση σχετικά με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών συντάξεων ή οικειοθελούς αποχώρησης εργαζομένων περιλαμβανομένων και ορισμένων μη-χρηματοδοτούμενων παροχών τερματισμού απασχόλησης, είναι η παρούσα αξία της υποχρέωσης κατά την ημερομηνία κλεισίματος Ισολογισμού, για την καθορισμένη παροχή μείον την εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος (όταν είναι χρηματοδοτούμενο), μαζί με τις αναπροσαρμογές για αναλογιστικά κέρδη και ζημιές καθώς και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η δέσμευση της καθορισμένης παροχής υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητους αναλογιστές χρησιμοποιώντας τη μέθοδο προβλεπμένης πιστωτικής μονάδας. Η παρούσα αξία της υποχρέωσης για την καθορισμένη παροχή, προσδιορίζεται από τις εκτιμώμενες ταμιακές εκροές χρησιμοποιώντας τα επιτόκια κρατικών ή εταιρικών ομολόγων υψηλής αξιοπιστίας, των οποίων η λήξη προσεγγίζει αυτήν της σχετικής υποχρέωσης.

Τα αναλογιστικά κέρδη και οι ζημιές που προκύπτουν από τις προσαρμογές με βάση τα ιστορικά δεδομένα και υπερβαίνουν το 10% της σωρευμένης υποχρέωσης, καταχωρούνται στα αποτελέσματα μέσα στον αναμενόμενο μέσο εργασιακό χρόνο των συμμετεχόντων στο πρόγραμμα. Το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται άμεσα στα αποτελέσματα με εξαίρεση την περίπτωση που οι μεταβολές του προγράμματος εξαρτώνται από τον εναπομένοντα χρόνο υπηρεσίας των εργαζομένων. Στην περίπτωση αυτή το κόστος προϋπηρεσίας καταχωρείται στα αποτελέσματα με την σταθερή μέθοδο μέσα στην περίοδο ωρίμανσης.

Για τα προγράμματα καθορισμένων παροχών, η εταιρεία θα πληρώνει εισφορές σε ξεχωριστό ταμείο υποχρεωτικά βάσει συμβατικής υποχρέωσης ή προαιρετικά. Με την καταβολή των εισφορών η εταιρεία δεν έχει περαιτέρω υποχρεώσεις. Οι τακτικές εισφορές αποτελούν καθαρά περιοδικά έξοδα για το έτος στο οποίο είναι καταβλητέα και σαν τέτοια περιλαμβάνονται στο κόστος προσωπικού.

Παροχές τερματισμού της απασχόλησης: Οι παροχές λόγω λήξης της εργασιακής σχέσης καταβάλλονται όταν η απασχόληση ενός εργαζόμενου λήγει, πριν την κανονική ημερομηνία συνταξιοδότησης ή όποτε ένας εργαζόμενος αποδέχεται εθελουσία έξοδο ως αντάλλαγμα για αυτές τις παροχές.

Η υποχρέωση στο προσωπικό λόγω λήξης της εργασιακής σχέσης περιλαμβανομένων και ορισμένων μη-χρηματοδοτούμενων παροχών, είναι η παρούσα αξία της υποχρέωσης κατά την ημερομηνία κλεισίματος Ισολογισμού, για την καθορισμένη παροχή μείον την εύλογη αξία των περιουσιακών στοιχείων του προγράμματος (όταν είναι χρηματοδοτούμενο), μαζί με τις αναπροσαρμογές για αναλογιστικά κέρδη και ζημιές καθώς και το κόστος της προϋπηρεσίας. Η υποχρέωση για αποζημιώσεις λόγω λήξης της εργασιακής σχέσης, υπολογίζεται ετησίως από ανεξάρτητους αναλογιστές χρησιμοποιώντας τη μέθοδο της προβλεπμένης πιστωτικής μονάδας. Η παρούσα αξία της υποχρέωσης, προσδιορίζεται από τις εκτιμώμενες ταμιακές εκροές χρησιμοποιώντας τα επιτόκια κρατικών ή εταιρικών ομολόγων υψηλής αξιοπιστίας, των οποίων η λήξη προσεγγίζει αυτήν της σχετικής υποχρέωσης.

Αναλογιστικά κέρδη και ζημιές που προκύπτουν από υφιστάμενες αναπροσαρμογές, αλλαγές στις αναλογιστικές παραδοχές και τροποποιήσεις των συνταξιοδοτικών προγραμμάτων χρεώνονται ή πιστώνονται στα Αποτελέσματα ανάλογα με το μέσο όρο της υπολειπόμενης υπηρεσίας των εργαζομένων που αφορούν.

Βραχυπρόθεσμες παροχές, προγράμματα διανομής κερδών και επιδομάτων απόδοσης: Οι βραχυπρόθεσμες παροχές προς το προσωπικό σε χρήμα και σε είδος καταχωρούνται ως έξοδο όταν καθίστανται δεδουλευμένες. Ο Όμιλος καταχωρεί την υποχρέωση καταβολής πριμ αποδοτικότητας εφ' όσον αυτά έχουν επισήμως εγκριθεί από τα ανώτατα κλιμάκια διοίκησης του Ομίλου.

2.17 Κρατικές Επιχορηγήσεις

Ο Όμιλος αναγνωρίζει τις κρατικές επιχορηγήσεις οι οποίες ικανοποιούν αθροιστικά τα εξής κριτήρια: α) Υπάρχει τεκμαιρόμενη βεβαιότητα ότι η επιχείρηση έχει συμμορφωθεί ή πρόκειται να συμμορφωθεί με τους όρους της επιχορήγησης και β) το ποσό της επιχορήγησης έχει εισπραχθεί ή πιθανολογείται ότι θα εισπραχθεί. Καταχωρούνται στην εύλογη αξία και αναγνωρίζονται με τρόπο συστηματικό στα έσοδα, με βάση την αρχή του συσχετισμού των επιχορηγήσεων με τα αντίστοιχα κόστη τα οποία και επιχορηγούν.

Κρατικές Επιχορηγήσεις που αφορούν δαπάνες, αναβάλλονται και αναγνωρίζονται στα Αποτελέσματα, κατά τη περίοδο που απαιτείται για την συσχέτισή τους, με τα αντίστοιχα έξοδα τα οποία και επιχορηγούν.

Οι Κρατικές Επιχορηγήσεις που σχετίζονται με την αγορά παγίων περιουσιακών στοιχείων περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις και πιστώνονται στα Αποτελέσματα με τη σταθερή μέθοδο, στη διάρκεια της αναμενόμενης ωφέλιμης ζωής των σχετικών παγίων.

2.18 Προβλέψεις

Οι προβλέψεις αναγνωρίζονται όταν η Εταιρεία / Όμιλος έχει μία τρέχουσα νομική ή τεκμαιρόμενη υποχρέωση ως αποτέλεσμα ενός γεγονότος του παρελθόντος, είναι πιθανόν να απαιτηθεί εκροή πόρων για εξόφληση της υποχρέωσης και ότι είναι δυνατόν να γίνει μια αξιόπιστη εκτίμηση του ποσού. Όταν η Εταιρεία / Όμιλος αναμένει μια πρόβλεψη να καλυφθεί, για παράδειγμα από ένα ασφαλιστικό συμβόλαιο, η αποζημίωση αυτή αναγνωρίζεται ως χωριστή απαίτηση μόνο όταν είναι απόλυτα βέβαιη.

Ο Όμιλος αναγνωρίζει μια πρόβλεψη για επαχθή συμβόλαια όταν τα προσδοκώμενα οφέλη που αναμένεται να προκύψουν από ένα συμβόλαιο είναι μικρότερα από τα αναπόφευκτα κόστη από την τήρηση των όρων του συμβολαίου.

Οι μακροπρόθεσμες προβλέψεις προσδιορίζονται με προεξόφληση των αναμενόμενων μελλοντικών ταμιακών ροών αφού ληφθούν υπόψη οι κίνδυνοι που σχετίζονται με τη συγκεκριμένη υποχρέωση.

Πρόβλεψη για οφειλόμενες άδειες προσωπικού: Ο Όμιλος δημιουργεί πρόβλεψη για τις δικαιούμενες αλλά μη χρησιμοποιηθείσες, μέχρι το τέλος του έτους / περιόδου, ημέρες αδειας προσωπικού για τις οποίες υπάρχει υποχρέωση του εργοδότη για πληρωμή σύμφωνα με το εργατικό δίκαιο της χώρας.

Πρόβλεψη φόρων για ανέλεγκτες χρήσεις: Ο Όμιλος δημιουργεί πρόβλεψη για πρόσθετους φόρους που αναμένεται να επιβληθούν σε περίπτωση φορολογικού ελέγχου των ανέλεγκτων χρήσεων. Η πρόβλεψη βασίζεται στην γνώση υπαρχόντων φορολογικών θεμάτων και στα αποτελέσματα των προηγούμενων φορολογικών ελέγχων.

2.19 Αναγνώριση εσόδων & εξόδων

Έσοδα

Τα έσοδα περιλαμβάνουν την εύλογη αξία των πωλήσεων αγαθών και υπηρεσιών, καθαρά από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας, εκπτώσεις και επιστροφές και μετά την απάλειψη των πωλήσεων μεταξύ των εταιρειών του Ομίλου (ενδοεταιρικές συναλλαγές).

Τα έσοδα από πωλήσεις αγαθών αναγνωρίζονται όταν σημαντικοί κίνδυνοι και τα οφέλη που προκύπτουν από την κυριότητα των αγαθών έχουν μεταβιβαστεί στον αγοραστή (συνήθως με την παράδοση και την αποδοχή από τον πελάτη) και η είσπραξη των απαιτήσεων είναι σχεδόν εξασφαλισμένη. Τα έσοδα από παροχή υπηρεσιών αναγνωρίζονται στην περίοδο που παρέχονται οι υπηρεσίες, με βάση το στάδιο ολοκλήρωσης της συγκεκριμένης υπηρεσίας ως ποσοστό των συνολικών υπηρεσιών που θα παρασχεθούν.

Τα έσοδα από τόκους αναγνωρίζονται βάσει χρονικής αναλογίας και με την χρήση του πραγματικού λειτουργικού επιτοκίου.

Τα μερίσματα, αναγνωρίζονται ως έσοδα, όταν θεμελιώνεται το δικαίωμα εισπραχής τους.

Έξοδα

Τα έξοδα αναγνωρίζονται στα αποτελέσματα σε δεδουλευμένη βάση.

2.20 Μισθώσεις

Οι μισθώσεις παγίων όπου ο Όμιλος διατηρεί ουσιαστικά όλους τους κινδύνους και τα οφέλη που προκύπτουν από την κυριότητα ενός στοιχείου, θεωρούνται ως χρηματοδοτικές μισθώσεις. Οι χρηματοδοτικές μισθώσεις κεφαλαιοποιούνται κατά την έναρξη της μίσθωσης στη χαμηλότερη αξία μεταξύ της εύλογης αξίας του παγίου στοιχείου και της παρούσας αξίας των ελάχιστων μισθωμάτων. Κάθε μίσθωμα επιμερίζεται μεταξύ της υποχρέωσης και των χρηματοοικονομικών εξόδων έτσι ώστε να επιτυγχάνεται ένα σταθερό επιτόκιο στο υπόλοιπο της χρηματοοικονομικής υποχρέωσης. Οι αντίστοιχες υποχρεώσεις από μισθώματα, μετά την αφαίρεση χρηματοοικονομικών εξόδων, περιλαμβάνεται στις λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις. Το μέρος της χρηματοοικονομικής δαπάνης που αφορά σε τόκους επιβαρύνει τα Αποτελέσματα κατά τη μισθωτική περίοδο έτσι ώστε να προκύπτει ένα σταθερό περιοδικό επιτόκιο στο υπόλοιπο της υποχρέωσης για κάθε περίοδο. Τα πάγια που αποκτώνται με τη μέθοδο της χρηματοδοτικής μίσθωσης αποσβένονται στη μικρότερη περίοδο μεταξύ της ωφέλιμης ζωής των παγίων και της διάρκειας της μίσθωσης.

Μισθώσεις παγίων όπου ουσιαστικά όλοι οι κίνδυνοι και τα οφέλη που προκύπτουν από την κυριότητα ενός στοιχείου διατηρούνται από τον εκμισθωτή, θεωρούνται ως λειτουργικές μισθώσεις. Οι πληρωμές που γίνονται για λειτουργικές μισθώσεις (μειωμένες από τυχόν κίνητρα που προσφέρθηκαν από τον εκμισθωτή) βαρύνουν τα αποτελέσματα με σταθερή μέθοδο κατά τη διάρκεια της μίσθωσης.

2.21 Διανομή Μερισμάτων

Η διανομή μερισμάτων καταχωρείται στις Οικονομικές Καταστάσεις ως υποχρέωση στην περίοδο κατά την οποία η Γενική Συνέλευση των Μετόχων εγκρίνει τη διανομή.

2.22 Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα

Τα παράγωγα χαρακτηρίζονται κατά την ημερομηνία σύναψης της συναλλαγής από τον Όμιλο ως αντισταθμίσεις είτε εύλογης αξίας απαιτήσεως, υποχρέωσης ή δέσμευσης (αντιστάθμιση εύλογης αξίας), είτε πολύ πιθανών προβλεπόμενων συναλλαγών (αντιστάθμιση ταμειακών ροών).

Λογιστική για τα Παράγωγα Χρηματοοικονομικά Προϊόντα: Τα παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα καταχωρούνται αρχικά στον Ισολογισμό στο κόστος και στη συνέχεια αποτιμούνται στην εύλογη αξία τους. Αλλαγές στην εύλογη αξία οποιουδήποτε παράγωγου προϊόντος που δεν υπάγεται στην αντισταθμιστική λογιστική καταχωρούνται στα αποτελέσματα.

Ο Όμιλος καταγράφει κατά την σύναψη των συναλλαγών την σχέση μεταξύ στοιχείων αντιστάθμισης και αντισταθμισμένων στοιχείων καθώς και την στρατηγική διαχείρισης του σχετικού κινδύνου. Κατά την σύναψη της σύμβασης και σε συνεχή μεταγενέστερη βάση καταγράφεται η εκτίμηση σχετικά με την υψηλή αποτελεσματικότητα της αντιστάθμισης τόσο για τις αντισταθμίσεις εύλογης αξίας όσο και για τις αντισταθμίσεις ταμειακών ροών.

Υπολογισμός Εύλογης Αξίας: Οι μεταβολές στο αποθεματικό αντιστάθμισης στα ίδια κεφάλαια αναφέρονται στην **Σημείωση 13**.

- **Αντιστάθμιση εύλογης αξίας:** Οι μεταβολές στην εύλογη αξία των παράγωγων προϊόντων τα οποία προσδιορίζονται ως αντισταθμίσεις μεταβολών στην εύλογη αξία αντισταθμισμένων στοιχείων, καταχωρούνται στα αποτελέσματα όπως και οι μεταβολές στην εύλογη αξία των αντισταθμισμένων στοιχείων οι οποίες αποδίδονται στον κίνδυνο που αντισταθμίζεται.
- **Αντιστάθμιση ταμειακών ροών:** Η αποτελεσματική αναλογία της μεταβολής στην εύλογη αξία των παραγώγων που προσδιορίζονται ως μέσα αντιστάθμισης μεταβολών στις ταμειακές ροές, καταχωρείται σε αποθεματικό των ιδίων κεφαλαίων. Το κέρδος ή η ζημία της μη αποτελεσματικής αναλογίας καταχωρείται στα αποτελέσματα. Τα ποσά που καταχωρούνται ως αποθεματικό στα ίδια κεφάλαια, μεταφέρονται στα αποτελέσματα στις περιόδους που το αντισταθμισμένο στοιχείο επηρεάζει τα κέρδη ή τις ζημιές. Στις περιπτώσεις αντιστάθμισης προβλεπόμενων μελλοντικών συναλλαγών, οι οποίες καταλήγουν στην αναγνώριση ενός μη νομισματικού στοιχείου (π.χ. απόθεμα) ή υποχρέωσης, τα κέρδη ή οι ζημιές που είχαν καταχωρηθεί στα

ίδια κεφάλαια μεταφέρονται στο κόστος κτήσεως του προκύπτοντος μη χρηματοοικονομικού περιουσιακού στοιχείου.

Όταν ένα μέσο αντιστάθμισης λήγει ή πωλείται, ή όταν μία σχέση αντιστάθμισης δεν πληρεί, πλέον, τα κριτήρια της αντισταθμιστικής λογιστικής, τα συσσωρευμένα στα ίδια κεφάλαια κέρδη ή ζημιές παραμένουν ως αποθεματικό και μεταφέρονται στα αποτελέσματα, όταν το αντισταθμισμένο στοιχείο επηρεάζει τα κέρδη ή τις ζημιές. Στην περίπτωση της αντιστάθμισης μιας προβλεπόμενης μελλοντικής συναλλαγής, η οποία δεν αναμένεται πλέον να πραγματοποιηθεί, τα συσσωρευμένα στα ίδια κεφάλαια κέρδη ή ζημιές μεταφέρονται στα αποτελέσματα.

3. ΣΗΜΑΝΤΙΚΕΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΕΣ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΚΡΙΣΕΙΣ ΤΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ

Οι εκτιμήσεις και οι κρίσεις της διοίκησης επανεξετάζονται διαρκώς και βασίζονται σε ιστορικά δεδομένα και προσδοκίες για μελλοντικά γεγονότα, που κρίνονται εύλογες σύμφωνα με τα ισχύοντα.

Ο Όμιλος προβαίνει σε εκτιμήσεις και παραδοχές σχετικά με την εξέλιξη των μελλοντικών γεγονότων. Οι εκτιμήσεις και παραδοχές που ενέχουν σημαντικό κίνδυνο να προκαλέσουν ουσιώδεις προσαρμογές στις λογιστικές αξίες των περιουσιακών στοιχείων και των υποχρεώσεων στους επόμενους 12 μήνες έχουν ως εξής:

- **Εκτιμώμενη απομείωση της υπεραξίας:** Ο έλεγχος απομείωσης της αξίας της υπεραξίας γίνεται σε ετήσια βάση σύμφωνα με τη λογιστική πολιτική που περιγράφεται στην **Σημείωση 7**. Οι ανακτήσιμες αξίες των μονάδων δημιουργίας ταμειακών ροών προσδιορίζονται με βάση την αξία χρήσεως αυτών. Οι υπολογισμοί της αξίας χρήσης απαιτούν την χρήση εκτιμήσεων. Ακόμα και αν η αναθεωρημένη εκτίμηση του μικτού περιθωρίου κατά την 31 Δεκεμβρίου 2008 ήταν κατά 10% χαμηλότερη ή το αναθεωρημένο εκτιμώμενο προ φόρου προεξοφλητικό επιτόκιο ήταν κατά 10% υψηλότερο από αυτό που εκτιμά ο Όμιλος, δε θα χρειαζόταν να γίνει απομείωση της υπεραξίας.
- **Φόρος εισοδήματος:** Ο Όμιλος υπόκειται σε φορολόγηση σε διάφορες χώρες και απαιτείται κρίση για τον προσδιορισμό της πρόβλεψης για φόρο εισοδήματος. Υπάρχουν πολλές συναλλαγές και υπολογισμοί για τους οποίους ο τελικός προσδιορισμός του φόρου είναι αβέβαιος. Ο Όμιλος αναγνωρίζει υποχρεώσεις από αναμενόμενους φορολογικούς ελέγχους, βάσει εκτιμήσεων για το εάν θα του επιβληθούν επιπλέον φόροι. Εάν το τελικό αποτέλεσμα του ελέγχου είναι διαφορετικό από το αρχικώς αναγνωρισθέν, η διαφορά θα επηρεάσει τον φόρο εισοδήματος και την πρόβλεψη για αναβαλλόμενη φορολογία της περιόδου.

4. ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΚΙΝΔΥΝΟΥ

4.1 Παράγοντες χρηματοοικονομικού κινδύνου

Ο Όμιλος εκτίθεται σε αρκετούς χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές ισοτιμίες, επιτόκια, τιμές αγορών), πιστωτικό κίνδυνο, κίνδυνο ρευστότητας, κίνδυνο ταμειακών ροών και κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων. Το γενικό πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων του Ομίλου εστιάζεται στη μη προβλεψιμότητα των χρηματοπιστωτικών αγορών και επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική τους επίδραση στη χρηματοοικονομική απόδοσή του. Ο Όμιλος χρησιμοποιεί παράγωγα χρηματοοικονομικά προϊόντα, όπως προθεσμιακά συμβόλαια αγοράς αλουμινίου με σκοπό να αντισταθμίσει την έκθεσή του σε συγκεκριμένους κινδύνους.

Η διαχείριση κινδύνων διεκπεραιώνεται από την κεντρική υπηρεσία διαχείρισης διαθεσίμων, η οποία λειτουργεί με συγκεκριμένους κανόνες που έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο. Η Κεντρική υπηρεσία διαχείρισης διαθεσίμων προσδιορίζει, εκτιμά και αντισταθμίζει τους χρηματοοικονομικούς κινδύνους σε συνεργασία με τις υπηρεσίες που αντιμετωπίζουν αυτούς τους κινδύνους. Το Διοικητικό Συμβούλιο παρέχει οδηγίες και κατευθύνσεις για την γενική διαχείριση του κινδύνου καθώς και ειδικές οδηγίες για την διαχείριση συγκεκριμένων κινδύνων όπως ο συναλλαγματικός κίνδυνος, ο κίνδυνος επιτοκίου και ο πιστωτικός κίνδυνος.

Κίνδυνος αγοράς

- **Συναλλαγματικός κίνδυνος:** Ο Όμιλος δραστηριοποιείται διεθνώς και κατά συνέπεια εκτίθεται σε συναλλαγματικό κίνδυνο έναντι κυρίως του δολαρίου Αμερικής, το οποίο καθορίζει την τιμή αγοράς της βασικής πρώτης ύλης, του αλουμινίου.

Για την διαχείριση του συναλλαγματικού κινδύνου των επί μέρους μονάδων του Ομίλου, συνάπτονται συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλαγμάτων, μέσω του κεντρικού τμήματος διαχείρισης διαθεσίμων του Ομίλου, το οποίο στη συνέχεια έχει την

ευθύνη διαχείρισης της καθαρής θέσης σε κάθε ένα από τα ξένα νομίσματα χρησιμοποιώντας συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους.

Για σκοπούς πληροφόρησης κατά τομέα δραστηριότητας, κάθε μονάδα του Ομίλου χαρακτηρίζει τα συμβόλαια που γίνονται με το κεντρικό τμήμα διαχείρισης διαθεσίμων του Ομίλου ως αντισταθμίσεις εύλογης αξίας ή αντισταθμίσεις ταμειακών ροών. Σε επίπεδο Ομίλου, τα συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης συναλλάγματος με εξωτερικούς αντισυμβαλλόμενους χαρακτηρίζονται ως αντισταθμίσεις συναλλαγματικού κινδύνου συγκεκριμένων μελλοντικών αγορών αλουμινίου.

- **Κίνδυνος τιμής:** Ο Όμιλος εκτίθεται σε κίνδυνο συνεχών μεταβολών τιμών των πρώτων υλών (μέταλλο). Η διαχείριση των κινδύνων αυτών γίνεται με συμβόλαια μελλοντικής εκπλήρωσης.
- **Κίνδυνος επιτοκίου:** Τα έσοδα του Ομίλου καθώς και οι λειτουργικές ταμιακές ροές είναι σε μεγάλο βαθμό ανεξάρτητες από τις διακυμάνσεις επιτοκίων στην αγορά διότι ο όμιλος δεν διαθέτει άλλα έντοκα περιουσιακά στοιχεία ενεργητικού εκτός από τις καταθέσεις όψεως και τις βραχυπρόθεσμες προθεσμιακές καταθέσεις.
- **Πιστωτικός κίνδυνος:** Ο πιστωτικός κίνδυνος απορρέει από τα μετρητά και ταμειακά διαθέσιμα καθώς επίσης και από πιστωτική έκθεση σε πελάτες, συμπεριλαμβάνοντας εκκρεμείς απαιτήσεις και δεσμευμένες συναλλαγές.

Για τράπεζες και λοιπά χρηματοοικονομικά ιδρύματα, γίνονται αποδεκτά μόνο όσα προέρχονται από ανεξάρτητα αξιολογημένα ιδρύματα υψηλής ποιότητας πίστωση.

Για τους πελάτες, ο Όμιλος έχει θεσπίσει και εφαρμόσει αρχές με τις οποίες διασφαλίζει ότι οι πωλήσεις γίνονται κυρίως σε πελάτες με καλό πιστοληπτικό ιστορικό.

Οι εισπρακτέοι εμπορικοί λογαριασμοί περιλαμβάνουν κυρίως απαιτήσεις από μεγάλους Ομίλους εταιριών. Ο Όμιλος παρακολουθεί συνεχώς την οικονομική κατάσταση των οφειλετών του.

Εφόσον κρίνεται απαραίτητο ο Όμιλος συνάπτει ασφαλιστήρια συμβόλαια κάλυψης πιστωτικών κινδύνων. Η χορήγηση πίστωσης ελέγχεται μέσω πιστωτικών ορίων και εφαρμογής συγκεκριμένων όρων. Τέλος, για συγκεκριμένους πιστωτικούς κινδύνους γίνονται κατάλληλες προβλέψεις για ενδεχόμενες απώλειες λόγω απομείωσης. Στο τέλος της περιόδου η διοίκηση του Ομίλου εκτίμησε ότι δεν υπήρχαν ουσιαστικοί πιστωτικοί κίνδυνοι, οι οποίοι να μην έχουν ήδη καλυφθεί από προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις.

Κανένα πιστωτικό όριο δεν ξεπεράστηκε κατά τη διάρκεια της παρούσας χρήσης και η διοίκηση δεν αναμένει ζημιές από τη μη επίτευξη της αποδοτικότητας αυτών των φορέων.

Ο Όμιλος έχει σημαντικές συγκεντρώσεις πιστωτικού κινδύνου αναφορικά με τα ταμιακά υπόλοιπα οι οποίες αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

Τραπεζικές τοποθετήσεις

(σε χιλιάδες ευρώ)

Πιστοληπτική ικανότητα τράπεζας*	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
A-2	6.680	10.435	6.680	10.435
A-1+	92.763	87.188	145	7
A-1	12	3	12	3
Μη διαθέσιμη	1	204	1	204
Σύνολο	99.456	97.830	6.838	10.649

Τραπεζικός Δανεισμός

(σε χιλιάδες ευρώ)

Πιστοληπτική ικανότητα τράπεζας*	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
BBVA A-1+	315	564	-	-
Σύνολο	315	564	-	-

* Σύμφωνα με την εν ισχύ στις 13/3/09 αξιολόγηση της Standard & Poor's

- **Κίνδυνος ρευστότητας:** Ο κίνδυνος ρευστότητας διατηρείται σε χαμηλά επίπεδα, διατηρώντας επαρκή διαθέσιμα και άμεσα ρευστοποιήσιμα χρεόγραφα και ύπαρξη πιστωτικών ορίων για χρηματοδότηση.

Η χρονική ανάλυση των ταμειακών εκροών αναφορικά με τις χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις απεικονίζεται στον παρακάτω πίνακα:

Την 31/12/08

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Εντός 1 έτους	Μεταξύ 1-2 ετών	Μεταξύ 2-5 ετών	Εντός 1 έτους	Μεταξύ 1-2 ετών	Μεταξύ 2-5 ετών
Προμηθευτές	75.567	-	-	33.902	-	-
Χρηματοοικονομικά Παράγωγα	8.730	1.924	-	8.730	1.924	-
Τραπεζικά Δάνεια	251	64	-	-	-	-
Δανειακή υποχρέωση σε Συνδεδεμένη Επιχείρηση	-	-	-	13.000	-	-
Λοιπές Υποχρεώσεις	8.806	-	668	5.062	-	668
Σύνολο Υποχρεώσεων	93.354	1.988	668	60.694	1.924	668

Την 31/12/07

	Ο ΟΜΙΛΟΣ			Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Εντός 1 έτους	Μεταξύ 1-2 ετών	Μεταξύ 2-5 ετών	Εντός 1 έτους	Μεταξύ 1-2 ετών	Μεταξύ 2-5 ετών
Προμηθευτές	70.961	-	-	28.878	-	-
Χρηματοοικονομικά Παράγωγα	3.304	192	28	3.304	192	28
Τραπεζικά Δάνεια	248	248	67	-	-	-
Δανειακή υποχρέωση σε Συνδεδεμένη Επιχείρηση	-	-	-	23.000	-	-
Λοιπές Υποχρεώσεις	9.011	-	651	5.534	-	651
Σύνολο Υποχρεώσεων	83.524	440	746	60.716	192	679

4.2 Προσδιορισμός των ευλόγων αξιών

Η ονομαστική αξία μείον προβλέψεις για επισφάλειες των εμπορικών απαιτήσεων εκτιμάται ότι προσεγγίζει την πραγματική τους αξία. Οι πραγματικές αξίες των χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων για σκοπούς εμφάνισής τους στις οικονομικές καταστάσεις υπολογίζονται με βάση τη παρούσα αξία των μελλοντικών ταμειακών ροών που προκύπτουν από συγκεκριμένες συμβάσεις χρησιμοποιώντας το τρέχον επιτόκιο το οποίο είναι διαθέσιμο για τον Όμιλο για τη χρήση παρόμοιων χρηματοπιστωτικών μέσων.

4.3 Διαχείριση κεφαλαιουχικού κινδύνου

Οι στόχοι του Ομίλου κατά τη διαχείριση του κεφαλαίου είναι να διασφαλίσει την ικανότητα του ομίλου να συνεχίσει να υπάρχει οικονομική οντότητα και στο μέλλον για να είναι σε θέση να προσφέρει αποδόσεις στους μετόχους και οφέλη για όλους τους εμπλεκόμενους και να διατηρήσει μία κατάλληλη κεφαλαιακή δομή για να μειώσει το κόστος του κεφαλαίου.

Προκειμένου να διατηρήσει ή να προσαρμόσει την κεφαλαιακή δομή, ο Όμιλος μπορεί να προσαρμόσει το ποσό των μερισμάτων που πληρώνονται στους μετόχους, την απόδοση του κεφαλαίου στους μετόχους, την έκδοση νέων μετοχών ή την προσφυγή σε δανεισμό, καθώς ο Όμιλος διατηρεί χαμηλό δείκτη ξένων προς Ιδίων Κεφαλαίων.

5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΟΜΕΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

Ο Όμιλος έχει έναν τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας στον κλάδο συσκευασίας όπου και δραστηριοποιείται, αυτόν της μεταλλικής συσκευασίας, και δύο τομείς γεωγραφικής δραστηριότητας, της Ελλάδος και της Ισπανίας.

Τα αποτελέσματα κατά τομέα ήταν ως εξής:

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

1/1-31/12/08

	ΕΛΛΑΔΑ	ΙΣΤΠΑΝΙΑ	ΣΥΝΟΛΟ
Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	148.163	188.852	337.015
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	(1.066)	-	(1.066)
Καθαρές Πωλήσεις	147.097	188.852	335.949
Μικτά Κέρδη	19.030	23.672	42.702
Λειτουργικά Κέρδη	8.386	15.790	24.176
Μικτά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	(1.591)	3.145	1.554
Ενδοεταιρικά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	1.590	(1.590)	-
Καθαρά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	(1)	1.555	1.554
Κέρδη προ φόρων	6.795	18.935	25.730
Φόροι	(1.585)	(5.697)	(7.282)
Καθαρά Κέρδη	5.210	13.238	18.448

1/1-31/12/07

Συνολικές μικτές πωλήσεις ανά τομέα	149.665	203.483	353.148
Ενδοεταιρικές πωλήσεις	(4.912)	-	(4.912)
Καθαρές Πωλήσεις	144.753	203.483	348.236
Μικτά Κέρδη	14.068	24.427	38.495
Λειτουργικά Κέρδη	4.934	17.206	22.140
Μικτά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	(1.961)	2.675	714
Ενδοεταιρικά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	1.152	(1.152)	-
Καθαρά χρηματοοικονομικά (έξοδα)/έσοδα	(809)	1.523	714
Κέρδη προ φόρων	2.973	19.881	22.854
Φόρος Εισοδήματος	(1.500)	(6.562)	(8.062)
Καθαρά Κέρδη	1.473	13.319	14.792

Μεταβιβάσεις και συναλλαγές μεταξύ τομέων πραγματοποιούνται με πραγματικούς εμπορικούς όρους και συνθήκες, σύμφωνα με αυτά που ισχύουν για συναλλαγές με τρίτους.

Τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις των τομέων έχουν ως εξής:

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

31 Δεκεμβρίου 2008

	ΕΛΛΑΔΑ	ΙΣΤΠΑΝΙΑ	Προσαρμογές Ενοποίησης	Σύνολο
Σύνολο Ενεργητικού	173.504	194.174	(84.257)	283.421
Σύνολο Υποχρεώσεων	76.883	73.640	(13.143)	137.380

31 Δεκεμβρίου 2008

Σύνολο Ενεργητικού	177.205	175.951	(94.852)	258.304
Σύνολο Υποχρεώσεων	74.656	68.655	(23.738)	119.573

Τα περιουσιακά στοιχεία των τομέων περιλαμβάνουν κυρίως ενσώματα πάγια, άυλα περιουσιακά στοιχεία, αποθέματα, απαιτήσεις και διαθέσιμα.

Οι υποχρεώσεις των τομέων περιλαμβάνουν τις λειτουργικές υποχρεώσεις.

6. ΕΝΣΩΜΑΤΑ ΠΑΓΙΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

	Ο ΟΜΙΛΟΣ					Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ				
	Γήπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα & Εγκαταστάσεις	Εξοπλισμός, Μεταφορικά Μέσα & Έπιπλα	Ακίνητ/σεις υπό εκτέλεση	Σύνολο	Γήπεδα & Κτίρια	Μηχανήματα & Εγκαταστάσεις	Εξοπλισμός, Μεταφορικά Μέσα & Έπιπλα	Ακίνητ/σεις υπό εκτέλεση	Σύνολο
<i>(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)</i>										
Την 1 Ιανουαρίου 2007										
Αξία Κτήσης	20.133	120.932	24.779	575	166.419	13.236	49.823	2.221	488	65.768
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(6.111)	(75.786)	(14.016)	-	(95.913)	(3.913)	(35.089)	(2.097)	-	(41.099)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	14.022	45.146	10.763	575	70.506	9.323	14.734	124	488	24.669
Περίοδος ως 31 Δεκεμβρίου 2007										
Αναπόσβεστη αξία 01/01/2007	14.022	45.146	10.763	575	70.506	9.323	14.734	124	488	24.669
Προσθήκες	14	1.049	239	3.882	5.184	-	944	14	257	1.215
Μεταφορές	-	339	80	(419)	-	-	339	80	(419)	-
Αποσβέσεις Περιόδου	(618)	(7.853)	(1.971)	-	(10.442)	(408)	(2.562)	(60)	-	(3.030)
Μειώσεις σε αξία κτήσης	-	(326)	(55)	-	(381)	-	(326)	(55)	-	(381)
Μειώσεις συσσωρευμένων αποσβέσεων	-	6	55	-	61	-	6	55	-	61
Καθαρή αναπόσβεστη αξία 31/12/07	13.418	38.361	9.111	4.038	64.928	8.915	13.135	158	326	22.534
Την 31 Δεκεμβρίου 2007										
Αξία Κτήσης	20.147	121.994	25.043	4.038	171.222	13.236	50.780	2.260	326	66.602
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(6.729)	(83.633)	(15.932)	-	(106.294)	(4.321)	(37.645)	(2.102)	-	(44.068)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	13.418	38.361	9.111	4.038	64.928	8.915	13.135	158	326	22.534
Περίοδος ως 31 Δεκεμβρίου 2008										
Αναπόσβεστη αξία 01/01/2008	13.418	38.361	9.111	4.038	64.928	8.915	13.135	158	326	22.534
Προσθήκες	-	18.834	4.225	3	23.062	-	336	-	3	339
Μεταφορές	-	3.678	360	(4.038)	-	-	326	-	(326)	-
Αποσβέσεις Περιόδου	(618)	(7.746)	(1.821)	-	(10.185)	(408)	(2.460)	(56)	-	(2.924)
Μειώσεις σε αξία κτήσης	-	-	(63)	-	(63)	-	-	-	-	-
Μειώσεις συσσωρευμένων αποσβέσεων	-	-	63	-	63	-	-	-	-	-
Καθαρή αναπόσβεστη αξία 31/12/08	12.800	53.127	11.875	3	77.805	8.507	11.337	102	3	19.949
Την 31 Δεκεμβρίου 2008										
Αξία Κτήσης	20.147	144.506	29.565	3	194.221	13.236	51.442	2.260	3	66.941
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(7.347)	(91.379)	(17.690)	-	(116.416)	(4.729)	(40.105)	(2.158)	-	(46.992)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	12.800	53.127	11.875	3	77.805	8.507	11.337	102	3	19.949

Στην κατηγορία «Εξοπλισμός, Μεταφορικά Μέσα & Έπιπλα» περιλαμβάνονται ακινητοποιήσεις της Ισπανικής Θυγατρικής, οι οποίες αποτελούν προϊόν χρηματοδοτικής μίσθωσης. Η αναπόσβεστη αξία τους την 31/12/08 ανέρχεται στο ποσό των € 308 χιλ. (2007: €554 χιλ.).

Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη επί των παγίων.

7. ΆΥΛΑ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	Ο ΟΜΙΛΟΣ				Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Προγράμματα Η/Υ & Λοιπά	Υπεραξίες Θυγατρικών	Λογισμικό υπό ανάπτυξη	Σύνολο	Προγράμματα Η/Υ & Λοιπά	Λογισμικό υπό ανάπτυξη	Σύνολο
Την 1 Ιανουαρίου 2007							
Αξία Κτήσης	364	51.008	467	51.839	364	467	831
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(347)	(20.403)	-	(20.750)	(347)	-	(347)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	17	30.605	467	31.089	17	467	484
Περίοδος ως 31 Δεκεμβρίου 2007							
Αναπόσβεστη αξία 01/01/2006	17	30.605	467	31.089	17	467	484
Προσθήκες	-	-	548	548	-	548	548
Αποσβέσεις Περιόδου	(7)	-	-	(7)	(7)	-	(7)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία 31/12/07	10	30.605	1.015	31.630	10	1.015	1.025
Την 31 Δεκεμβρίου 2007							
Αξία Κτήσης	364	51.008	1.015	52.387	364	1.015	1.379
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(354)	(20.403)	-	(20.757)	(354)	-	(354)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	10	30.605	1.015	31.630	10	1.015	1.025
Περίοδος ως 31 Δεκεμβρίου 2008							
Αναπόσβεστη αξία 01/01/2008	10	30.605	1.015	31.630	10	1.015	1.025
Προσθήκες	282	-	-	282	282	-	282
Μεταφορές	1.015	-	(1.015)	-	1.015	(1.015)	-
Αποσβέσεις Περιόδου	(265)	-	-	(265)	(265)	-	(265)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία 31/12/08	1.042	30.605	-	31.647	1.042	-	1.042
Την 31 Δεκεμβρίου 2008							
Αξία Κτήσης	1.661	51.008	-	52.669	1.661	-	1.661
Συσσωρευμένες αποσβέσεις	(619)	(20.403)	-	(21.022)	(619)	-	(619)
Καθαρή αναπόσβεστη αξία	1.042	30.605	-	31.647	1.042	-	1.042

Στα άυλα περιουσιακά στοιχεία της μητρικής εταιρείας περιλαμβάνεται λογισμικό υπό ανάπτυξη ποσού ευρώ 1.291 χιλ. που αφορά σε δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί για την αλλαγή του μηχανογραφικού συστήματος της εταιρείας. Η απόσβεση των δαπανών ξεκίνησε μέσα στο 2008 και θα ολοκληρωθεί σε 5 έτη. Η αξία των αποσβέσεων που έχει επιβαρύνει τη χρήση ανέρχεται σε ευρώ 258 χιλ.

Έλεγχος απομείωσης υπεραξίας

Η υπεραξία η οποία προκύπτει κατά την ενοποίηση επιχειρήσεων που προέρχονται από εξαγορά, έχει καταμερισθεί στις ακόλουθες μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών (ΜΤΡ) ανά γεωγραφική περιοχή και τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας:

Υπόλοιπο υπεραξίας (ανά γεωγραφική περιοχή)

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	2008	2007
Ισπανία	30.605	30.605
Σύνολο	30.605	30.605

Υπόλοιπο υπεραξίας (ανά δραστηριότητα)

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	2008	2007
Μεταλλική συσκευασία	30.605	30.605
Σύνολο	30.605	30.605

Η ανακτήσιμη αξία μίας μονάδας δημιουργίας ταμιακών ροών καθορίζεται σύμφωνα με υπολογισμό της αξίας χρήσεως της (value in use). Ο υπολογισμός αυτός χρησιμοποιεί προβλέψεις ταμιακών ροών που προκύπτουν από οικονομικούς προϋπολογισμούς οι οποίοι έχουν εγκριθεί από την διοίκηση και καλύπτουν τριετή περίοδο.

Παρακάτω αναφέρονται οι κύριες παραδοχές που υιοθετήθηκαν από τη Διοίκηση για τον υπολογισμό των μελλοντικών ταμιακών ροών, προκειμένου να διενεργηθεί έλεγχος απαξίωσης υπεραξίας στις μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών. Η υπεραξία η οποία προκύπτει κατά την ενοποίηση επιχειρήσεων που προέρχονται από εξαγορά, έχει καταμερισθεί στις ακόλουθες μονάδες δημιουργίας ταμιακών ροών (ΜΤΡ) ανά γεωγραφική περιοχή και τομέα επιχειρηματικής δραστηριότητας. Τα προϋπολογισθέντα μικτά περιθώρια κέρδους υπολογίζονται σύμφωνα με τα μικτά περιθώρια που πραγματοποιήθηκαν το αμέσως προηγούμενο έτος προσαυξημένα κατά την προσδοκώμενη βελτίωση απόδοσης.

Κύριες παραδοχές για τον υπολογισμό της αξίας χρήσεως (value in use):

Επιτόκιο αναγωγής σε παρούσα αξία:	9,6%
Αύξηση Πωλήσεων	-
Μικτό περιθώριο	10,9%
Ρυθμός ανάπτυξης στο διηνεκές	-

Ο υπολογισμός των μελλοντικών ταμιακών ροών έγινε με την παραδοχή ότι οποιοσδήποτε πληθωριστικές αυξήσεις του κόστους θα αναπροσαρμόσουν τις τιμές πώλησης.

8. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

<i>(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)</i>		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
		CROWN BEVCAN
		ESPANA S.L.
Την 1 Ιανουαρίου 2007		
Αξία Επενδύσεων		101.719
1/1/07-31/12/07		
Επενδύσεις την 1η Ιανουαρίου 2007		101.719
Προσθήκες / (Μειώσεις)		-
Αξία Επενδύσεων την 31/12/07		101.719
1/1/08-31/12/08		
Επενδύσεις την 1η Ιανουαρίου 2008		101.719
Προσθήκες / (Μειώσεις)		-
Αξία Επενδύσεων την 31/12/08		101.719

Ανάλυση Συμμετοχών:

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΝ 31/12/08					
Επωνυμία	Κόστος	Απομείωση	Αξία Ισολογισμού	Χώρα Εγκατάστασης	Ποσοστό Συμμετοχής
Crown Bevcan Espana S.L.	101.719	-	101.719	Ισπανία	99,9999%
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΗΝ 31/12/07					
Επωνυμία	Κόστος	Απομείωση	Αξία Ισολογισμού	Χώρα Εγκατάστασης	Ποσοστό Συμμετοχής
Crown Bevcan Espana S.L.	101.719	-	101.719	Ισπανία	99,9999%

9. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Α Ύλες & Λοιπά Αποθέματα
Προϊόντα Έτοιμα & Ημιτελή
Παραγωγή σε εξέλιξη
Εμπορεύματα
Προκαταβολές για αγορά αποθεμάτων
Προβλέψεις απαξίωσης

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
24.269	18.454
9.778	11.737
-	-
4.758	5.288
124	254
(296)	(23)
38.633	35.710

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
10.701	11.511
7.515	7.337
-	-
255	165
124	254
(296)	-
18.299	19.267

10. ΠΕΛΑΤΕΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ

Επιταγές Εισπρακτέες

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Πελάτες
Πελάτες σε καθυστέρηση
Μείον: Προβλέψεις Επισφαλών Πελατών
Επιταγές Εισπρακτέες
Πελάτες & λοιπές εμπορικές απαιτήσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
22.854	17.913
889	86
(886)	(86)
334	3.563
23.191	21.476

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
20.706	13.151
889	86
(889)	(86)
334	3.563
21.040	16.714

Χρεώστες Διάφοροι
Χρεώστες - Δημόσιο
Έσοδα Χρήσεως Εισπρακτέα
Βραχ/σμα Έξοδα Επόμενων Χρήσεων
Μακρ/σμα Έξοδα Επόμενων Χρήσεων
Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις - Εγγυήσεις
Λοιπές απαιτήσεις

694	352
8.541	1.977
1	218
92	3.470
-	220
484	493
9.812	6.730

192	220
1.282	1.254
1	2
60	3.387
-	220
205	214
1.740	5.297

Ανάλυση Λοιπών Απαιτήσεων

Λοιπές Μακροπρόθεσμες Απαιτήσεις
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Απαιτήσεις

7.417	713
2.395	6.017
9.812	6.730

205	434
1.535	4.863
1.740	5.297

Οι εύλογες αξίες των πελατών και λοιπών απαιτήσεων είναι ίσες με τις λογιστικές τους αξίες.

Ο Όμιλος παρουσιάζει σημαντική συγκέντρωση πωλήσεων σε βασικούς πελάτες, που όμως δεν αντιστοιχίζεται ανάλογα στις απαιτήσεις από πελάτες στις 31/12/2008 και 31/12/2007.

Οι πελάτες που εμφανίζουν ανοιχτά υπόλοιπα την 31/12/08 και 31/12/07 δε διαθέτουν δημοσιοποιημένο δείκτη πιστοληπτικής ικανότητας.

Η διοίκηση δεν αναμένει ζημιές από τη μη είσπραξη των υπολοίπων των πελατών πέραν αυτών για τις οποίες έχει διενεργήσει πρόβλεψη.

11. ΤΑΜΕΙΑΚΑ ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ & ΙΣΟΔΥΝΑΜΑ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Διαθέσιμα (στο ταμείο και σε τράπεζες)

Βραχυπρόθεσμες Τραπεζικές Τοποθετήσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007	2008	2007
31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
92.973	87.635	358	459
6.483	10.195	6.480	10.190
99.456	97.830	6.838	10.649

Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο των βραχυπρόθεσμων τραπεζικών καταθέσεων της Εταιρείας είναι περίπου 4,58% (2007:4,04%) και της Ισπανικής Θυγατρικής 4,5% (2007 3,5%)

12. ΜΕΤΟΧΙΚΟ ΚΕΦΑΛΑΙΟ

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ

	Αριθμός Μετοχών	Αξία Μετοχών (σε χιλιάδες ευρώ)
Την 1 Ιανουαρίου 2007	24.062.500	37.297
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	-	-
Την 31 Δεκεμβρίου 2007	24.062.500	37.297
Την 1 Ιανουαρίου 2008	24.062.500	37.297
Αύξηση Μετοχικού Κεφαλαίου	-	-
Την 31 Δεκεμβρίου 2008	24.062.500	37.297

Ο συνολικός εγκεκριμένος αριθμός μετοχών είναι 24.062.500 κοινές ονομαστικές μετοχές με ονομαστική αξία €1,55 ανά μετοχή.

Όλες οι εκδοθείσες μετοχές είναι πλήρως καταβεβλημένες.

13. ΛΟΙΠΑ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΑ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Τακτικό Αποθεματικό (α)	Διαφορά Υπέρ το Άρτιο	Αφορολόγητα Αποθεματικά (β)	Έκτακτα Αποθεματικά (γ)	Αποθεματικά Εύλογης Αξίας (δ)	Σύνολο
Την 1η Ιανουαρίου 2007	7.716	15.649	33.728	76	60	57.229
Μεταφορά από καθαρό κέρδος	114	-	63	-	-	177
Αποτίμηση παραγώνων σε εύλογη αξία	-	-	-	-	(60)	(60)
Κεφαλαιοποίηση αποθεματικών	-	-	(408)	-	-	(408)
Την 31η Δεκεμβρίου 2007	7.830	15.649	33.383	76	-	56.938
Την 1η Ιανουαρίου 2008	7.830	15.649	33.383	76	-	56.938
Μεταφορά από καθαρό κέρδος	291	-	366	-	-	657
Αποτίμηση παραγώνων σε εύλογη αξία	-	-	-	-	(8.010)	(8.010)
Διάθεση αποθεματικών	-	-	-	-	-	-
Την 31η Δεκεμβρίου 2008	8.121	15.649	33.749	76	(8.010)	49.585

(α) Τακτικό αποθεματικό

Το Τακτικό Αποθεματικό σχηματίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας (Ν.2190/20, άρθρα 44 και 45) κατά την οποία ποσό τουλάχιστον ίσο με το 5% των ετησίων καθαρών (μετά φόρων) κερδών, είναι υποχρεωτικό να μεταφερθεί στο Τακτικό Αποθεματικό μέχρι το ύψος του να φθάσει το ένα τρίτο του καταβλημένου μετοχικού κεφαλαίου. Το τακτικό αποθεματικό μπορεί να χρησιμοποιηθεί για κάλυψη ζημιών μετά από απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, και ως εκ τούτου δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο λόγο.

(β) Αφορολόγητα αποθεματικά

Τα αφορολόγητα και τα ειδικώς φορολογηθέντα αποθεματικά σχηματίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας από αφορολόγητα ή ειδικώς φορολογηθέντα έσοδα και κέρδη.

Τα ανωτέρω αποθεματικά μπορούν να κεφαλαιοποιηθούν ή να διανεμηθούν με απόφαση της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης των μετόχων, αφού ληφθούν υπόψη οι περιορισμοί που μπορεί να ισχύουν κάθε φορά. Ο Όμιλος δεν προτίθεται να διανείμει ή να κεφαλαιοποιήσει τα συγκεκριμένα αποθεματικά και επομένως δεν έχει προβεί σε υπολογισμό του φόρου εισοδήματος που θα επιβαλλόταν στην περίπτωση αυτή.

(γ) Έκτακτα αποθεματικά

Τα έκτακτα αποθεματικά περιλαμβάνουν ποσά αποθεματικών τα οποία έχουν δημιουργηθεί με αποφάσεις Τακτικών Γενικών Συνελεύσεων, δεν έχουν ειδικό προορισμό και δύναται να χρησιμοποιηθούν για οποιοδήποτε σκοπό κατόπιν σχετικής απόφασης της Τακτικής Γενικής Συνέλευσης και ποσά αποθεματικών τα οποία έχουν σχηματιστεί βάσει διατάξεων της Ελληνικής Νομοθεσίας. Τα ανωτέρω έκτακτα αποθεματικά έχουν σχηματιστεί από φορολογηθέντα κέρδη και ως εκ τούτου δεν υπόκεινται σε περαιτέρω φορολόγηση σε περίπτωση διανομής ή κεφαλαιοποίησής τους.

(δ) Αποθεματικά εύλογης αξίας

Το ανωτέρω αποθεματικό περιλαμβάνει την υπεραξία από την αποτίμηση των παράγωγων χρηματοοικονομικών μέσων της μητρικής εταιρείας στην εύλογη αξία ποσού € 8.010 χιλ.(μετά φόρου). Τα στοιχεία αυτά αποσκοπούν στην κάλυψη ταμειακών ροών και εμπίπτουν στην κατηγορία χρηματοοικονομικών προϊόντων αντιστάθμισης κινδύνου.

14. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Την 31η Δεκεμβρίου 2007
Κινήσεις περιόδου

Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
8.780	1.357
(152)	(152)
8.628	1.205

Την 31η Δεκεμβρίου 2008

Η ανάλυση της κίνησης των προβλέψεων για το 2008 έχει ως εξής:

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Διάφορες προβλέψεις προσωπικού
Προβλέψεις διαφορών τιμών
Προβλέψεις για λοιπούς κινδύνους
Σύνολο

Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
68	68
130	130
(350)	(350)
(152)	(152)

Δικαστικές υποθέσεις

Σύμφωνα με την γνώμη της Διοίκησης, και κατόπιν λήψης των απαραίτητων νομικών συμβουλών, θεωρείται ότι τα αποτελέσματα των δικαστικών υποθέσεων δεν πρόκειται να επιβαρύνουν σημαντικά τον Όμιλο.

15. ΑΝΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟΣ ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις και υποχρεώσεις συμφωνίζονται όταν υπάρχει νομικά το δικαίωμα να συμψηφιστούν οι αναβαλλόμενες απαιτήσεις με τις αναβαλλόμενες υποχρεώσεις και όταν οι αναβαλλόμενοι φόροι αφορούν την ίδια φορολογική αρχή.

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
5.833	3.592	4.889	2.542
(9.809)	(12.534)	(2.012)	(3.128)
(3.976)	(8.942)	2.877	(586)

Η μεταβολή των αναβαλλόμενων φορολογικών απαιτήσεων αναλύεται ως εξής:

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις

Την 1η Ιανουαρίου 2007
Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη
Την 31η Δεκεμβρίου 2007
Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη
Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές
Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια
Την 31η Δεκεμβρίου 2008

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
Διαφορές λόγω προβλέψεων	Διαφορές από Ληφθείσες Επιχορηγήσεις	Διαφορές από αποτίμηση σε εύλογη αξία	Σύνολο
2.624	807	-	3.431
14	147	-	161
2.638	954	-	3.592
231	(118)	-	113
(516)	-	-	(516)
-	-	2.644	2.644
2.353	836	2.644	5.833

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις

Την 1η Ιανουαρίου 2007
Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές
Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη
Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια
Πώληση θυγατρικής
Την 31η Δεκεμβρίου 2007
Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη
Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές
Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια
Την 31η Δεκεμβρίου 2008

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
Διαφορές λόγω αποσβέσεων Παγίων	Διαφορές από αποτίμηση σε εύλογη αξία	Λοιπές	Σύνολο
(13.854)	(20)	(149)	(14.023)
-	-	-	-
1.523	-	(54)	1.469
-	20	-	20
-	-	-	-
(12.331)	-	(203)	(12.534)
2.563	-	(32)	2.531
151	-	43	194
-	-	-	-
(9.617)	-	(192)	(9.809)

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις

Την 1η Ιανουαρίου 2007

Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη

Την 31η Δεκεμβρίου 2007

Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη

Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές

Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια

Την 31η Δεκεμβρίου 2008

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
Διαφορές λόγω προβλέψεων	Διαφορές από αποτίμηση σε εύλογη αξία	Λοιπές	Σύνολο
2.372	-	-	2.372
170	-	-	170
2.542	-	-	2.542
219	-	-	219
(516)	-	-	(516)
-	2.644	-	2.644
2.245	2.644	-	4.889

Αναβαλλόμενες Φορολογικές Υποχρεώσεις

Την 1η Ιανουαρίου 2007

Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές

Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη

Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια

Πώληση θυγατρικής

Την 31η Δεκεμβρίου 2007

Πίστωση (χρέωση) στα καθαρά κέρδη

Επίδραση από αλλαγή φορολ. Συντ/στή/Προσαρμογές

Πίστωση (χρέωση) στα Ίδια Κεφάλαια

Την 31η Δεκεμβρίου 2008

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
Διαφορές λόγω αποσβέσεων Παγίων	Διαφορές από αποτίμηση σε εύλογη αξία	Λοιπές	Σύνολο
(3.021)	(20)	(220)	(3.261)
-	-	-	-
108	-	5	113
-	20	-	20
-	-	-	-
(2.913)	-	(215)	(3.128)
922	-	-	922
151	-	43	194
-	-	-	-
(1.840)	-	(172)	(2.012)

Αναβαλλόμενος φόρος εισοδήματος προβλέπεται στο σύνολο του στις προσωρινές διαφορές με τη μέθοδο της ενδεχόμενης υποχρέωσης, χρησιμοποιώντας για την Ελλάδα διάφορους συντελεστές (20-25%), ανάλογα με το έτος που αναμένεται να αναγνωριστούν φορολογικά οι διαφορές, και για την Ισπανική θυγατρική 30%. Την προηγούμενη χρήση οι χρησιμοποιούμενοι συντελεστές ήταν 25% και 30% αντίστοιχα..

Οι κινήσεις του λογαριασμού αναβαλλόμενου φόρου εισοδήματος αποτυπώθηκαν ως χρεώσεις ή πιστώσεις στα αποτελέσματα χρήσεως.

Οι αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις / υποχρεώσεις της Εταιρείας αναμένεται να είναι ανακτήσιμες / πληρωτέες ως εξής:

Ο ΟΜΙΛΟΣ			
	Μέσα σε 12 μήνες	Μετά από 12 μήνες	Σύνολο
Απαιτήσεις	716	5.117	5.833
Υποχρεώσεις	(390)	(9.419)	(9.809)
Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ			
	Μέσα σε 12 μήνες	Μετά από 12 μήνες	Σύνολο
Απαιτήσεις	716	4.172	4.888
Υποχρεώσεις	(390)	(1.622)	(2.012)

Δεν έχει υπολογισθεί αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση για τα Αποθεματικά της Καθαρής Θέσης καθότι δεν υπάρχει πρόθεση για διανομή τους στο μέλλον.

16. ΔΑΝΕΙΑ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Τραπεζικός Δανεισμός
Χρηματοδοτικές Μισθώσεις
Μακροπρόθεσμα Δάνεια

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
-	-
64	315
64	315

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
-	-
-	-
-	-

Τραπεζικός Δανεισμός
Χρηματοδοτικές Μισθώσεις
Βραχυπρόθεσμα Δάνεια

-	-
251	248
251	248

-	-
-	-
-	-

Ημερομηνίες λήξεως του συνόλου των δανείων:

Έως 1 έτος
Μεταξύ 2 και 5 ετών
Άνω των 5 ετών
Σύνολο Δανείων

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
251	248
64	315
-	-
315	563

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
31/12/08	31/12/07
-	-
-	-
-	-
-	-

Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του τραπεζικού Δανεισμού του Ομίλου το 2007 είναι περίπου 5,60% (2007: 5.33%).

Οι εύλογες αξίες των δανείων της εταιρείας είναι περίπου ίσες με τις λογιστικές τους, γιατί τα επιτόκια των δανείων είναι μεταβλητά και αναπροσαρμόζονται ανά τρίμηνο.

Ο δανεισμός του Ομίλου είναι σε ευρώ.

17. ΛΗΨΘΕΙΣΕΣ ΕΠΙΔΟΤΗΣΕΙΣ - ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Υπόλοιπο 01 Ιανουαρίου 2007

3.551

Επιχορήγηση που λήφθηκε το 2007

-

Απόσβεση επιχορήγησης 1/1-31/12/07

(374)

Λοιπές Κινήσεις

(3)

Αναπόσβεστο υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2007

3.174

Επιχορήγηση που εγκρίθηκε το 2008

6.391

Απόσβεση επιχορήγησης 1/1-31/12/08

(366)

Λοιπές Κινήσεις

-

Αναπόσβεστο υπόλοιπο την 31 Δεκεμβρίου 2008

9.199

Οι ανωτέρω κρατικές επιχορηγήσεις ποσού ευρώ 9,199 χιλιάδες στις 31/12/2008, αφορούν στην θυγατρική μας εταιρεία στην Ισπανία για αγορά ενσώματων παγίων και περιλαμβάνονται στις μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις ως Ληφθείσες Επιδοτήσεις - Επιχορηγήσεις.

Η απόσβεση τους διενεργείται με τη σταθερή μέθοδο, σύμφωνα με την αναμενόμενη ωφέλιμη ζωή των επιδοτηθέντων περιουσιακών στοιχείων και εμφανίζεται στο κονδύλι Λοιπά Έσοδα-Έξοδα Εκμετάλλευσης της Κατάστασης Αποτελεσμάτων Χρήσης.

18. ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ & ΛΟΙΠΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Προμηθευτές

Προμηθευτές

Ασφαλιστικοί Οργανισμοί

Υποχρεώσεις από Λοιπούς Φόρους

Λοιπές Υποχρεώσεις

Δανειακή Υποχρέωση προς Συνδεδεμένη Επιχείρηση

Μερίσματα Πληρωτέα

Έξοδα Χρήσης Δεδουλευμένα

Βραχ/σμα Έσοδα Επόμενων Χρήσεων

Μακρ/σμα Έσοδα Επόμενων Χρήσεων

Μακροπρόθεσμος μη τραπεζικός Δανεισμός

Λοιπές Υποχρεώσεις

Ανάλυση Λοιπών Υποχρεώσεων:

Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007	2008	2007
31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
75.567	70.961	33.902	28.878
75.567	70.961	33.902	28.878
1.804	1.593	927	904
1.833	3.298	860	1.471
1.852	830	1.271	830
-	-	13.000	23.000
16	17	16	17
3.301	3.234	1.988	2.273
8.730	3.343	8.730	3.343
1.924	220	1.924	220
668	651	668	651
20.128	13.186	29.384	32.709
2.690	871	2.592	871
17.438	12.315	26.792	31.838
20.128	13.186	29.384	32.709

Η Δανειακή σύμβαση μεταξύ της CROWN Hellas Can A.E. και της θυγατρικής της CROWN Bevcap Espana SL, ύψους ευρώ 13 εκατ. και επιτοκίου EURIBOR πλέον περιθωρίου 0.25% επί του εκάστοτε υπολοίπου, λήγει στις 31/12/2009.

Οι εύλογες αξίες των προμηθευτών και λοιπών υποχρεώσεων είναι ίσες με τις λογιστικές τους αξίες.

19. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΩΝ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Παρούσα αξία μη χρηματοδοτούμενων υποχρεώσεων

Μη αναγνωρισμένη μεταβατική υποχρέωση

Άμεση αναγνώριση μεταβατικής υποχρέωσης

Μη αναγνωρισμένα αναλογιστικά κέρδη / (ζημίες)

Μη αναγνωρισμένο κόστος προϋπηρεσίας

Καθαρή υποχρέωση αναγνωρισμένη στον Ισολογισμό

Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007	2008	2007
31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
12.264	12.719	11.822	11.865
-	-	-	-
-	-	-	-
(165)	(949)	(36)	(277)
(1.566)	(1.796)	(1.566)	(1.796)
10.533	9.974	10.220	9.792

ΠΟΣΑ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΑ ΣΤΟ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

Κόστος Τρέχουσας Απασχόλησης

Τόκος στην υποχρέωση

Αναγνώριση μεταβατικής υποχρέωσης

Αναγνώριση αναλογιστικής ζημίας / (κέρδους)

Αναγνώριση κόστους προϋπηρεσίας

Κανονικό έξοδο στο λογαριασμό αποτελεσμάτων

Κόστος επιπλέον ωφελημάτων

Κόστος αναδιοργάνωσης

Άλλο έξοδο / (έσοδο)

Συνολικό έξοδο στο λογ/σμό αποτελεσμάτων

621	540	535	518
683	598	640	584
-	-	-	-
-	(4)	-	-
230	230	230	230
1.534	1.364	1.405	1.332
-	-	-	-
-	-	-	-
2	(365)	-	(56)
1.536	999	1.405	1.276

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΤΗΝ ΚΑΘΑΡΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΜΕΝΗ ΣΤΟΝ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟ

Καθαρή υποχρέωση κατά την έναρξη του έτους	9.974	9.847	9.792	9.388
Εισφορές εργοδότη	-	-	-	-
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη	(977)	(872)	(977)	(872)
Σύνολο αναγνωρισθείσας δαπάνης στο λογ/ασμό αποτελ/των	1.536	999	1.405	1.276
Καθαρή υποχρέωση στο τέλος του έτους	10.533	9.974	10.220	9.792
Προσαρμογή	-	-	-	-
Καθαρή υποχρέωση στο τέλος του έτους	10.533	9.974	10.220	9.792

ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗΣ

Παρούσα αξία υποχρέωσης στην αρχή της περιόδου	12.719	13.008	11.865	12.580
Κόστος τρέχουσας απασχόλησης	621	540	535	518
Κόστος τόκου	683	598	640	584
Εισφορές εργαζομένων	-	-	-	-
Παροχές που πληρώθηκαν από τον εργοδότη	(977)	(872)	(977)	(872)
Έξοδα	-	-	-	-
Επιπλέον πληρωμές ή έξοδο / (έσοδα)	2	(365)	-	(56)
Κόστος προϋπηρεσίας κατά την περίοδο	-	-	-	-
Αναλογιστική ζημία /(κέρδος)	(784)	(190)	(241)	(889)
Παρούσα αξία υποχρέωσης τέλους περιόδου	12.264	12.719	11.822	11.865

Το χρησιμοποιούμενο προεξοφλητικό επιτόκιο είναι 5,75% (2007:5,5%) για τη μητρική και 5,94% (2007: 4,9%) για την Ισπανική θυγατρική.

20. ΛΟΙΠΑ ΈΣΟΔΑ/ (ΈΞΟΔΑ) ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12
Επιδοτήσεις	85	2	85	2
Αποσβέσεις Επιχορηγήσεων	367	374	0	0
Συναλλαγματικές Διαφορές	(510)	(151)	(340)	(236)
Λοιπά Έσοδα / (Έξοδα)	(658)	62	(592)	68
Σύνολο Λοιπών Εσόδων/(Εξόδων) Εκμ/λευσης	(716)	287	(847)	(166)

21. ΑΝΑΛΥΣΗ ΔΑΠΑΝΩΝ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Κόστος αναλωθέντων υλικών και μεταβολή
αποθέματος ετοιμών & εμπορευμάτων
Δαπάνες Προσωπικού (Σημ. 22)
Αποσβέσεις
Royalties & Έξοδα Διοικητικής Υποστήριξης
Μεταφορικά Έξοδα Πωλήσεων
Λοιπά Έξοδα

Σύνολο Δαπανών

Οι Δαπάνες κατανέμονται σε:

Κόστος Πωληθέντων
Έξοδα Λειτουργίας Διάθεσης
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας

Σύνολο Δαπανών

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
214.280	227.139
42.452	38.555
10.450	10.449
10.762	11.077
10.678	13.621
22.435	25.542
311.057	326.383

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
101.556	101.149
25.725	24.516
3.189	3.037
4.322	4.182
2.579	5.336
1.559	6.345
138.930	144.565

293.247	309.740
12.993	12.615
4.817	4.028
311.057	326.383

129.133	135.596
5.922	5.655
3.875	3.314
138.930	144.565

22. ΔΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Έξοδα Μισθοδοσίας
Έξοδα παροχών λόγω εξόδου από την υπηρεσία
Έξοδα ασφαλιστικών Ταμείων
Λοιπές Παροχές Προσωπικού

Σύνολο Δαπανών Προσωπικού

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
31.636	29.353
1.535	981
7.728	7.228
1.553	993
42.452	38.555

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
18.617	18.143
1.405	1.276
4.150	4.104
1.553	993
25.725	24.516

23. ΑΝΑΛΥΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Χρηματοοικονομικά Έξοδα

Τόκοι Ομολογιακού Δανείου
Τόκοι Βραχυπρόθεσμων Τραπεζικών Δανείων
Τόκοι Λοιπών μη Τραπεζικών Δανειακών Συμβάσεων
Τόκοι χρηματοδοτικών μισθώσεων
Λοιπά Χρηματοοικονομικά Έξοδα
Συναλλαγματικές Διαφορές

Σύνολο Χρηματοοικονομικών Εξόδων

Χρηματοοικονομικά Έσοδα

Πιστωτικοί Τόκοι και Συναφή Έσοδα

Σύνολο Χρηματοοικονομικών Εσόδων

Σύνολο Χρηματ/μικών Αποτελεσμάτων

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
-	(648)
(305)	(398)
(32)	(36)
-	(9)
(273)	(360)
-	-
(610)	(1.451)
2.164	2.165
2.164	2.165
1.554	714

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
-	(648)
(2)	(45)
(1.622)	(1.188)
-	-
(246)	(316)
-	-
(1.870)	(2.197)
279	236
279	236
(1.591)	(1.961)

24. ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Φόρος Περιόδου

Αναβαλλόμενος Φόρος Εισοδήματος Περιόδου

Λοιποί φόροι

Φόρος Εισοδήματος

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
(9.372)	(9.309)
2.321	1.629
(231)	(382)
(7.282)	(8.062)

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
(2.172)	(1.400)
818	282
(231)	(382)
(1.585)	(1.500)

Οι ονομαστικοί φορολογικοί συντελεστές στις χώρες που δραστηριοποιείται ο Όμιλος έχουν ως εξής:

- Ελλάδα: 25% (2007: 25%)
- Ισπανία: 30% (2007: 32,5%)

Οι ανωτέρω συντελεστές διαμορφώνουν μέσο σταθμικό ονομαστικό φορολογικό συντελεστή του Ομίλου σε ποσοστό 28,7% (2007: 31,5%).

Η μη έκπτωση ορισμένων δαπανών, η μη φορολόγηση κάποιων εσόδων & αποθεματικών καθώς, η χρήση διαφορετικών συντελεστών για τον υπολογισμό του μακροπρόθεσμου αναβαλλόμενου φόρου για την μητρική διαμορφώνουν τον πραγματικό φορολογικό συντελεστή για τον Όμιλο σε 28,3% (2007: 35%) και για την εταιρεία σε 23,3% (2007: 50%). Τα στοιχεία που διαμορφώνουν τον πραγματικό φόρο έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12	1/1-31/12
Κέρδη προ φόρων	25.730	22.854	6.795	2.973
Αναλογούν φόρος σύμφωνα με τους κατά τόπους ισχύοντες φορολογικούς συντελεστές	7.380	7.204	1.699	743
Έσοδα μη υποκείμενα σε φόρο	(126)	(39)	(126)	(32)
Έξοδα μη εκπιπόμενα	473	655	457	547
Αφορολόγητα αποθεματικά	(194)	(90)	(194)	(90)
Μη ενσωματωμένοι στο λειτουργικό κόστος φόροι	232	332	232	332
Διαφορές χρησιμοποιούμενου συντελεστή	323	-	323	-
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση από αναπροσαρμογή αξίας παγίων φορ/κών νόμων	(806)	-	(806)	-
Φόρος εισοδήματος	7.282	8.062	1.585	1.500

25. ΚΕΡΔΗ ΑΝΑ ΜΕΤΟΧΗ

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Καθαρά Κέρδη αποδοτέα στους μετόχους (χιλ. ευρώ)

Μέσος σταθμισμένος αριθμός μετοχών σε κυκλοφορία πλην ιδίων μετοχών (χιλ.)

Βασικά & Απομειωμένα Κέρδη ανά Μετοχή (ευρώ)

Ο ΟΜΙΛΟΣ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
18.448	14.792
24.062,5	24.062,5
0,7667	0,6147

Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
2008	2007
1/1-31/12	1/1-31/12
5.210	1.473
24.062,5	24.062,5
0,2165	0,0612

Τα βασικά κέρδη ανά μετοχή υπολογίζονται διαιρώντας τα καθαρά κέρδη που αποδίδονται στους μετόχους με το μέσο σταθμισμένο

αριθμό μετοχών σε κυκλοφορία κατά τη διάρκεια της περιόδου / χρήσεως.

Το Διοικητικό συμβούλιο προτείνει, για την χρήση 2008, στην επερχόμενη Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων διανομή μερίσματος ευρώ 0,13 ανά μετοχή. Το συνολικό προτεινόμενο μέρισμα θα ανέλθει στο ποσό των € 3.128,13 χιλ.

26. ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρείας.

Η μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006. . Τον Ιούνιο του 2008 έγινε έναρξη φορολογικού ελέγχου της Ισπανικής θυγατρικής εταιρείας, που καλύπτει τα έτη 2004-2006, χωρίς να έχουν προσδιοριστεί τυχόν διαφορές μέχρι και την ημερομηνία έγκρισης αυτών των οικονομικών καταστάσεων. Ο έλεγχος αναμένεται να ολοκληρωθεί εντός του 2009.

Ο Όμιλος έχει μελλοντικές δεσμεύσεις για αγορά παγίων (που προκύπτουν από τις θυγατρικές στην Ισπανία) αξίας την 31 Δεκεμβρίου 2008 € 1.208 χιλ. (31 Ιανουαρίου 2006 : € 980 χιλ.)

27. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

Κύριος μέτοχος: Ο κύριος μέτοχος της Εταιρείας είναι η SOCIETE DE PARTICIPATIONS CARNAUDMETALBOX S.A.S. (θυγατρική του Ομίλου CROWN HOLDINGS INC), ο οποίος την 31 Δεκεμβρίου 2008 κατείχε το 80,56% του μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας. Το υπόλοιπο ανήκει στο ευρύτερο επενδυτικό κοινό.

Συναλλαγές και υπόλοιπα με συνδεδεμένα μέρη: Οι συναλλαγές μεταξύ της μητρικής εταιρείας και της θυγατρικής της, έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση. Τα ποσά των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη λήξη της τρέχουσας περιόδου, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη, αναλύονται στον παρακάτω πίνακα:

	31/12/2008		31/12/2007	
	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Ο ΟΜΙΛΟΣ	Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών	13.483	14.549	20.566	25.046
Αγορές αγαθών και υπηρεσιών	82.653	15.905	84.457	10.177
Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη	1.277	1.216	1.445	2.163
Υποχρεώσεις σε συνδεδεμένα μέρη	2.193	13.484	4.627	23.492

(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Οι συναλλαγές & αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών της διοίκησης ανήλθαν για τη μητρική εταιρεία σε ευρώ 1.291 (2007: 1.101 χιλ.) ενώ για τον όμιλο σε ευρώ 2.197 χιλ. (2007: 1.754)

Η Εταιρεία έχει υπογράψει διάφορες συμβάσεις με τις συγγενείς εταιρείες: "CROWN PACKAGING TECHNOLOGY, INC " που έχει την "Πνευματική ιδιοκτησία" δηλαδή είναι κάτοχος αδειας εμπορικών σημάτων, ευρεσιτεχνιών, τεχνογνωσίας και παρουσίασης τεχνικών μεθόδων, χορηγεί δε στην Εταιρεία την άδεια να αναπτύσσει, να κατασκευάζει, να χρησιμοποιεί και να πωλεί προϊόντα & υπηρεσίες σχετικές με τα προϊόντα καθώς επίσης να εκμεταλλεύεται τα εμπορικά σήματα, κάνοντας χρήση προνομίων ειδικών μεθόδων παραγωγής (Know-How), ευρεσιτεχνιών και δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας της. Έναντι της αδειάς, η Εταιρεία καταβάλλει στον χορηγό της δικαιώματα ίσα προς 1,8% (2007: 1,8%) των πωλήσεων των προϊόντων για τα οποία χορηγείται η σχετική άδεια και την "CROWN Europe Group Services", εταιρεία που λειτουργεί υπό τη μορφή Ευρωπαϊκού Ομίλου Οικονομικών Συμφερόντων (Groupement Europeen d' Interets Economique), με σκοπό την κάλυψη των συνεχών αναγκών για συμβουλές και βοήθεια σε τομείς όπως αγορών, marketing, τεχνικών δραστηριοτήτων, ποιοτικού ελέγχου, χρηματοοικονομικής διαχείρισης, διαχείρισης ανθρώπινου δυναμικού, διεθνών νομικών συμβουλών και επενδυτικού σχεδιασμού. Έναντι των υπηρεσιών αυτών η Εταιρεία καταβάλλει στην CEGS, μαζί με τις άλλες εταιρείες του ομίλου που επίσης δέχονται παρόμοιες υπηρεσίες, τέτοιο ποσό που να εξασφαλίζεται η κάλυψη των εξόδων της χωρίς όμως περιθώριο κέρδους. Οι δαπάνες για τα σχετικά δικαιώματα και τις διοικητικές υπηρεσίες παρτίθενται στη σημείωση 21.

28. ΔΕΣΜΕΥΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΜΙΣΘΩΣΕΩΝ

Τα συνολικά ελάχιστα μελλοντικά πληρωτέα μισθώματα σύμφωνα με τις μη ακυρώσιμες λειτουργικές μισθώσεις του Ομίλου έχουν ως εξής:

	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2008	2007	2008	2007
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
Έως 1 έτος	2.206	2.096	222	208
Από 1-5 έτη	5.293	6.874	267	314
	<u>7.499</u>	<u>8.970</u>	<u>489</u>	<u>522</u>

29. ΜΕΤΑΓΕΝΕΣΤΕΡΑ ΓΕΓΟΝΟΤΑ

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία του Ισολογισμού που να έχουν σημαντική επίπτωση στις Οικονομικές Καταστάσεις του Ομίλου και της Εταιρείας,

30. ΑΝΑΜΟΡΦΩΣΕΙΣ ΣΥΓΚΡΙΤΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

Στην κατάσταση αποτελεσμάτων της Μητρικής εταιρείας ποσό ευρώ 621 χιλ. που αφορά σε χρεώσεις εξόδων αποστολής αγαθών σε πελάτες απεικονίστηκε μειωτικά του κόστους πωληθέντων αντί των λοιπών εσόδων εκμετάλλευσης.

Στην κατάσταση αποτελεσμάτων της Μητρικής εταιρείας ποσό ευρώ 1.953 χιλ. που αφορά σε πωλήσεις υπολειμμάτων απεικονίστηκε μειωτικά του κόστους πωληθέντων αντί των πωλήσεων.

Στην κατάσταση αποτελεσμάτων της Μητρικής εταιρείας ποσό ευρώ 41 χιλ. που αφορά σε πωλήσεις άχρηστου υλικού απεικονίστηκε στα άλλα έσοδα εκμετάλλευσης αντί των πωλήσεων.

Στην κατάσταση αποτελεσμάτων του Ομίλου ποσό ευρώ 389 χιλ. που αφορά σε δαπάνες λειτουργίας του κεντρικού λογιστηρίου των Ισπανικών εργοστασίων απεικονίστηκε στα έξοδα διοικητικής λειτουργίας αντί των εξόδων διάθεσης.

Οι ανακατατάξεις αυτές δεν έχουν καμία επίδραση στα κέρδη που κατανέμονται στους μετόχους και στην καθαρή θέση της Εταιρείας και του Ομίλου.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ & ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ

CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.

ΑΡ. Μ.Α.Ε. 6499/06/Β/86/57

Εθνικής Αντιστάσεως 57, 152 31, Χαλάνδρι

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ

ΑΠΟ 1η ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008 ΩΣ 31η ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2008

(Συμπεριλαμβανομένη βάσει του κν.2190, άρθρο 135, οι επιχευρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις, ενοποιημένες και μη, κατά το ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοιχεία σε μία γενική επιμέλεια για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της CROWN Hellas Can Α.Ε. Συνοψίζονται σύμφωνα στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδος επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στην διεύθυνση διαδικτυίου του εκδότη, όπου αναγράφονται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκιστού ελεγκτή λογιστή.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Αριθμός Υποεγγραφής - Νομαρχία:	Υποεγγραφή Ανάπτυξης, Γενική Γραμματεία Ενημερώσεως, Διεύθυνση Αναμόρφωσης Επαγγελματιών & Πτυχιούχων
Διεύθυνση διαδικτυίου:	www.crownhellascan.gr
Συνθετική Διοικητική Συμβουλευτική:	Karoor Ashok, Zήνωνας Βασιλείας, Cartwright Terence, Nuttall Peter, Pollen David, Clay Michael
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων:	27 Μαρτίου 2009
Ορκιστής ελεγκτής λογιστής:	Μιχαήλ Κωνσταντίνος ΑΜ ΣΟΕΑ 17701
Ελεγκτική εταιρεία:	PRICEWATERHOUSECOOPERS
Τύπος έκδοσης (άλλη/ου ελεγκτική):	Με σύμφωνη γνώμη

<u>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ</u>				
(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/08	31/12/07	31/12/08	31/12/07
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Παράκληση αποπληρωμής ενυπόθηκα πάγια στοιχεία	77.805	64.928	19.949	22.534
Άλλα περιουσιακά στοιχεία	31.647	31.630	1.042	1.025
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	10.294	713	104.801	102.153
Αποθέματα	38.633	35.710	18.299	19.267
Αποπληρωσιμότητα από Πόρους	23.191	21.476	23.040	16.714
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	101.891	103.847	8.373	19.912
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	283.421	258.304	173.504	177.205
ΚΑΘΑΡΗ ΘΕΣΗ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μεταβολή Κεφάλου	37.297	37.297	37.297	37.297
Λοιπά στοιχεία καθαρή θέση	108.744	101.434	59.324	65.252
Καθαρή θέση μετ' αλλαγών Εταίριων (α)	146.041	138.731	96.621	102.549
Διακείμενα Μετοχές (β)	-	-	-	-
Σύνολο Καθαρή Θέση (γ)-(α)-(β)	146.041	138.731	96.621	102.549
Προβλεπόμενες / Λοιπές Μεταβλητές Υποχρεώσεις	37.967	32.056	14.017	12.006
Λοιπές Μεταβλητές Υποχρεώσεις	99.413	87.517	62.846	62.050
Σύνολο Υποχρεώσεων (δ)	137.380	119.573	76.863	74.056
ΣΥΝΟΛΟ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)-(δ)	283.421	258.304	173.504	177.205

<u>ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΚΑΘΑΡΗΣ ΘΕΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ</u>				
(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/08	1/1-31/12/07	1/1-31/12/08	1/1-31/12/07
Σύνολο καθαρής θέσης έναρξης περιόδου (01/01/2008 και 01/01/2007)	138.731	127.127	102.549	104.264
Κέρδη/(Ζημιές) Περιόδου, μετά από Φόρους	18.448	14.792	5.210	1.473
Διακείμενα Μετοχές	(3.128)	(3.128)	(3.128)	(3.128)
Καθαρά εισοδήματα καταχωρημένα επί ευθύνης στην καθαρή θέση	(8.010)	(60)	(8.010)	(60)
Σύνολο Καθαρή Θέση μείξης περιόδου (31/12/2008 και 31/12/2008)	146.041	138.731	96.621	102.549

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΗΣ					
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ		
	Συνολικές Δραστηριότητες	1/1-31/12/07	Συνολικές Δραστηριότητες	1/1-31/12/08	1/1-31/12/07
(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)					
Κόστος Εργασιών	335.949	348.236	148.163	149.665	
Μικτά Κέρδη / (Ζημιές)	42.702	38.495	19.030	14.068	
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων, Χρηματοδοτικών & Ενεργητικών Απογ/των	24.176	22.140	8.386	4.934	
Κέρδη / (Ζημιές) προ Φόρων	25.730	22.854	6.795	2.973	
Κέρδη / (Ζημιές) μετά από Φόρους	18.448	14.792	5.210	1.473	
Επενδύσεις σε:					
Μετοχές της Εταιρείας	18.448	14.792	5.210	1.473	
Μετοχές Μετοχών	-	-	-	-	
Κέρδη μετά από Φόρους ανά Μετοχή - βασικά (σε ευρώ)	0,7667	0,6147	0,2165	0,0612	
Προτεινόμενο μέρισμα ανά μετοχή (σε €)	-	-	0,13	0,13	
Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων, χρηματοδοτικών, ενεργητικών απογ/των και συναλλαγών αναστολών	34.626	32.589	11.575	7.971	

Χαλάνδρι, 27 Μαρτίου 2009

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου & Διευθύνων Σύμβουλος

Ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

Η Διευθύντρια των Οικονομικών Υπηρεσιών

Ashok P.C. Karoor
Α.Δ. Ε 2961187

Βασιλείας Κ. Ζήνωνας
Α.Δ.Τ. Χ 679950

Αγγελική Α. Νάκου
Α.Δ.Τ. ΑΕ 048814

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ				
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/08	1/1-31/12/07	1/1-31/12/08	1/1-31/12/07
(ποσά σε χιλιάδες ευρώ)				
Λειτουργικές Δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων	25.730	22.854	6.795	2.973
Πόροι/(Μείον): Προσαρμογές για				
- Αποβλήσεις (ενοίκια και άλλα περιουσιακά στοιχεία)	10.083	10.075	3.189	3.037
- Προβλεπόμενες	537	658	406	935
- Συναμμορφωτικές Διαφορές	-	-	-	-
- Αποσβέσεις (εξοδα, κέρδη και ζημιές) Επενδυτικών Δραστηριοτήτων	(2.164)	(2.165)	(279)	(236)
- Χρηματικοί Τόκοι και Συναφή Έξοδα	610	1.451	1.870	2.197
	34.796	32.873	11.981	8.906
Πόροι/(Μείον) Προσαρμογές για Μεταβολές Κεφαλαίων Κίνησης				
Μείωση/(Αύξηση) Αποθεμάτων	(2.923)	(4.644)	968	(1.648)
Μείωση/(Αύξηση) Αποπληρωμών	(8.321)	5.225	(4.293)	(643)
Μείωση/(Αύξηση) Υποχρεώσεων (πλην Τραπεζών)	10.971	20.584	4.676	9.006
Μείωση Χρηματικών Τόκων και Συναφή Έξοδα καταβληθέντα	(610)	(1.451)	(1.870)	(2.197)
Μείωση Καταβλητέων Φόρων	(7.730)	(9.550)	(1.802)	(2.775)
Σύνολο Επενδύσεων(Επενδύσεων) από Λειτουργικές Δραστηριότητες (α)	26.183	46.917	9.660	13.129
Ενεργητικές Δραστηριότητες				
Απόκτηση θυστηρίων, αυτιών, κοινοτήτων και λοιπών επενδύσεων	-	-	-	-
Αγορά Ενοικίων και Άλλων Πόρων περιουσιακών στοιχείων	(23.344)	(5.732)	(621)	(1.763)
Επενδύσεις από Πωλείες Ενοικίων και Άλλων Πόρων	-	320	-	320
Επενδύσθέντες Τόκοι	2.164	2.165	279	236
Μερίσματα Επενδυθέντων	-	-	-	-
Σύνολο Επενδύσεων(Επενδύσεων) από ενεργητικές δραστηριότητες (β)	(21.180)	(3.247)	(342)	(1.207)
Χρηματοδοτικές Δραστηριότητες				
Επενδύσεις από εκδόσεις ο / αναμειγμένα δάνεια	3	-	-	13.000
Εξοφλήσεις Δανείων	-	(12.111)	(10.000)	(12.000)
Εξοφλήσεις Υποχρεώσεων από Χρηματοδοτικές μεθόδους (χρεολύσια)	(251)	(209)	-	-
Μερίσματα Πληρωθέντων	(3.129)	(3.127)	(3.129)	(3.127)
Σύνολο Επενδύσεων(Επενδύσεων) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(3.377)	(15.447)	(13.129)	(2.127)
Καθαρά Αύξηση/(Μείωση) Ταμειακών Διαθέσιμων & Ισοδύναμων περιόδου (α-β-γ)	1.626	28.223	(3.811)	9.795
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα έναρξης περιόδου	97.830	69.607	10.649	854
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα μείξης περιόδου	99.456	97.830	6.838	10.649

ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ				
α) Ο Όμιλος περιλαμβάνει τις ακόλουθες εταιρείες:				
	Επωνυμία Εταιρείας	% Συμμετοχής	Έθνος	Μέθοδος Ενσωμάτωσης
	CROWN Hellas Can Βιομηχανία Ειδών Συσκευασίας Α.Ε.	Μητρική	Ελλάδα	Ολική ενσωμάτωση
	CROWN BEVCAN ESPANA S.L.	99.999%	Ισπανία	Ολική ενσωμάτωση
Δεν υπάρχει καμία μεταβολή στη σύνθεση και στον τρόπο ενσωμάτωσης των εταιρειών που περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις.				
β) Η μητρική εταιρεία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2006. Τον Ιούνιο του 2008 έγινε έναρξη φορολογικού ελέγχου της Εταιρείας θυγατρικής εταιρείας, που καλύπτει τα έτη 2004-2006, χωρίς να έχουν προεπιβλεπτεί τυχόν διαφορές μέχρι και την ημερομηνία έγκρισης αυτών των οικονομικών καταστάσεων.				
γ) Έχουν τηρηθεί οι ίδιες βασικές λογιστικές αρχές που χρησιμοποιήθηκαν για την σύνθεση των οικονομικών καταστάσεων της 31/12/2007, με εξαίρεση τη αλλαγή από 1/1/08 στη μέθοδο καταλογισμού των υφιστάμενων παρυσίων και αποπληρωμών της μητρικής εταιρείας από "FIFO" που ίσχυε μέχρι και το 2007, στη μέθοδο του ετήσιου μέσου σταθμισμένου. Οι διαφορές που προκύπτουν από την εφαρμογή των δύο διαφορετικών μεθόδων είναι οι αμοιβαίες και ως εκ τούτου δεν έχουν αναφερθεί στην κατάσταση των ενεργητικών στοιχείων. Αναλυτικότερη πληροφορία παρατίθεται στη σημείωση 2.1 των Οικονομικών Καταστάσεων της 31/12/08.				
δ) Ορισμένα αναγκαστικά στοιχεία έχουν αναπροσαρμοστεί ώστε να παρουσιάζουν καλύτερα την εικόνα της εταιρείας. Οι αναπροσαρμογές αυτές δεν έχουν καμία επίδραση στα κέρδη που καταγράφονται στους μετρήσεις και στην καθαρή θέση της Εταιρείας και του Ομίλου. Η πλήρης ανάλυση των αναπροσαρμογών αυτών παρουσιάζεται στη σημείωση 30 των Οικονομικών Καταστάσεων της 31/12/08.				
ε) Δεν υφίσταται περίπτωση αλλαγής της οικονομικής χρήσης της εταιρείας.				
ς) Οι οικονομικές καταστάσεις του ομίλου CROWN Hellas Can, περιλαμβάνονται στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της CROWN HOLDINGS INC., Corporate Headquarters, Philadelphia, U.S.A., που κατέχει έμμεσα μέσω θυγατρικών θυγατρικών της, το 80.56% των μετοχών της.				
στ) Δεν υφίσταται επιρροή βάσει επί των περιουσιακών στοιχείων του ομίλου.				
ζ) 1) Δεν υπάρχουν επίδομα ή υπό διαφορά διαφορές δικαστικών ή διοικητικών αρχών που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση του ομίλου.				
2) Το σύνολο των περιττών των χρηματοοικονομικών προβλέψεων που έχει διενεργηθεί αναλύεται ως εξής:				
- Για ανέλεγκτες φορολογικές χρήσεις: η εταιρεία ευρώ 260 χιλ. και ο όμιλος ευρώ 260 χιλ.				
- Για λοιπές προβλέψεις: η εταιρεία ευρώ 945 χιλ. και ο όμιλος 8.368 χιλ.				
η) Ο αριθμός των απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας και της προηγούμενης χρήσης είναι:				
- Όμιλος: 31/12/08: 753 & 31/12/07: 758				
- Εταιρεία: 31/12/08: 428 & 31/12/07: 461				
θ) Το ποσό των πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της οικονομικής χρήσης και τα υπόλοιπα των παθητικών και υποχρεώσεων της Εταιρείας και του Ομίλου στη μείξη της τρέχουσας χρήσης, που έχουν προκύψει από συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη, αναλύονται (σε χιλιάδες ευρώ) ως εξής:				
μεταξύ Μητρικής με Λοιπά Συνδεδεμένα Μέρη (1) Πωλήσεις 14.549 (2) Αγορές/Έξοδα 15.905 (3) Αποπληρωμές 1.216 (4) Υποχρεώσεις 13.484 και μεταξύ Ομίλου με Λοιπά Συνδεδεμένα Μέρη (1) Πωλήσεις 13.483 (2) Αγορές/Έξοδα 82.653 (3) Αποπληρωμές 1.277 (4) Υποχρεώσεις 2.193				
Οι συναλλαγές & αμοιβές διευθυντικών στελεχών & μελών της διοίκησης ανήλθαν για τη μητρική εταιρεία σε ευρώ 1.291 χιλ. ενώ για τον όμιλο σε ευρώ 2.197 χιλ.				
ι) Στην τρέχουσα περίοδο έχει καταχωρηθεί επί ευθύνης στην καθαρή θέση της Εταιρείας και του Ομίλου ζημιές ποσού ευρώ 8.000 εκ. που αφορά στην αποτίμηση των παρυσίων χρηματοοικονομικών μέσων που η μητρική εταιρεία έχει συνάψει για κάλυψη κινδύνων από τη μεταβολή της τιμής του αλουμινίου και της σχετιζόμενης με αυτήν ουσίας του δολαρίου.				